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1  «Καζάνι» που βράζει η Πάτρα
Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-04-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1084.99
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Καζάνι» που βράζει η Πάτρα
Υψηλό ποσοστό θετικότητας 
από τα rapid test, ενώ χθες 
προστέθηκαν άλλα 121 νέα 

κρούσματα στην Αχαΐα

Σ
υνεχίζεται με αμείωτη ένταση η πολιορ­
κία της πανδημίας του κορωνοϊού στην 
αχαϊκή πρωτεύουσα, η οποία μετρά συ­
νεχώς νέα κρούσματα.

Χθες από τον ΕΟΔΥ ανακοινώθηκαν 121 νέες μο­
λύνσεις στην Αχαΐα, εκ των οποίων το μεγα­
λύτερο ποσοστό προέρχεται από την πόλη. 
Ανησυχητικό είναι και το στοιχείο που προκύ­
πτει από τη διενέργεια δειγματοληπτικών ελέγ­
χων στην πόλη (στο κέντρο και στις συνοικίες) 
καθώς το τελευταίο διάστημα αυξάνεται ο αριθ­
μός των ατόμων που βρίσκονται θετικοί.

ΕΡΓ ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ ΑΝ0ΕΙΑΣ:
18 ΘΕΤΙΚΑ ΣΕ 235 RAPID
Χθες, τα κλιμάκια του ΕΟΔΥ, βρέθηκαν στις Ερ­
γατικές Κατοικίες της οδού Ανθείας στην πε­
ριοχή των Ζαρουχλεΐκων. όπου ο δείκτης θε­
τικότητας που προέκυψε έφθασε το 7%. 
Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία, από τα 235 
συνολικά τεστ που διενεργήθηκαν στον γενικό 
πληθυσμό διαπιστώθηκαν 18 θετικά!
«Η διασπορά εξακολουθεί να είναι πολύ έν­
τονη στην κοινότητα. 0 ιός βρίσκεται στην πόλη 
και αυτό προκύπτει και από τον αριθμό των 
νοσηλευομένων στα νοσοκομεία μας, οι οποίοι 
προέρχονται από την πόλη της Πάτρας», ανα­
φέρει στην «Γ» ο κ. Καρβέλης, ο οποίος για 
μια ακόμη φορά απευθύνει έκκληση στους πο­
λίτες να τηρούν τα υγειονομικά μέτρα για να 
προστατευθούν από τον ύπουλο εχθρό.
«Έχει μεγάλη σημασία να εφαρμόσουμε τα μέ­
τρα. να μην υπάρχουν εστίες συνωστισμού γιατί 
δημιουργούν πολλαπλά προβλήματα στην δη­
μόσια υγεία», προσθέτει ο κ. Καρβέλης.
Ο ίδιος έχει ήδη αποφασίσει να συνεχιστούν οι 
εξορμήσεις από τα κλιμάκια του ΕΟΔΥ σε όλες 
τις Εργατικές Κατοικίες της πόλης για να μπο­
ρέσουν να ελεγχθούν οι πολίτες, ενώ θα συ­
νεχιστούν τα τεστ στο κέντρο και στις πλατείες, 
καθώς επίσης στις ειδικές ομάδες.
«Οι δειγματοληπτικοί έλεγχοι συμβάλλουν στην 
προσπάθεια αναχαίτισης της πανδημίας 
μέσω του έγκαιρου εντοπισμού των κρουσμά­
των». προσθέτει.

ΣΗΜΕΡΑ ΣΕ ΛΕΥΚΑ, ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ 
ΚΑΙ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ
Σήμερα, θα πραγματοποιηθούν δειγματολη­
πτικοί έλεγχοι στην πλατεία της Λεύκας, στην 
πλατεία Αγίας Σοφίας και στο Επιμελητήριο 
Αχαιός για το ευρύ κοινό, κατά τις πρωινές 
ώρες. Παράλληλα, κλιμάκια του ΕΟΔΥ θα διε­
νεργήσουν δειγματοληπτικούς ελέγχους στο 
προσωπικό και τους μαθητές του Ειδικού Νη­
πιαγωγείου και του Ειδικού Δημοτικού Σχο­
λείου Αιγίου. στο προσωπικό του Συλλόγου 
Ψυχικής Υγείας ΣΟΨΥ Πάτρας και στο προσω­
πικό του Υπνωτηρίου Αστέγων του Δήμου Πα­
τριόν.

Τεράστια η πίεση στα Νοσοκομεία
Το γεγονός ότι π Αχαΐα εξακολουθεί να κα­
ταγράφει υψηλό αριθμό νέων κρουσμάτων, 
και μάλιστα τριψήφιο, προκαλεί ασφυκτική 
πίεση στο Δημόσιο Σύστημα Υγείας.
Η μεγαλύτερη αγωνία εντοπίζεται στην εξα­
σφάλιση κλινών ΜΕΘ καθώς ήδη το σύστημα 
υγείας βρίσκεται στα όριά του.
Χθες στα δύο νοσηλευτικά ιδρύματα της Πά­
τρας νοσηλεύονταν 219 ασθενείς, εκ των 
οποίων οι 34 στις Μονάδες Εντατικής Θε­
ραπείας Covid -19.
0 μεγαλύτερος όγκος των ασθενών κατα­
γράφεται στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο 
της Πάτρας όπου στις Κλινικές Covid νοση­
λεύονταν χθες 106 ασθενείς και 27 στις ΜΕΘ 
Covid. ενώ δύο περιστατικά φιλοξενούνται 
στην Παιδιατρική Κλινική.
Στο Γενικό Νοσοκομείο Πατρών «Ο Άγιος 
Ανδρέας» νοσηλεύονται 76 ασθενείς στις

Κλινικές Λοιμώξεων, ενώ οκτώ ασθενείς εί­
ναι δια σωληνωμένοι στην ΜΕΘ Covid. 
Σύμφωνα με πληροφορίες νοσηλεύονται 
άλλα 17 ύποπτα περιστατικά στο Γενικό Νο­
σοκομείο της Πάτρας.
«Υπάρχει ετοιμότητα στο σχεδίασμά μας για 
να μην μείνει κανείς ασθενής που χρειάζε­
ται κρεβάτι σε Μονάδα Εντατικής Θεραπείας, 
αβοήθητος όπου χρειαστεί. Στόχος μας εί­
ναι να παραμένουν όσα περισσότερα περι­
στατικά γίνεται εδώ», σημειώνει στην «Γ» κ. 
Καρβέλης τονίζοντας πως ο υγειονομικός 
μηχανισμός έχει ετοιμαστεί για όλα τα εν­
δεχόμενα μεταφέροντας ακόμα ασθενείς σε 
άλλα νοσοκομεία της περιφέρειας.

ΜΠΑΚΟΣ: «ΤΕΡΑΣΤΙΑ Η ΠΙΕΣΗ,
ΑΛΛΑ ΑΚΟΜΑ ΑΝΤΕΧΟΥΜΕ...»
Χθες, εφημέρευε το Πανεπιστημιακό Νο­

σοκομείο και η προσέλευση των περιστατι­
κών ήταν αυξημένη μέχρι αργά το βράδυ 
και πληρότητα στην ΜΕΘ Covid αγγίζει τα 
όριά της.
«Έχουμε τεράστια πίεση στο ΠΓΝΠ, αλλά 
υπάρχουν ακόμα περιθώρια. Έχουμε έναν 
ευέλικτο σχεδίασμά για να καλύψουμε τις 
ανάγκες του πληθυσμού. Ακόμα αντέχουμε...» 
δήλωσε στην «Γ» ο διοικητής του ΠΓΝΠ Δη- 
μήτρης Μπάκος, απευθύνοντας και αυτός 
με τη σειρά του έκκληση στους πολίτες να τη­
ρούμε τα μέτρα για να περιοριστεί η έκταση 
της πανδημίας.

170 ΜΟΛΥΝΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΑ
Σ' όλη τη Δυτική Ελλάδα τα νέα κρούσματα 
έφθασαντα 170, με την Ηλεία να μετρά υψηλό 
αριθμό (31) και την Αιτωλοακαρναναία χα­
μηλότερο (18).

3.616 νέα κρούσματα, τα μισό σχεδόν στην Αττική
Ιδιαίτερα ψηλά για ακόμα μια μέρα, 
μακριά όμως από το προχθεσινό 
αρνητικό ρεκόρ, παρέμειναν χθες τα 
κρούσματα κορωνοϊού στην χώρα. 
Χθες, ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε 3.616 
νέες επιβεβαιωμένες μολύνσεις 
από τον φονικό ιό.
Σταθερά, στην πρώτη θέση της κα­
τανομής βρέθηκε η Αττική, η οποία 
κατέγραψε για ακόμα μια μέρα σχε­
δόν τα μισό κρούσματα της χώρας 
μας.
Στη δεύτερη θέση η Θεσσαλονίκη, 
η οποία προβληματίζει τους ειδι­
κούς με την επιδημιολογική εικόνα 
που παρουσιάζει τις τελευταίες 
εβδομάδες, ενώ στην τρίτη θέση 
για μια ακόμα μέρα με τριψήφιο

αριθμό κρουσμάτων βρέθηκε η 
Αχαΐα με 121. Μια «ανάσα» από τα 
τριψήφια κρούσματα βρίσκεται η 
Λάρισα με 97 μολύνσεις και από 
κοντά η Κοζάνη με 84.
Ο συνολικός αριθμός των κρου­
σμάτων ανέρχεται σε 263.689 (ημε­
ρήσια μεταβολή +1.4%), έκτων 
οποίων 51.5% άνδρες. Με βάση τα 
επιβεβαιωμένα κρούσματα των τε­
λευταίων 7 ημερών. 97 θεωρούνται 
σχετιζόμενα με ταξίδι από το εξω­
τερικό και 2.511 είναι σχετιζόμενα με 
ήδη γνωστό κρούσμα.

739 ΟΙ ΔΙΑΣΩΛΗΝΩΜΕΝΟΙ
Ο αριθμός των ασθενών που νοση­
λεύονται διασωληνωμένοι είναι 739

(63.7% άνδρες). Η διάμεση ηλικία 
τους είναι 68 έτη. Το 82.9% έχει υπο­
κείμενο νόσημα ή/και ηλικία 70 
ετών και άνω. Από την αρχή της 
πανδημίας έχουν εξέλθει από τις 
ΜΕΘ 1.701 ασθενείς.

479 ΟΙ ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ
Οι εισαγωγές νέων ασθενών Co- 
vid-19 στα νοσοκομεία της επικρά­
τειας είναι 479 (ημερήσια μεταβολή 
+19.15%). Ο μέσος όρος εισαγωγών 
του επταημέρου είναι 431 ασθενείς. 
Η διάμεση ηλικία των κρουσμάτων 
είναι 44 έτη (εύρος 0.2 έως 105 έτη), 
ενώ η διάμεση ηλικία των θανόντων 
είναι 79 έτη (εύρος 0 έως 103 έτη).

76 ΘΑΝΑΤΟΙ
Οι νέοι θάνατοι ασθενών με COVID- 
19 είναι 76. ενώ από την έναρξη της 
επιδημίας έχουν καταγραφεί συ­
νολικά 8.093 θάνατοι. Το 95.7% είχε 
υποκείμενο νόσημα ή/και ηλικία 70 
ετών και άνω.

ΠΟΕΔΗΝ: «ΔΕΚΑΔΕΣ 
ΕΚΤΟΣ ΜΕΟ»
Αρχισαν πάλι να αυξάνονται οι ει­
σαγωγές περιστατικών κορωνοϊού 
στα νοσοκομεία, σύμφωνα με τα 
στοιχεία που επικαλείται η ΠΟΕ­
ΔΗΝ και ο πρόεδρος της Μιχάλης 
Γιαννάκος. Οπως αναφέρει, «οι δια- 
σωληνωμένοι ασθενείς εκτός ΜΕΘ 
είναι και σήμερα δεκάδες».

Σύμφωνα με τα στοιχεία της ΠΟΕ­
ΔΗΝ, ο ΕΡΥΘΡΟΣ γέμισε με ασθε­
νείς. «Πριν λίγες ημέρες αύξησε τις 
κλίνες ΜΕΘ σε 30. γέμισαν και σή­
μερα έχει και πέντε διασωληνωμέ- 
νους εκτός. Το ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ με­
τέτρεψε το ορθοπαιδικό χειρουρ­
γείο σε ΜΕΘ 5 κλινών. Γέμισε και εί­
ναι και έξι διασωληνωμένοι εκτός. 
Τα περισσότερα νοσοκομεία δεν 
έχουν μοριακούς αναλυτές. Έτσι 
καθυστερεί η ιχνηλάτηση των ασθε­
νών και ταυτόχρονα τα νοσοκομεία 
χρυσοπληρώνουν τα ιδιωτικά ερ­
γαστήρια. Βλέπουμε στις ΜΕΘ να 
γίνεται εξόφθαλμη επιλογή ασθε­
νών με ηλικιακά κριτήρια».



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Δεκάδες ασθενείς εν αναμονή για κρεβάτι στις
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Στο... έλεos ίου θεού ίο ΕΣΥ

Δεκάδες ασθενείς εν αναμονή
για κρεβάτι στις εντατικές

Ο ΕΟΦ για το θάνατο 63xpovns οτο Ιλιον

«Δεν φαίνεναι ότι σχετίζεται
μετονεμβοΔιασμό»

Ερωτηματικά προκύπτουν
«χαμό» tns γυναίκας

Μέχρι και x0es ίο μεσημέρι, 
61 διασωληνωμένοι ασθενείε 

νοσηλεύονταν εκτόε ΜΕΘ

Ολοένα και πιο 
εφιαλτικέ* φαντάζουν 
οι εφημερίε* στα 
νοσηλευτικά ιδρύματα 
τη* χώραε μα* ελέω 
του κορονοιού.

Σ
ύμφωνα με στοιχεία ms ομο­
σπονδίας Εργαζομένων στα 
νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ), στο 
Λεκανοπέδιο νοσηλεύονταν μέχρι 

και χθες ίο μεσημέρι 61 διασωλη- 
νωμένοι ασθενείς εκτός ΜΕΘ! 
Μεταξύ αυτών, οι 14 ήταν στο Κρα­
τικό ms Νίκαιας, οι 10 νοσηλεύον­
ταν προσωρινά στην λαρδιολογική 
κλινική του «Αλεξάνδρα», οι 6 στο 
νοσοκομείο «Ερυθρός Σταυρός», 
από 5 στα νοσοκομεία «Σισμανό- 
γλειο», «Γ. Γεννηματάς« και 
«θριάσιο», 4 στο «Ελπίς», από 3 
στα νοσοκομεία «ΑγίαΌλγα», 
«Ασκληπιείο» Tns Βούλας και 
«Τζάνειο», 2 στο «Ιπποκράτειο» 
και 1 στο «Λαϊκό».

Τα στοιχεία ms ΠΟΕΔΗΝ δεί­
χνουν n(os μόλις τρία νοσοκο­
μεία είχαν διαθέσιμεβ κλίνες 
ΜΕΘ: Το «Αττικόν» (6), το ΚΑΤ 
(5) και το «Σωτηρία» (1). Ο πρό­
εδρος ms Ομοσπονδίας, Μιχά- 
Ans Γιαννάκοβ, καταγγέλλει πως 
αρκετοί διασωληνωμένοι περι­

μένουν από 3 έωβ 10 μέρες μέ­
χρι να βρεθεί ΜΕΘ, ενώ κάποιοι 
χάνουν τελικά τη ζωή tous περι- 
μένοντας...

Από τα στοιχεία του ΕΟΔΥ και 
του ΕΚΑΒ, φαίνεται πως η κατά­

σταση είναι εξίσου πιεστική στο σύ­
νολο ms Επικράτειας. Η πληρότη­
τα απλών κλινών Covid πανελλαδι­
κά ξεπερνά το 55%, ενώ είναι πά­
νω από 85% otis κλίνες ΜΕΘ 
Covid.

«Ο ΠΡΟΣΦΑΤΟΣ ΘΑΝΑΤΟΣ
pias 63xpovns γυναίκας, μισή 
ώρα μετά τον εμβολιασμός ms 
δεν συνδέεται με τη χορήγηση 
του εμβολίου», ανέφερε σε 
ανακοίνωσή του ο ΕΟΦ. Ειδι­
κότερα, ο Οργανισμός σημεί­
ωσε, αναφορικά με τη γυναίκα 
που έχασε τη ζωή ms στοίλιον, 
λίγο μετά τον εμβολιασμό Tns 
με το σκεύασμα Tns As­
traZeneca, πως τα μέχρι σήμε­
ρα στοιχεία δεν δείχνουν κά­
ποια σύνδεση μεταξύ θανάτου 
και εμβολίου.

Η 63χρονη είχε μεταβεί 
στο κέντρο Υγείας στοίλιον 
και, αφού εμβολιάστηκε, 
έμεινε εκεί το προβλεηόμε- 
νο διάστημα. Στη συνέχεια, 
αποχώρησε για το σπίτι ins 
χωρίς να αναφέρει κάποια 
ενόχληση. Λίγα μέτρα από το 
κέντρο, όμωβ, αισθάνθηκε 
αδιαθεσία και κατέρρευσε. 
Αμεσα ειδοποιήθηκαν μέλη 
του προσωπικού του κέντρου, 
όμως, παρά tis προσπάθειες 
των γιατρών να την επαναφέ­
ρουν, δυστυχώς έφυγε από τη 
ζωή.

«Με βάση τα υπάρχοντα 
μέχρι στιγμής δεδομένα ο θά- 
vqtos δεν φαίνεται να συσχετί­
ζεται με τον εμβολιασμό, κα­
θώς επισυνέβη επί εδάφους 
διαπιστωθέντος βαρέος υπο­
κείμενου νοσήματος. Αναμέ­
νεται, πλην του πορίσματος και 
η πλήρης ιατροδικαστική έκθε­
ση με παθολογοανατομικά ευ­
ρήματα», αναφέρεται χαρα­
κτηριστικά στην ανακοίνωση.

Υπενθυμίζουμε ότι, κατά τη 
διαδικασία ms νεκροψίας νε­
κροτομής, ο ιατροδικαστής 
βρήκε ένα παλαιό έμφραγμα, 
το οποίο φαίνεται ότι οδήγησε 
στο πνευμονικό οίδημα και 
έχουν σταλεί και δείγματα για 
ιστολογική εξέταση προκειμέ- 
νου να διαπιστώσουν αν υπήρ­
χε κάτι άλλο.

«Δεν αντιμετώπιζε κάποιο 
σοβαρό πρόβλημα υγείας»

Στην αντίπερα όχθη, ο δι­
κηγόρος της οικογένειας, Αν- 
τώνης Σαρακούδης, άφησε εν- 
νοηθεί πως ο θάνατος της 
63xpovns προήλθε από το αμ­
φιλεγόμενο εμβόλιο: «Το ότι 1 
εκατομμύριο κόσμος έχει εμ­
βολιαστεί με το συγκεκριμένο 
εμβόλιο δεν σημαίνει ότι δεν 
κινδυνεύουμε. Τίποτα δεν έχει 
αποκλειστεί. Υπάρχουν ενδεί­
ξεις ο θάνατος να επήλθε από 
το εμβόλιο, να ms προκάλεσε 
έντονο αλλεργικό σοκ. Το πό­
ρισμα είναι πνευμονικό οίδη­
μα. Προέρχεται από το έντονο 
αλλεργικό σοκ.Έχουμε ορίσει 
τεχνικό σύμβουλο» είπε στο 
Mega.

Κι ο γιος ms αποθανούσης, 
ο οποίος μίλησε στην εκπομπή 
«Live News», ανέφερε πως η 
μητέρα του δεν αντιμετώπιζε 
κάποιο σοβαρό πρόβλημα 
υγείας, παρά μόνο κάποιες συ­
νηθισμένες παθήσεις για την 
ηλικία της. «Ήταν μια χαρά, δυ­
ναμική γυναίκα. Είναι μεγάλη 
απώλεια, γιατί ήμασταν δεμέ­
νοι, είναι άσχημα τα πράγμα­
τα», δήλωσε.

Νέο θλιβερό ρεκόρ με 755 διασωληνωμένοι^
Η πανδημία «σφυροκοπύ» τη χώρα

ΕΚΤΟΣ ΟΡΙΩΝ βρίσκεται το σύ­
στημα Υγείας στη χώρα μας, με 
τον ΕΟΔΥ να ανακοινώνει ακόμα 
ένα αρνητικό ρεκόρ αναφορικά 
με τους διασωληνωμένους, οι 
οποίοι χθες ανήλθαν σε 755. Στα 
«ύψη» παραμένουν και τα κρού­
σματα του κορονοϊού.

Πιο συγκεκριμένα, ο ΕΟΔΥ 
ανακοίνωσε χθες, Πέμπτη, πως 
«τα νέα εργαστηριακά επιβεβαι­
ωμένα κρούσματα της νόσου 
που καιαγράφηκαντις τελευταί­
ες 24 ώρες είναι 3.491, εκ των 
οποίων 10 εντοπίστηκαν κατόπιν 
ελέγχων στις πύλες εισόδου ms 
χώρας. Ο συνολικός αριθμός 
των κρουσμάτων ανέρχεται σε 
267.172(ημερήσια μεταβολή

+ 1.3%), εκτωνοηοίων51.5% 
άνδρες. Με βάση τα επιβεβαι­
ωμένα κρούσματα των τελευταί­
ων 7 ημερών, 98 θεωρούνται 
σχετιζόμενα με ταξίδι από ίο 
εξωτερικό και 2.927 είναι σχετι- 
ζόμενα με ήδη γνωστό κρούσμα. 
Οι νέοι θάνατοι ασθενών με 
COVID-19 είναι 67, ενώ από την 
έναρξη ms επιδημίας έχουν κα­
ταγράφει συνολικά 8.160 θάνα­
τοι. Το 95.7% είχε υποκείμενο 
νόσημα ή/και ηλικία 70 ετών και 
άνω. Ο αριθμός των ασθενών 
που νοσηλεύονται διασωλη- 
νωμένοι είναι 755 (64.5% άν­
δρες). Η διάμεση ηλικία τους 
είναι 68 έτη. Το 82.9% έχει υπο­
κείμενο νόσημα ή/και ηλικία 70

ετών και άνω. Από την αρχή της 
πανδημίας έχουν εξέλθει από τις 
ΜΕΘ 1.717 ασθενείς. Οι εισα­
γωγές νέων ασθενών Covid-19 
στα νοσοκομεία ms επικράτειας 
είναι 561 (ημερήσια μεταβολή 
+ 17.12%). Ομέσος όρος εισα­
γωγών ίου επταημέρου είναι 
448 ασθενείς. Η διάμεση ηλικία 
των κρουσμάτων είναι 44 έτη 
(εύρος 0.2 έως 105 έτη), ενώ η 
διάμεση ηλικία των θανόντων εί­
ναι 79 έτη (εύρος 0 έως 103 
έτη)».

Σημειώνουμε πως διενεργή- 
Θηκαν53.458τεστ, εξ αυτών 
17.628 μοριακά και 35.830 rap­
id. Βάσει αυτών, η θετικότητα 
υπολογίζεται στο 6,53%.

Τέλος, «ανιχνεύθηκαν475 
θετικά δείγματα της μετάλλαξης 
Β.1.1.7/UK lineage (Variant 
VOC_202012) και 3 ms μετάλ­
λαξης Β.1.351/South Africa 
(Variant 501 .V2. Συνολικά έχουν 
ταυτοποιηθεί 3.373 θετικά για 
την παρουσία ms βρετανικής με­
τάλλαξης και 59 θετικά για την 
νοτιοαφρικανική, από την έναρ­
ξη λειτουργίας του Εθνικού Δι­
κτύου Γ ονιδιωματικής Επιτήρη­
σης για τις μεταλλάξεις του 
SARS-CoV-2 έως σήμερα».
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1  «Όχι» στο εμβόλιο υγειονομικοί στα Τρίκαλα
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-04-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

209.82 cm² Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Apvnxns svas orous xpeis yiaxpoLis και νοσηλευτέε
«Όχι» στο εμβόλιο υγειονομικοί στα Τρίκαλα

ΣΤΟ 30% ανέρχεται το ποσοστό των αρνητών 
του εμβολίου στο Νοσοκομείο Τρικάλων, 
σύμφωνα με το διοικητή, Κωνσταντίνο Γρηγο-
piou.'Evas στουε τρειε γιατρούβ και νοση- 
λευτέε αρνήθηκε να κάνει το εμβόλιο, με 
αποτέλεσμα η διοίκηση να έχει προχωρή­
σει σε μέτρα για την προστασία των υπαλ­
λήλων και των ασθενών από τον κορο-

νοϊό.Όπωε ανέφερε χαρακτηριστικά ο διοι- 
κητήβ του νοσοκομείου, το ποσοστό των αρ­
νητών είναι ιδιαίτερα μεγάλο, γΓ αυτό και η δι­
οίκηση αποφάσισε να εφαρμόσει τη σχετική 
εντολή του υπουργείου Υγείαε, δηλαδή τη 
διενέργεια rapid test δύο <pop0s την εβδομά­
δα στο ανεμβολίαστο προσωπικό για λόγου$ 
προστασίαε Tns δημόσιαε υγείαε.
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1  Νοσοκομεία μιας νόσου και διασωΑηνωμένοι εκτός
ΜΕΘ

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,11-12 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-04-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2169.27
cm²

Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΕΣ ΕΥΘΥΝΕΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Νοσοκομεία μιας νόσου και διασωΑηνωμένοι 
εκτός ΜΕΘ
Αύριο Σάββατο το παμπεφαϊκό συλλαλητήριο για την υγεία και τη ζωή του λαού / Νέες 
καταγγελίες για κρούσματα σε χώρους δουλειάς

ΣΕΛ. 11 - 12
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1  Νοσοκομεία μιας νόσου και διασωΑηνωμένοι εκτός ΜΕΘ
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,11-12 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-04-2021

ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΣΤΗΝ ΑΤΤΙΚΗ

Μαίνεται η μάχη των υγειονομικών 
κάτω από τις πιο αντίξοες συνθήκες
149 διασωληνωμένοι εκτός ΜΕΘ, οι 128 στην Αττική, 2 περιμένουν για κρεβάτι από τις ...5 Μάρτη!

Τ
ο τραγικό αποτύπωμα της ευθύνης όλων των μέ­
χρι σήμερα κυβερνήσεων, που η μία μετά την άλ­
λη προώθησαν την επιχειρηματική δράση στην 
Υγεία, περιέκοψαν τη χρηματοδότηση στις δη­
μόσιες δομές, έκλεισαν νοσοκομεία, δεν στελέχωσαν 
πλήρως με επαρκές, μόνιμο προσωπικό και εξοπλισμό 

το δημόσιο σύστημα Υγείας, φαίνεται πια καθημερι­
νά στις δεκάδες των διασωληνωμένων που παραμέ­
νουν μέχρι και 26 μέρες εκτός ΜΕΘ. Ανθρωποι που 
στερούνται την ευκαιρία να δώσουν μάχη για τη ζωή 
τους, μαζί με τους χιλιάδες ασθενείς που τρέχουν α­
πό νοσοκομείο σε νοσοκομείο για να βρουν την κλι­
νική, τον γιατρό και τη θεραπεία που χρειάζονται, υ­
γειονομικοί που βιώνουν κάθε μέρα τον εφιάλτη των 
τραγικών ελλείψεων είναι οι μάρτυρες του εγκλήμα­
τος που χρόνια τώρα διαπράττεται στην Υγεία.

Χτες το μεσημέρι, 149 διασωληνωμένοι νοσηλεύ­
ονταν εκτός ΜΕΘ, 128 από τους οποίους στην Αττι­
κή. Δύο διασωληνωμένοι περιμένουν να βρεθεί κρε­
βάτι από τις ...5 Μάρτη, άλλοι από τις 8 και 11 Μάρ­
τη. Οι 63 είναι εκτός Εντατικής πάνω από τέσσερα 
24ωρα, ενώ στην πλατφόρμα του ΕΚΑΒ για την εύρε­
ση κρεβατιού σε Εντατική πλέον βρίσκεται και διασω- 
ληνωμένος που νοσηλεύεται σε ιδιωτικό νοσοκομείο. 
Για άλλη μια μέρα, χτες, οι εισαγωγές νέων ασθενών 
Covid-19 αυξήθηκαν (σε σχέση με την Τετάρτη) κα­
τά 17,12%, φτάνοντας τις 561 (μόνο μέσω ΕΚΑΒ).

Διασωληνωμένοι εκτός ΜΕΘ, 
ράντζα και φρακαρισμένες 
κλινικές

Μόνο τις τελευταίες δύο βδομάδες έχουν πεθά- 
νει τουλάχιστον 10 διασωληνωμένοι περιμένοντας να 
βρεθεί κρεβάτι ΜΕΘ στο, εδώ και βδομάδες, φρα- 
καρισμένο Νοσοκομείο Νίκαιας. Χτες το απόγευ­
μα, ...15 διασωληνωμένοι νοσηλεύονταν σε κοινό 
θάλαμο, με κάποιους να μετρούν ήδη αρκετά 24ω- 
ρα αναμονής. Στο «θριάσιο» Νοσοκομείο, που με- 
τατρέπεται από την ερχόμενη βδομάδα σε νοσοκο­
μείο αποκλειστικά Covid, 7 διασωληνωμένοι παρα­
μένουν εκτός ΜΕΘ.

Στο «Γεννηματάς», 10 διασωληνωμένοι προσπα­
θούν να κρατηθούν στη ζωή εκτός ΜΕΘ, ενώ και 
αυτό το νοσοκομείο οδεύει προς στην εξολοκλή- 
ρου μετατροπή του σε Covid. Ηδη το 40 - 50% των 
κρεβατιών για τις υπόλοιπες νόσους έχει κλείσει. 
Οι δύο από τις 3 Παθολογικές κλινικές έχουν μετα­
τραπεί σε Covid, έχοντας πληρότητα 100%. Ολα τα 
παθολογικά περιστατικά στοιβάζονται στην Παθο­
λογική κλινική που έχει απομείνει για την ώρα, η ο­
ποία εφημερεύει κάθε ...4 μέρες, κάνοντας 50 έως

και 80 εισαγωγές σε κάθε εφημερία (50 - 80 εισα­
γωγές στην εφημερία που γινόταν προηγουμένως 
κάθε 12 μέρες), σε ράντζα διάσπαρτα σε οποιαδή­
ποτε κλινική και όροφο, δυσχεραίνοντας παραπέρα 
την παρακολούθηση. Υπενθυμίζεται ότι η κυβέρνη­
ση «θωράκισε τα νοσοκομεία» κλείνοντας δεκάδες 
κλινικές και αναστέλλοντας χειρουργεία. Η εντατι­
κοποίηση της εργασίας και σ’ αυτό το νοσοκομείο 
είναι άνευ προηγουμένου, το προσωπικό δεν φτάνει 
και στο αίτημα για νέες προσλήψεις, η απάντηση ή­
ταν μετακίνηση με «εντέλλεσθε» 3 ειδικευόμενων 
(στην ενδοκρινολογία κ.ο.κ.) από τα εξίσου υποστε­
λεχωμένα Νοσοκομεία «Αγιος Σάββας» και το μαι­
ευτήριο «Ελενα Βενιζέλου».

Την ίδια ώρα, σύμφωνα με πληροφορίες, δεκάδες 
ασθενείς εξετάζονται σε σκηνές του στρατού που έ­
χουν στηθεί στο προαύλιο του στρατιωτικού νοσο­
κομείου ΝΙΜΤΣ (δέχεται κυρίως non Covid περιστα­
τικά). Τα κρεβάτια Covid είναι λίγα κι έχουν πληρό­
τητα 100%, όπως και όλες οι υπόλοιπες κλινικές. Το 
προσωπικό είναι ελάχιστο, αδύνατο να ανταποκριθεί 
στον όγκο των περιστατικών. Χαρακτηριστικό είναι 
ότι στην Παθολογική κλινική, τα βράδια εφημερεύει 
...μόνο μια νοσηλεύτρια έχοντας στην ευθύνη της 40 
ασθενείς, εκ των οποίων πολλά βαριά περιστατικά.

Με την παράλληλη πανδημία να τρέχει, δεκάδες 
ασθενείς λοιπών νοσηροτήτων έχουν πάρει τους δρό­
μους από το ένα νοσοκομείο στο άλλο, αντιμέτωποι 
με το χάος. Ενα από τα «μέτρα» για τις λοιπές νοση­
ρότητες που πήρε η κυβέρνηση, είναι η ενίσχυση του 
χρεοκοπημένου «Ερρίκος Ντυνάν» (χρωστά 82 εκα­

τομμύρια ευρώ στην Τράπε­
ζα Πειραιώς και 68 σε ασφα­
λιστικά ταμεία κ.λπ.) με την 
ένταξή του στις εφημερίες. 
Μόνο από τις 12 Μάρτη, έ­
γιναν μέσω ΕΟΠΥΥ 1.250 ε­
πισκέψεις στα Επείγοντα και 
250 εισαγωγές, εισπράττο- 
ντας για κάθε κρεβάτι τη δι­
πλάσια αποζημίωση, με τις 
εισαγωγές να διαρκούν 1 - 
3 μέρες και μετά να παίρ­
νουν εξιτήριο.

Ο ΕΟΠΥΥ δεν εξασφαλί­
ζει πλήρη και καθολική πε­
ρίθαλψη. Από τις 7.600 κα- 
ταχωρημένες διαγνωστικές 
εξετάσεις, ο ΕΟΠΥΥ καλύ­
πτει τις 2.800, δίνει δηλα­
δή την «ελάχιστη τιμή πόρ­
τας», τα υπόλοιπα τα πλη­
ρώνουν οι ασφαλισμένοι α­
πό την τσέπη τους. Για πα­

ράδειγμα, για ένα ηλεκτρομυογράφημα (διερευνώ- 
νται παθήσεις του περιφερικού νευρικού συστήμα­
τος) ο ασφαλισμένος του ΕΟΠΥΥ πληρώνει μια μι­
κρή συμμετοχή για την εξέταση, και από την τσέπη 
του δίνει στο «Ντυνάν» 85 ευρώ για τη βελόνα. Σε 
άλλες απεικονιστικές εξετάσεις μπορεί να πληρώ­
νει και το 100%. Σύμφωνα με καταγγελίες, ανασφά­
λιστοι αποκλείονται από το νοσοκομείο, όπως και οι 
Ρομά. Το ελάχιστο προσωπικό δεν μπορεί να ανταπο- 
κριθεί στα περιστατικά, ρεπό κόβονται και ενώ ρέει 
χρήμα προς την κλινική, οι μισθοί τους παραμένουν 
καθηλωμένοι σε χαμηλά επίπεδα.

Αμεσα μέτρα ενίσχυσης 
του ΕΣΥ, επίταξη 
των μεγάλων ιδιωτικών 
κλινικών απαιτούν 
και οι επιστρατευμένοι

θυμίζουμε ότι ένα από τα πιο ...έκτακτα μέτρα 
που διαφήμισε η κυβέρνηση και προφανώς σε αντι­
περισπασμό για το δίκαιο λαϊκό αίτημα της επίτα­
ξης χωρίς αποζημίωση του ιδιωτικού τομέα ήταν η 
επιστράτευση 200 γιατρών στην Αττική, στην πλει- 
οψηφία τους συμβεβλημένοι με τον ΕΟΠΥΥ. Για­
τροί που, όπως καταγγέλλουν, τους πέταξε η κυ­
βέρνηση στη μάχη της εφημερίας, χωρίς να έχουν

εμπειρία νοσοκομειακής περίθαλψης, χωρίς να λά­
βουν τη στοιχειώδη ενημέρωση κι εκπαίδευση για 
την Covid-19, αποδυναμώνοντας ταυτόχρονα πα­
ραπέρα την ξεχαρβαλωμένη ΠΦΥ.

Είναι χαρακτηριστική η καταγγελία που έφτασε 
στον «Ριζοσπάστη» από επιστρατευμένους γιατρούς, 
που μέσα σε λίγες ώρες διαπίστωσαν από πρώτο 
χέρι τις επικίνδυνες συνθήκες νοσηλείας στα δη­
μόσια νοσοκομεία και την ανάγκη άμεσης επίταξης 
των μεγάλων ιδιωτικών νοσοκομείων.

«Εμείς οι επιταγμένοι ιδιώτες γιατροί λαμβάνοντας 
υπόψιν τη σοβαρότητα και την κρισιμότητα της κα­
τάστασης που έχει δημιουργηθεί στα δημόσια νο­
σοκομεία λόγω της χρόνιας άρνησης των κυβερνή­
σεων να ενισχύσουν αποφασιστικά το δημόσιο σύ­
στημα Υγείας με προσλήψεις μόνιμου ιατρικού και 
νοσηλευτικού προσωπικού, με ενίσχυση των υλι- 
κοτεχνικών υποδομών (μηχανήματα, κλίνες απλές 
και ΜΕΘ), καταγγέλλουμε την κυβέρνηση, η οποία 
καταφεύγει σε επικοινωνιακά τρικ και μπαλώμα­
τα προκειμένου να αποφύγει την πραγματική κά­
λυψη των αναγκών και έτσι εφαρμόζει το αντιδρα­
στικό μέτρο της επιστράτευσής μας», σημειώνουν.

Υπογραμμίζουν ότι πρόκειται για μέτρο «ανώ­
φελο και επισφαλές για τη νοσηλεία ασθενών με 
Covid-19, γιατί βάζει γιατρούς μη καταρτισμένους 
επιστημονικά στον τομέα της συγκεκριμένης ει­
δικής λοιμωξιογόνου νόσου, γιατρούς που έχου­
νε φύγει από τη λειτουργία του ΕΣΥ για μεγάλο 
χρονικό διάστημα με αποτέλεσμα να μην έχουν 
την απαραίτητη εμπειρία ώστε να ανταποκριθούν 
στις αυξημένες ανάγκες ασφαλούς νοσοκομεια­
κής νοσηλείας των ασθενών, ενώ παράλληλα α­
φήνουν στο κενό τους ασθενείς τους που νοσούν 
ήπια από Covid-19 και βρίσκονται σπίτι και τους 
παρακολουθούν, όπως και τους ασθενείς τους 
που νοσούν από άλλα εξίσου σοβαρά νοσήματα».

Σημειώνουν ακόμα ότι μαζί με τους συναδέλφους 
τους στα δημόσια νοσοκομεία διεκδικούν: Αμεση 
ενίσχυση σε ιατρονοσηλευτικό προσωπικό και υλι- 
κοτεχνική υποδομή του ΕΣΥ με μόνιμες προσλή­
ψεις. Ανοιγμα των δημόσιων δομών Υγείας που έ­
κλεισαν τα προηγούμενα χρόνια. Επίταξη των ιδιω­
τικών κλινικών και νοσοκομείων χωρίς αποζημίωση 
των κλινικαρχών. Αμεσα μέτρα προστασίας στους 
χώρους εργασίας, στα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς 
και τους λοιπούς χώρους που υπάρχει υπερμετά- 
δοση του ιού, καθώς και διενέργεια εβδομαδιαίων 
μοριακών τεστ με επιβάρυνση των εργοδοτών. Πρό­
σβαση σε όλα τα διαθέσιμα και εγκεκριμένα εμβό­
λια προκειμένου να ολοκληρωθεί το συντομότερο 
δυνατόν ο εμβολιασμός του πληθυσμού καθώς και 
πρόσβαση όλων των νοσηλευτικών ιδρυμάτων στις 
νέες θεραπευτικές μεθόδους για την Covid-19.

ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ «ΘΡΙΑΣΙΟΥ» ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ

Αλλεπάλληλες κινητοποιήσεις ενάντια
στην εξολοκλήρου μετατροπή του σε μίας νόσου

3ΠΏί ΚΰΜ ΚΑΙ
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Κ
άτω τα χέρια από τα νοσοκομεία, δι­
καίωμά μας η δημόσια Υγεία» είναι το 
σύνθημα που κυριάρχησε στη χτεσι- 
νή παράσταση διαμαρτυρίας που έγινε στο 

υπουργείο Υγείας με πρωτοβουλία του Σω­
ματείου Εργαζομένων Νοσοκομείου «θριά- 
σιο», μπροστά στην απόφαση της κυβέρνησης 
να μετατρέψει το νοσοκομείο εξολοκλήρου 
σε Covid από τις 7 Απρίλη. Στην κινητοποί­
ηση συμμετείχε με απόφασή του και το Σω­
ματείο Εργαζομένων του «Ερυθρού Σταυ­
ρού», που πρόσφατα μετατράπηκε σε μίας 
νόσου. Παρά το προχτεσινό έγγραφο αίτημα 
του Σωματείου για συνάντηση με την πολι­
τική ηγεσία του υπουργείου, ο υπουργός Υ­
γείας αρνήθηκε και να συναντήσει τους ερ­
γαζόμενους και να τους ακούσει.

Μιλάμε για το μοναδικό νοσοκομείο στην καρδιά μιας 
βιομηχανικής περιοχής, με 160.000 κατοίκους και χιλιά­
δες εργαζόμενους. Οσο για τα Κέντρα Υγείας Ελευσίνας, 
Ασπροπύργου και Μεγάρων, αγκομαχούν εξαιτίας της υ- 
ποστελέχωσης ακόμη και σε βασικές ειδικότητες και της 
κρατικής υποχρηματοδότησης.

«Αντί για την επίταξη ιδιωτικών κλινικών, για τη νοση­
λεία των δεκάδων διασωληνωμένων που παραμένουν για 
μέρες εκτός ΜΕΘ - διατρέχοντας σοβαρό κίνδυνο για την 
υγεία τους - και για την αποσυμφόρηση των δημόσιων νο­
σοκομείων από ασθενείς Covid που νοσηλεύονται ήδη σε 
επικίνδυνες συνθήκες, η κυβέρνηση μετατρέπει σε νοσο­
κομείο Covid το "θριάσιο", το μοναδικό νοσοκομείο της 
Δυτικής Αττικής. Αφήνοντας δεκάδες χιλιάδες κατοίκους

και εργαζομένους της περιοχής χωρίς μια δια­
θέσιμη κλίνη για τη νοσηλεία ασθενών με άλ­
λες παθήσεις», σημειώνει σε δήλωσή του στον 
«Ριζοσπάστη» ο πρόεδρος του Σωματείου Εργα­
ζομένων, Μανώλης Βαρδαβάκης. «Ταυτόχρονα 
προσφέρουν νέο δώρο στους μεγαλοκλινικάρ- 
χες με τη σχεδιαζόμενη μεταφορά 200 ασθε­
νών, που νοσηλεύονται σήμερα στο "θριάσιο", 
σε ιδιωτικές κλινικές. Χαρακτηριστικό είναι επί­
σης ότι η ανακοίνωση για μετατροπή του "θρι- 
ασίου" σε μίας νόσου δεν συνοδεύεται από την 
πρόσληψη ούτε ενός γιατρού ή άλλου εργαζό­
μενου. Με αποτέλεσμα να μην εξασφαλίζεται 
ούτε η ασφαλής στελέχωση των "νέων" κλινών 
ΜΕΘ που ανακοίνωσε ο υπουργός».

Σήμερα το Σωματείο Εργαζομένων «θριασί- 
ου» προχωρά σε νέα συγκέντρωση διαμαρτυρίας, στις 
6.30 το απόγευμα στην πλατεία Ηρώων στην Ελευσίνα. 
Μέχρι στιγμής ψήφισμα καταδίκης της κυβερνητικής από­
φασης έχουν εκδώσει το Δημοτικό Συμβούλιο Ελευσίνας, 
το Συνδικάτο Μετάλλου Αττικής, το Σωματείο ΙΚΑ Ελευσί­
νας, το Σωματείο Ιδιωτικών Υπαλλήλων και Εμποροϋπαλ- 
λήλων Δυτικής Αττικής και η A’ ΕΛΜΕ Δυτικής Αττικής.

67 νεκροί, 755 
διασωληνωμένοι, 
3.491 νέα 
κρούσματα
Τα μισά στην Αττική, 
467 στη Θεσσαλονίκη

Ακόμη 67 άνθρωποι έχασαν χτες 
τη ζωή τους, ενώ τα νέα κρούσμα­
τα είναι 3.491 (ημερήσια μεταβολή 
+1,3%, παρά τον ακόμη μικρότερο α­
ριθμό δειγματοληπτικών ελέγχων που 
διενεργήθηκαν).

Ο αριθμός των ασθενών που νοση­
λεύονται διασωληνωμένοι είναι 755, 
με διάμεση ηλικία τα 68 έτη.

Από τα 3.491 κρούσματα, τα 1.636 
εντοπίζονται στην Αττική (Κέντρο 469, 
Βόρειος Τομέας 229, Δυτική Αθή­
να 219, Πειραιάς 211, Νότιος Τομέ­
ας 195, Δυτική Αττιιαί 114, Νησιά 13), 
467 στη Θεσσαλονίκη, 119 στην Α- 
χαΐα, 112 στη Λάρισα, 91 στην Κοζά­
νη, 58 στην Πέλλα, 103 είναι υπό δι- 
ερεύνηση.
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ΕΡΓΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΠΕΙΡΑΙΑ - ΣΩΜΑΤΕΙΑ ΚΑΙ ΦΟΡΕΙΣ

Αύριο το παμπειραϊκό συλλαλητήριο για μέτρα 
προστασίας της υγείας και της ζωής του λαού
• Στις 12 μ. στο Πασαλιμάνι το αγωνιστικό ραντεβού
• Κινητοποίηση και τη Δευτέρα 5 Απρίλη στο υπουργείο Περιβάλλοντος

Ι
υλλαλητήριο για τα δικαιώματα στη δουλειά, στην 
υγεία, στην αξιοπρεπή ζωή, ενάντια στον αυταρχι- 
σμό και την καταστολή, διοργανώνουν το Εργατικό 
Κέντρο, σωματεία και μαζικοί φορείς του Πειραιά, 
αύριο, Σάββατο 3 Απρίλη, στις 12 μ. στο Πασαλιμάνι.

Με εξορμήσεις, παρεμβάσεις και αγωνιστικές πρωτο­
βουλίες που εδώ και μέρες ξεδιπλώνονται στις εργατο- 
γειτονιές του Πειραιά, το κάλεσμα μαζικής συμμετοχής 
φτάνει πλατιά στην εργατική τάξη και το λαό της περι­
οχής. Η άμεση ενίσχυση του δημόσιου συστήματος Υ­
γείας, η επίταξη, χωρίς αποζημίωση, των ιδιωτικών κλι­
νικών αποτελούν μερικές από τις διεκδικήσεις των σω­
ματείων και του Εργατικού Κέντρου.

Στο συλλαλητήριο καλούν:
Τα ναυτεργατικά σωματεία ΠΕΜΕΝ, «ΣΤΕΦΕΝΣΩΝ», 

ΠΕΕΜΑΓΕΝ, ΠΕΠΡΝ. Το Σωματείο Λιμενεργατών στις 
προβλήτες της COSCO (ΕΝΕΔΕΠ). Τα Συνδικάτα Με­
τάλλου και Ιδιωτικής Υγείας Πειραιά.

Τα Σωματεία Πειραιά Κατεργασίας Ξύλου και Ναυπηγοξυ- 
λουργών, τα Παραρτήματα του Συνδικάτου Οικοδόμων, της Ε­
νωσης Λογιστών - Ελεγκτών, του Συνδικάτου ΟΤΑ Αττικής. Οι 
Σύλλογοι Εμποροϋπαλλήλων και Ιδιωτικών Υπαλλήλων, Πρωτο­
βάθμιας Εκπαίδευσης Κερατσινίου - Περάματος «Νίκος Πλου- 
μπίδης», ΕΛΜΕ Πειραιά, ΕΒΕ Κορυδαλλού.

Τα Σωματεία Εργαζομένων Δήμου Κορυδαλλού, Επαγγελματι- 
ών Οδηγών Αττικής, Βοιωτίας και Αργοσαρωνικού, η Πανελλαδι­
κή Ενωση Ελαιουργοσαπουνοποιών και Χημικής Βιομηχανίας Ατ­
τικής, η Επιτροπή Αγώνα Ναυτιλιακών - Τουριστικών Υπαλλήλων. 
Οι Σύλλογοι Γυναικών της ΟΓΕ σε Πειραιά, Νίκαια, Κορυδαλλό, 
Πέραμα, Κερατσίνι. Η Επιτροπή Νέων Εργαζομένων και Ανέργων

Κορυδαλλού, οι Συντονιστικές Επιτροπές Μαθητών Πειραιά.
Η Πανελλήνια Ενωση Συνταξιούχων ΝΑΤ, τα συνταξιου- 

χικά Σωματεία ΙΚΑ Νίκαιας - Κορυδαλλού, Πειραιά.
Στην ανακοίνωσή του το ΕΚ Πειραιά επισημαίνει μεταξύ 

άλλων πως η κυβέρνηση «έχει αφήσει "γυμνό" το δημό­
σιο σύστημα Υγείας» και «την ίδια στιγμή, ο ιδιωτικός το­
μέας της Υγείας, οι κλινικάρχες, όπως το "Metropolitan" 
στον Πειραιά, με τεράστιες υποδομές, θησαυρίζουν πά­
νω στον πόνο του λαού.

Στο επίκεντρο των διεκδικήσεων βρίσκονται και τα ο- 
ξυμένα προβλήματα που προκαλεί η ρυπογόνα βιομηχα­
νική δραστηριότητα, η επιχειρηματική δράση στο λιμάνι 
που τσακίζει τα εργατικά - λαϊκά δικαιώματα. «Λέμε "ό­
χι" στην πολιτική που τσακίζει τα δικαιώματα των εργαζο­
μένων, των αυτοαπασχολούμενων και των κατοίκων της 
περιοχής. Εναντιωνόμαστε συνολικά στο masterplan της 
COSCO. Στους σχεδιασμούς που θέλουν να μετατρέψουν 
τις γειτονιές του Πειραιά σε περιοχές μεταφόρτωσης και 

επεξεργασίας απορριμμάτων. Να φύγουν τα "καζάνια του θανά­
του" από Πέραμα και Δραπετσώνα», σημειώνεται μεταξύ άλλων.

Για τα παραπάνω, μάλιστα, το Εργατικό Κέντρο Πειραιά, σω­
ματεία και φορείς καλούν τη Δευτέρα 5 Απρίλη, στις 5.30 μ.μ., 
σε αποκλεισμό του υπουργείου Περιβάλλοντος, όπου καλεί 
και η Συντονιστική Επιτροπή ενάντια στη χωματερή της Φυλής.

ΕΣΤΙΕΣ ΥΠΕΡΜΕΤΑΔΟΣΗΣ ΟΙ ΧΟΡΟΙ ΔΟΥΛΕΙΑΣ

Την ευθύνη στους εργαζόμενους ρίχνουν κυβέρνηση και εργοδοσία

Τ
ην έλλειψη στοιχειωδών μέτρων 
προστασίας των εργαζομένων στις 
κεντρικές αποθήκες της επιχείρη­
σης «Celestino», μετά την εμφάνιση 

κρούσματος σε συνάδελφό τους, κα­
ταγγέλλει ο Σύλλογος Εμποροϋπαλ­
λήλων Αθήνας. Οπως ενημέρωσαν 
τον Σύλλογο εργαζόμενοι, στις 31/3 
συνάδελφός τους αισθάνθηκε αδια­
θεσία την ώρα της δουλειάς. Η διεύ­
θυνση «του ζήτησε να αποχωρήσει και 
να κάνει μόνος του το τεστ για να δι­
απιστώσει εάν είναι θετικός ή όχι στο 
κορονοϊό». Οταν επιβεβαιώθηκε ότι ο 
εργαζόμενος είναι θετικός, ο ίδιος ε­
νημέρωσε την εργοδοσία, ωστόσο «α­
κόμα και τώρα, η ενημέρωση από την 
εργοδοσία προς τους εργαζόμενους 
παραμένει ελλιπής».

Απέναντι στην ανωνία και τα ερωτή­
ματα του υπόλοιπου προσωπικού «η δι­
εύθυνση για άλλη μια φορά πέταξε το 
μπαλάκι στους εργαζόμενους» και στην 
ατομική ευθύνη. Συγκεκριμένα, τους 
έδωσε δύο «επιλογές»; Είτε να συνε-

χίσουν να εργάζονται κανονικά σαν να 
μην συμβαίνει τίποτα, είτε πάρουν ά­
δεια άνευ αποδοχών ή μέρες από την 
κανονική τους άδεια! Οσον αφορά την 
ανάγκη για τη διενέργεια τεστ προκει- 
μένου να διαπιστωθεί αν υπάρχει εξά- 
πλωση του ιού, για την εργοδοσία ενα­
πόκειται στην ατομική ευθύνη και στην 
τσέπη του κάθε εργαζόμενου.

«Δεν είναι τα μοναδικά δείγματα γρα­
φής της εν λόγω εταιρείας», επισημαί­
νει ο Σύλλογος και υπενθυμίζει ότι μό­
λις λίγες μέρες νωρίτερα η εργοδοσία 
προσπάθησε να αποκρύψει εργατικό 
«ατύχημα» στον συγκεκριμένο χώρο. 
Και απαιτεί να πορθούν τα απαραίτη­
τα μέτρα προστασίας των εργαζομέ­
νων, με την αποκλειστική ευθύνη της 
εργοδοσίας.

Τη συνεχιζόμενη απαράδεκτη τα­
κτική της δημοτικής αρχής Αμαρου­
σίου να μην ενημερώνει τους εργαζό­
μενους του δήμου για τα κρούσματα 
που εντοπίζονται στον χώρο δουλειάς, 
και να μην παίρνει μέτρα, καταγγέλ­

λει η ΔΑΣ στον δήμο. Σημειώνει ότι 
ενώ εντοπίστηκαν και άλλα κρούσμα­
τα στις υπηρεσίες του δήμου, η διοί­
κηση αντί «να ενημερώσει τους συνα­
δέλφους και άμεσα να προχωρήσει σε 
απολύμανση του χώρου και σε μαζικά 
τεστ, επιμένει να λειτουργεί κανονικά 
τις υπηρεσίες και να στέλνει τους συ­
ναδέλφους λίγους λίγους σε ιδιωτικό 
κέντρο να κάνουν τεστ, αδιαφορώντας 
επί της ουσίας για την προστασία της 
υγείας των υπόλοιπων συναδέλφων. 
Η διοίκηση του δήμου οφείλει να ε­
νημερώνει τους συναδέλφους για τυ­
χόν κρούσματα. Εδώ και τώρα να προ­
χωρήσει να δώσει άμεσα στη δημοσιό­
τητα τον αριθμό των κρουσμάτων. Να 
προχωρήσουν σε ιχνηλάτηση, να ξα- 
ναγίνει απολύμανση του χώρου, να γί­
νουν μαζικά τεστ».

Παρόμοια είναι η κατάσταση στο Γα­
λάτσι, με τη ΔΑΣ να καταγγέλλει τη 
δημοτική αρχή, η οποία ενώ υπάρχουν 
δύο τουλάχιστον επιβεβαιωμένα κρού­
σματα στον δήμο «επιμένει ότι η ευ­

θύνη της τελειώνει με την απολύμαν­
ση των χώρων και τη διενέργεια τεστ 
σε αυτούς που θα διαπιστωθεί ότι εί­
χαν στενή επαφή με τα κρούσματα. Α­
κόμα κι αυτό γίνεται μετά από μέρες, 
και ενώ οι εργαζόμενοι αυτοί συνεχί­
ζουν να έρχονται κανονικά στην ερ­
γασία τους». Η ΔΑΣ απαιτεί μοριακά 
τεστ σε όλους τους εργαζόμενους του 
δήμου για να διαπιστωθεί αν υπάρχει 
περαιτέρω διασπορά του ιού, μαζικά 
και επαναλαμβανόμενα δωρεάν τεστ 
για όλους τους εργαζόμενους ανά τα­
κτά χρονικά διαστήματα, συχνές απο­
λυμάνσεις κ.λπ.

Κρούσματα 
σε προσφυγικούς 
καταυλισμούς

Στη ραγδαία αύξηση των κρουσμά­
των σε εργαζόμενους στο ΚΥΤ του 
Καρά Τεπέ αναφέρεται ανακοίνωση
του Παλλεσβιακού Εργατοϋπαλλη-

λικού Κέντρου, σημειώνοντας πως οι 
εργαζόμενοι «έχουν αφεθεί στην τύ­
χη τους» και πως η αύξηση «αποδει- 
κνύει περίτρανα ότι η ασφάλεια και 
η προστασία της υγείας των εργαζο­
μένων έρχεται σε δεύτερη μοίρα». 
Ακόμα και τώρα, τονίζει, «μετά από 
καταγγελίες εργαζομένων ότι εργά­
ζονται κάτω από συνθήκες που εκ­
θέτουν την υγεία τους αλλά και την 
υγεία προσφύγων και μεταναστών, 
δεν λαμβάνεται κανένα απολύτως 
μέτρο!». Την επιτακτική ανάγκη λή­
ψης ουσιαστικών μέτρων αντιμετώ­
πισης τόσο στο πεδίο της ουσιαστι­
κής φροντίδας όσων νοσούν όσο και 
του περιορισμού - ελέγχου της δια- 
σποράς τονίζει σε ανακοίνωσή της η 
ΤΕ Δράμας του ΚΚΕ, σχετικά με τον 
εντοπισμό 25 θετικών κρουσμάτων 
στη Δομή Ανοιχτής Φιλοξενίας Προ­
σφύγων και Μεταναστών στη ΒΙ.ΠΕ 
Δράμας ανάμεσα σε πρόσφυγες και 
μετανάστες, όπως και εργαζομένους 
της δομής.

Αιεκδικούν τη στελέχωση των Κέντρων Υγείας

Σ
ωματεία και φορείς της Ανατολικής Θεσσαλονίκης συνεχίζουν 
τον αγώνα για τη στελέχωση των Κέντρων Υγείας θέρμης και 
Μηχανιώνας με προσωπικό, εξοπλισμό και υποδομές για την 
προστασία της υγείας του λαού της περιοχής.

Στο πλαίσιο αυτό, τα σωματεία και οι φορείς που κινητοποιούνται 
στο δήμο θέρμης προγραμματίζουν αγωνιστική κινητοποίηση αύριο 
Σάββατο στις 11.30 π.μ., στην πλατεία της θέρμης, ενώ τα σωματεία 
και οι φορείς που συντονίζονται στο δήμο Θερμαϊκού προχωρούν σε 
διαδικτυακή σύσκεψη την Κυριακή 4/4, στις 7 μ.μ. Παράλληλα με 
τις δράσεις τους, συνεχίζουν τη συγκέντρωση υπογραφών κάτω από 
το αίτημα για ενίσχυση των Κέντρων Υγείας.

Στα Τρίκαλα
Κινητοποίηση πραγματοποιήθηκε, χτες, στην είσοδο του Κέντρου 

Υγείας Τρικάλων (πρώην ΙΚΑ-ΠΕΔΥ), που λειτουργεί και ως εμβο- 
λιαστικό κέντρο, μετά από κάλεσμα της Επιτροπής Αγώνα Εργα­
ζομένων Γενικού Νοσοκομείου & Κέντρων Υγείας νομού Τρικά­
λων και τη συμμετοχή του Σωματείου Συνταξιούχων ΙΚΑ και εκ­
προσώπων εργατικών σωματείων.

Στην ανακοίνωση που μοιράστηκε από την Επιτροπή Αγώνα σημει­

ώνεται χαρακτηριστικά: «Τα Κέντρα Υγείας της περιοχής μας παρα­
μένουν υποστελεχωμένα, αδυνατώντας να καλύψουν τις μεγάλες α­
νάγκες για υπηρεσίες Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας. Χαρακτηρι­
στικό της κατάστασης είναι ότι ενώ τα Κέντρα Υγείας του νομού Τρι­
κάλων έχουν δεκάδες κενές οργανικές θέσεις, το υπουργείο Υγείας 
και η Υγειονομική Περιφέρεια Θεσσαλίας μετακινεί γιατρούς προς 
το ΓΝ Τρικάλων για εφημερίες και λειτουργία του Τμήματος Επειγό­
ντων Περιστατικών απογυμνώνοντας εντελώς την ΠΦΥ. Αντί για την 
πρόσληψη ανάλογης ειδικότητας γιατρών για τη λειτουργία των κλι­
νικών COVID, των εμβολιαστικών κέντρων κ.λπ., τα κενά καλύπτο­
νται με μετακινήσεις γιατρών άλλων ειδικοτήτων! Πρακτική "ράβε 
- ξήλωνε" παρότι κλείσαμε ένα χρόνο σε κατάσταση πανδημίας!».

Οι μαζικοί φορείς της πόλης συνεχίζουν την αγωνιστική δράση με 
κινητοποίηση που θα γίνει σήμερα στο Κέντρο Υγείας Καλαμπάκας.

Κινητοποιήσεις για την Υγεία
Συγκέντρωση αύριο Σάββατο, στις 11 π.μ., στο λιμάνι (προβλήτα φέ- 

ρι μποτ) οργανώνουν σωματεία και φορείς του Ωρωπού, διεκδικώντας 
μέτρα για την Υγεία, την Παιδεία και τα δικαιώματα των εργαζομένων.

Σωματεία και φορείς στο Ηράκλειο Κρήτης καλούν σε κινητο­

ποιήσεις αύριο Σάββατο, στις 11 π.μ., έξω από τις ιδιωτικές κλι­
νικές «INTERCLINIC» και «ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟ».

Πλατιά σύσκεψη για την οργάνωση του αγώνα για το δικαίωμα 
στη ζωή και την υγεία προγραμματίζει το Εργατικό Κέντρο Λαμί­
ας για την Κυριακή 4 Απρίλη, στις 11 π.μ., στο πάρκο Τσαλτάκη.

Σε σύσκεψη καλεί σωματεία και φορείς ο Σύλλογος Εκπαιδευ­
τικών ΠΕ «Γ. Σεφέρης» σήμερα Παρασκευή, στις 6 μ.μ., στο α­
νοιχτό θεατράκι «Μελίνα Μερκούρη», στη λεωφόρο Εθνικής Αντι­
στάσεως, στη Νέα Ιωνία.
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1  Παραίτηση με σοβαρές αιχμές  α
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-04-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

458.68 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Π. ΒΛΑΧΟΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ

Παραίτηση με σοβαρές αιχμές

Οι αποκαλύψεις της "Ν.Κ." για τις ενστάσεις του καθηγη­
τή Παναγιώτη Βλαχογιαννόπουλου όσον αφορά στους 
χειρισμούς του ΕΟΦ στην υπόθεση του εμβολίου της 
AstraZeneca επιβεβαιώθηκαν πανηγυρικά: Ο γνωστός 
καθηγητής Παθολογίας-Ανοσολογίας υπέβαλε την παραί­
τησή του από την Επιτροπή Φαρμακοεπαγρύπνησης του 
ΕΟΦ, διατυπώνοντας σοβαρότατες ενστάσεις ακριβώς 
γιααυτούςτουςχειρισμούς!

Ειδικότερα, με επιστολή του στον υπουργό Υγείας Βα­
σίλη Κικίλια, ζήτησε την αντικατάστασή του από την Επι­
τροπή Φαρμακοεπαγρύπνησης του Εθνικού Οργανισμού 
Φαρμάκων (ΕΟΦ) διότι θεωρεί ότιτααξιακάτου πρότυπα 
δε συνάδουν με αυτά της ΕΦΑΡ.

Ο κ. Βλαχογιανόπουλος τόνισε πως τάσσεται υπέρ των 
εμβολίων κορωνοϊού και θεωρεί «σπάνια τα περιστατικά 
θρομβώσεων με το εμβόλιο της Α-Ζ αλλά και με το εμβό­
λιο της Pfizer».

Εξηγώντας τους λόγους, ανέφερε την έλλειψη θάρρους 
από πλευράς Επιτροπής να αναδείξει πιθανά προβλήμα­
τα των εμβολίων και είχε γνωματεύσει πάντοτε αρνητικά 
για τη συσχέτιση ποικίλων φαινομένων θρομβώσεων με 
το ενλόγωεμβόλιο.
Σύμφωνα με τον ίδιο, μετά την εμφάνιση θρομβώσεων 

που αναφερόταν μέσω κίτρινης κάρτας, η Επιτροπή ανα­
ζητούσε όλους τους παραδοσιακούς παράγοντες κινδύ­
νου για θρόμβωση και τους απέδιδε σε αυτούς. Έτσι, α­
γνοούσε τη χρονική συνάφεια του γεγονότος με τη λήψη 
του εμβολίου.

«Αν δεν υπήρχαν εμφανείς παραδοσιακοί παράγοντες 
κινδύνου για θρόμβωση, η Επιτροπή συνήθιζε να αναβάλ­
λει μια τελεσίδικη απόφαση, με το αιτιολογικό ότι η περί­

πτωση μελετάται», συμπλήρωσεχαρακτηριστικά.
Ιδιαίτερα ενδιαφέρον παρουσιάζει το παρακάτω από­

σπασμα από την επιστολή του: «Αποτελεί καταισχύνη για 
το ιατρικό προσωπικό της ΕΦΑΡ η ομόθυμη συμφωνία 
των μελών της ΕΦΑΡ για την κοινοποίηση στο ιατρικό και 
νοσηλευτικό προσωπικό της χώρας της επικαιροποιημέ- 
νηςγνωμάτευσηςτουΕΜΑ, ότι το εν λόγω εμβόλιο μπορεί 
να προκαλέσει σπάνια θρομβώσεις, ενώ μέχρι τότε κανέ­
να μέλοςτης Επιτροπής δεν πιθανολόγησε συσχέτιση των 
εμβολίων ούτε με ένα περιστατικό θρόμβωσης. Πιστεύ­
ω ότι αυτό λέγεται εθελοδουλία και όχι ελεύθερη επ ιστη- 
μονική σκέψη.
Πρέπει να σας αναφέρω ότι είμαι ένθερμος θιασώτης 

των εμβολίων, παρακολουθώ πάνω από 10 χιλιάδες α­
σθενείς με συστηματικά αυτοάνοσα ρευματικά νοσήμα­
τα και σε όλους πρότεινα εμβολιασμό μετο διαθέσιμο κά­
θε φορά εμβόλιο, χωρίς να ξεχωρίσω κανένα από τα δια­
θέσιμα εμβόλια στην πατρίδα μας. Πιστεύω όμως ότι πρέ­
πει να βγαίνουμε στην κοινωνία με θετικά και όχι αντιφα­
τικά μηνύματα και να είμαστε διαφανείς και ειλικρινείς. Η 
επιχειρηματολογία μου είναι: Ναι, λοιπόν, έχουν περιγρά­
φει σπάνια περιστατικά θρομβώσεων με το εμβόλιο της 
Α-Ζ (αλλά και με το εμβόλιοτης Pfizer απ' ό,τι μαθαίνω) αλ­
λά αυτά είναι όντως σπάνια, και εργαζόμαστε έντονα για 
τη μελέτη των μηχανισμώντων θρομβώσεων καιτην πρό­
ληψή τους. ΚανέναςΈλληνας πολίτης δεν είναι μόνος του. 
Στα περισσότερα περιστατικά εγκεφαλικών θρομβώσε­
ων προϋπάρχει πονοκέφαλος, που αν δεχτούμε ότι μπο­
ρεί να σχετίζεται με το εμβόλιο είναι ένα σημάδι που μας 
πυροδοτεί να λάβουμε κάποια προληπτικά μέτρα και να 
αυξήσουμε την επιτήρηση».

■ α
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1  Στο Ταμείο Ανάκαμψης, δηλαδή στην
εμπορευμαχοποίηση, παραπέμπει την ενίσχυση της
ΠΦΥ

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-04-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

129.69 cm² Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΥΡ. ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Στο Ταμείο Ανάκαμψης, δηλαδή στην εμπορευμαχοποίηση, παραπέμπει την ενίσχυση της ΠΦΥ
«Η διαδικασία λειτουργεί υποδειγματικά και θα πρέπει πάνω από ό­

λα να ευχαριστήσουμε τους υγειονομικούς μας», είπε προκλητικά ο 
πρωθυπουργός χτες, παρακολουθώντας τη διαδικασία εμβολιασμού 
ασθενών με νοσήματα πολύ υψηλού κινδύνου. Και ενώ διαχρονικά ό­
λες οι κυβερνήσεις απαξίωσαν μεθοδικά την Πρωτοβάθμια Περίθαλ­
ψη, ο πρωθυπουργός τόνισε τη «μεγάλη σημασία» της, παραπέμποντας 
για τα αναγκαία κονδύλια στο Ταμείο Ανάκαμψης, που ως όρο βέβαια 
έχει την ένταση της εμπορευματοποίησης συνολικά της Υγείας, μιας

στρατηγικής της οποίας τα τραγικά αποτελέσματα φαίνονται ξανά αυ­
τές τις μέρες στα φρακαρισμένα δημόσια νοσοκομεία.

Στο μεταξύ, ερωτήματα και αντιδράσεις προκαλεί η είδηση (δημο­
σιεύτηκε στο «Politico») ότι η Ελλάδα αγόρασε λιγότερα εμβόλια της 
«Moderna» από όσα δικαιούτο. Το ρεπορτάζ - το οποίο δεν έχει δια- 
ψευσθεί - ανέφερε ότι η χώρα μας αγόρασε 2 εκατομμύρια λιγότερες 
δόσεις, κάτι που «εκμεταλλεύτηκαν» άλλες χώρες για να αποκτήσουν 
περισσότερες.
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1  Πρόκληση για το λαό που υποφέρει η ενίσχυση των
κλινικαρχών από την κυβέρνηση

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-04-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

348.43 cm² Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

FJIITO IW2TSri IE Ol\H ^ ΪΓΕΙΠ
V.ft TTWIPSIE\ το Κ^ΡΓιΤΟΙ KM H
„ EProfcoim roiriZOsK.*.

kjVDIKflTO ΕΠ11ΙΤΙΙΜΟΥ =ENODOX£/?N

Πρόκληση για το λαό που υποφέρει η ενίσχυση 
των κλινικαρχών από την κυβέρνηση
Με το αζημίωτο η «συνεισφορά» του ιδιωτικού τομέα 
στην αντιμετώπιση της πανδημίας αντί για επίταξη άνευ όρων

Μ
ε τον πιο απροκάλυπτο και προκλητικό τρόπο η κυβέρνηση ενι­
σχύει την κερδοφορία των επιχειρηματικών ομίλων Υγείας, όπως 
αποτυπώνεται και στο σχετικό ΦΕΚ (Αρ. Φύλλου 1118 - 22/3/21).

Ξεπαραδιάζοντας τα ασφαλιστικά ταμεία, φορτώνοντας δηλαδή 
στο λαό νέα βάρη, διπλασιάζονται αποζημιώσεις ακόμα και για κρεβά­
τια με ασυμπτωματικούς ασθενείς και δίνονται αποζημιώσεις βρέξει 
- χιονίσει για τα «προσφερόμενα κρεβάτια» των ιδιωτών, ακόμα κι αν 
δεν νοσηλεύουν ασθενείς, όπως προκύπτει από τα άρθρα. Στην τσέ­
πη των επιχειρηματικών ομίλων μπαίνουν «η οικονομική ενίσχυση που 
χορηγήθηκε στο υπουργείο Υγείας (...) και η έκτακτη οικονομική επι­
χορήγηση του ΕΟΠΥΥ από τον προϋπολογισμό του υπουργείου Υγεί­
ας, ύψους τριάντα εκατομμυρίων ευρώ» (άρθρο 6).

Στο άρθρο 1, προβλέπει ακόμη και τη διπλάσια «αποζημίωση κλινών 
για τη νοσηλεία ασυμπτωματικών θετικών ασθενών σε Covid-19»: «Σε 
περίπτωση διάθεσης, εκ μέρους ιδιωτών παροχών Υγείας (ιδιωτικών 
θεραπευτήρίων/κλινικών και Κέντρων Αποθεραπείας και Αποκατάστα­
σης), κλινών για τη νοσηλεία ασθενών ασυμπτωματικών, πλην όμως θε­
τικών στον ιό Covid-19, οι ιδιώτες πάροχοι αποζημιώνονται για τα ως 
άνω περιστατικά με το ημερήσιο νοσήλιο των ιδιωτικών κλινικών, προ­
σαυξημένο με τον συντελεστή μισθολογικού κόστους 2,09». Προβλέ- 
πεται επίσης ότι η αποζημίωση αυτή είναι «ακατάσχετη και αφορολό­
γητη» για τους κλινικάρχες!

Μάλιστα, «οι διατιθέμενες κλίνες αποζημιώνονται ως ανωτέρω, ανε­
ξαρτήτως της χρονικής στιγμής πλήρωσής τους», δηλαδή έχουν - δεν 
έχουν ασθενείς, θα αποζημιώνονται για τα άδεια κρεβάτια. Είναι χα­
ρακτηριστικό ότι τη στιγμή που τα δημόσια νοσοκομεία έχουν φρακά­
ρει, από τα 150 κρεβάτια που «συνεισέφερε» ο ιδιωτικός τομέας («Λη­
τώ» και «Ιατρικό Κέντρο Περιστεριού») καλυμμένα είναι μόνο τα 62 (με 
ασυμπτωματικούς ασθενείς, σύμφωνα με τη διαλογή που κάνουν), ε­
πομένως σχεδόν τα 2/3 παραμένουν άδεια. Προκύπτει το ερώτημα: Οι 
κλινικάρχες θα αμείβονται σαν να έχουν γεμάτα και τα 150 κρεβάτια;

Ακριβώς τα ίδια ισχύουν και για τις «κλίνες για τη νοσηλεία ασθενών 
με Covid-19» (άρθρο 2). Για τα δε Κέντρα Αποθεραπείας και Αποκατά­
στασης Κλειστής Νοσηλείας προβλέπεται και «το ημερήσιο νοσήλιο 
νοσηλευτικής περίθαλψης, προσαυξημένο κατά 30 ευρώ για τη λήψη 
μέτρων προστασίας έναντι του Covid-19».

Στο άρθρο 4, για την «Αποζημίωση κλινών εντατικής θεραπείας για 
νοσηλεία ασθενών σε ιδιωτικά θεραπευτήρια κλινικές», η κυβέρνηση 
επικυρώνει την «κατ’ εξαίρεση των κείμενων διατάξεων αύξηση έως 
40% της δυναμικότητας των κλινών ΜΕΘ ανά ιδιωτική κλινική (....) με 
απλή γνωστοποίηση της ιδιωτικής κλινικής στην αρμόδια Περιφέρεια 
στην οποία υπάγονται». Ο έλεγχος καταλληλότητάς τους προβλέπε- 
ται ...«με τη λήξη της κρίσης»... Και εδώ «η τιμή αποζημίωσης ορίζεται 
στο ημερήσιο νοσήλιο (...) προσαυξημένη με τον συντελεστή μισθο- 
λογικού κόστους 2,09».
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1  ΓΕΡΜΑΝΙΑ Η επιχειρηματική λειτουργία των
νοσοκομείων «δείχνει τα δόντια της»

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 19 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-04-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

584.16 cm² Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΓΕΡΜΑΝΙΑ

Η επιχειρηματική λειτουργία 
των νοσοκομείων 
«δείχνει τα δόντια της»
Κλειστές ΜΕΘ λόγω έλλειψης προσωπικού, ακύρωση χειρουργείων 
και θεραπειών, ακόμη και «λουκέτα» σε νοσοκομεία

Ε
λλειψη δεκάδων χιλιάδων υγειονομικών, κλειστά κρε­
βάτια ΜΕΘ λόγω έλλειψης προσωπικού, ακύρωση χι­
λιάδων χειρουργείων ή θεραπειών, καθυστέρηση δι­
αγνώσεων σε σοβαρές παθήσεις, «λουκέτα» σε νοσοκο­

μεία. Αυτή η εικόνα του «πρώτου κύματος» της πανδημίας 
πριν από ένα χρόνο παραμένει σήμερα ίδια στη Γερμανία.

Καθώς ο αριθμός των κρουσμάτων αυξάνεται στη χώ­
ρα, στα τέλη Μάρτη έμενε κατά μέσο όρο μόλις ένα ά­
δειο κρεβάτι ΜΕΘ-Covid ανά κλινική (περίπου 1.600 
κενές κλίνες σε όλη τη χώρα) και μόνο άλλα τόσα κενά 
κρεβάτια ΜΕΘ για περιστατικά εκτός Covid.

«Είναι συγκλονιστικά λίγα αν σκεφτούμε ότι υπάρχουν 
και άλλοι ασθενείς που χρειάζονται θεραπεία. Χωρίς την 
πανδημία, έχουμε περίπου 2 εκατ. ασθενείς κάθε 
χρόνο στις ΜΕΘ. Επιπλέον έχουμε καθυστερημένα 
χειρουργεία από το πρώτο και το δεύτερο κύμα», 
σημειώνει ο πρόεδρος της γερμανικής Διεπιστημονικής Ε­
νωσης για Εντατική Φροντίδα και Ιατρική Εκτακτης Ανά­
γκης (DIVI), καθώς και στην «ατμομηχανή» της ΕΕ συσ­
σωρεύονται οι συνέπειες της μετατροπής των συστημά­
των Υγείας σε συστήματα «μιας νόσου».

Παραμένει κλειστό το 20% 
των κλινών ΜΕΘ λόγω 
έλλειψης προσωπικού

Μάλιστα, δεν είναι ξεκάθαρο αν μπορούν να χρησιμο­
ποιηθούν όλα τα κενά κρεβάτια που αναφέρει καθημερι­
νά η DIVI, λόγω έλλειψης προσωπικού. Ο πρόεδρός της 
κάνει λόγο για «ψευδή αίσθηση ασφάλειας» στη Γερμα­
νία, που έχει συγκριτικά με άλλες ευρωπαϊκές χώρες υ­
ψηλότερη αναλογία ΜΕΘ ανά κάτοικο.

«Ακόμα και σήμερα, ορισμένοι γιατροί έκτακτης ανά­
γκης δυσκολεύονται να τοποθετήσουν τους ασθενείς 
σε κλινικές, παρόλο που το μητρώο στην περιοχή δεί­
χνει δεκάδες άδεια κρεβάτια», σημειώνει, καθώς χρειά­
ζονται τουλάχιστον 3.500 - 4.000 επιπλέον νοση­
λευτικό προσωπικό. Σύμφωνα με το μητρώο της DIVI, 
η Γερμανία διαθέτει πάνω από 28.000 κρεβάτια ΜΕΘ. Α­
κόμα όμως και μετά από ένα χρόνο πανδημίας, σχεδόν 
το 20% αυτών προς το παρόν δεν λειτουργούν λόγω έλ­
λειψης προσωπικού.

Αντίστοιχα, ο Γερμανικός Σύνδεσμος Νοσοκομείων
(DKG) εκτιμά ότι μόνο στις ΜΕΘ της χώρας λείπουν 4.700 
υγειονομικοί. Ιδιαίτερα το νοσηλευτικό προσωπικό, που 
διαμαρτύρεται εδώ και χρόνια για τις ελλείψεις και την ε­
ντατικοποίηση, έχει φτάσει στα όριά του και πολλοί σκέ­
φτονται να εγκαταλείψουν τη δουλειά τους...

Οι κανόνες για την υγεία και την ασφάλεια των εργαζο­
μένων στα νοσοκομεία αντί να ενταθούν σε καιρό πανδη­
μίας, καταστρατηγήθηκαν σε αρκετές περιπτώσεις. Εργα­
ζόμενοι με προβλήματα υγείας ή ηλικιωμένοι συνέχισαν 
να εργάζονται. Ο ιστότοποςτου κλάδου, «pflege-online», 
αναφέρει περιπτώσεις νοσηλευτών που αναγκάστη­
καν να εργάζονται έχοντας διαγνωστεί με Covid-19.

«Η δουλειά μου έχει καταστεί αδύνατη για μένα τα τε­
λευταία χρόνια. Οι ασθενείς έχουν γίνει ανώνυμοι πε­
λάτες σε γραμμή συναρμολόγησης. Η πανδημία ξεχείλι­
σε το ποτήρι», αναφέρει μια νοσηλεύτρια που εξωθήθη­
κε σε παραίτηση.

Ακυρώνονται χιλιάδες θεραπείες, 
χειρουργεία, εξετάσεις

Πέρσι την άνοιξη, με το ξέσπασμα της πανδημίας, 
χιλιάδες προγραμματισμένες ιατρικές επεμβάσεις ακυ­
ρώθηκαν μέσα σε λίγες βδομάδες. Η κατάσταση πα­
ραμένει ίδια, καθώς μετά από ένα χρόνο και απανωτά 
«lockdown» η κυβέρνηση του μεγάλου συνασπισμού 
δεν ενισχύει το σύστημα Υγείας.

Στοιχεία που δημοσίευσαν τα ασφαλιστικά ταμεία 
δείχνουν πως ο αριθμός των ιατρικών περιστατι­
κών (εκτός Covid) που αντιμετώπισαν τα γερμανι­
κά νοσοκομεία μειώθηκε κατά 20% μεταξύ Οκτώ- 
βρη 2020 - Γενάρη 2021 (και ενώ είχε ήδη προηγη-

θεί μείωση 27% μεταξύ Μάρτη - Μάη 2020). Δηλαδή 
1 στις 5 θεραπείες και εγχειρήσεις δεν πραγματοποιή­
θηκαν. Στις ψυχιατρικές κλινικές, η μείωση ήταν 14%
(από 25% στο πρώτο). Οι νοσοκομειακές θεραπεί­
ες μειώθηκαν απότομα, ειδικά τον φετινό Γενάρη, ό­
ταν ο αριθμός τους μειώθηκε κατά 31% σε σχέση 
με πριν από την πανδημία.

Σημαντικά μειώθηκε και ο αριθμός των επειγό­
ντων θεραπειών μεταξύ Οκτώβρη - Γενάρη. Ενδεικτι­
κά, 11% λιγότεροι ασθενείς με εγκεφαλικό επεισό­
διο παρουσιάστηκαν στα επείγοντα των νοσοκομείων 
και 13% λιγότερα περιστατικά καρδιακής προσβο­
λής. «Νοσοκομειακοί γιατροί έχουν επανειλημμένα 
επισημάνει ότι ασθενείς με έμφραγμα του μυοκαρδί­
ου συχνά έφταναν στο νοσοκομείο αργά και με προ­
χωρημένη βλάβη στην καρδιά», αναφέρει ο επικεφα­
λής της έρευνας.

Το ίδιο διάστημα, σημαντική μείωση καταγράφε­
ται στις διαγνώσεις και τις θεραπείες του καρκί­
νου. Για παράδειγμα, έγιναν 5% λιγότερα χειρουργεία | 
για καρκίνο του μαστού και 20% λιγότερα για καρκί­
νο του παχέος εντέρου.

|

«Λουκέτα» σε νοσοκομεία 
μέσα στην πανδημία... 
λόγω μείωσης εσόδων!

|
Η επιχειρηματική λειτουργία των νοσοκομείων έδει­

ξε «τα δόντια της» και κατά τη διάρκεια της πανδημί­
ας. Ολα τα νοσοκομεία στη Γερμανία - αυτά που ανή­
κουν σε κρατίδια, πανεπιστήμια, εκκλησίες, «μη κερ­
δοσκοπικούς» οργανισμούς κ.λπ. - λαμβάνουν μόνο 
μια συμβολική χρηματοδότηση από το κράτος. Κατά 
βάση είναι αυτοχρηματοδοτούμενα, δηλαδή βασίζονται 
στις έμμεσες και άμεσες πληρωμές των ασθενών. Εν­
δεικτικά, το 2019 ο γερμανικός λαός πλήρωσε σε 
ασφαλιστικές εισφορές και απευθείας πληρωμές 
407 δισ. ευρώ στο σύστημα υγειονομικής περί­
θαλψης (σχεδόν το 12% του ΑΕΠ), ενώ το κράτος 
δαπανά περίπου 230 δισ. ευρώ ετησίως. Ταυτόχρονα, 
δίπλα στα «μη κερδοσκοπικά» νοσοκομεία υπάρχουν 
και τα αμιγώς ιδιωτικά.

Η πανδημία έφερε τα νοσοκομεία στη Γερμανία στα 
όριά τους. Είχαν προηγηθεϊ χρόνια ιδιωτικοποιή- 
σεων και λουκέτα σε νοσοκομεία που η λειτουρ­
γία τους δεν κρινόταν «συμφέρουσα», κατάργη­
ση κρεβατιών. Μεταξύ 2018 - 2019 καταργήθηκαν 
4.000 νοσοκομειακά κρεβάτια. Από το 2005 έως το 
2019 έκλεισαν περίπου 380 «δημόσιες» και «μη κερ- I 
δοσκοπικές» κλινικές, χάθηκαν σχεδόν 60.000 κρεβά­
τια. Ταυτόχρονα, προστέθηκαν 154 νέα ιδιωτικά νο­
σοκομεία με 30.000 κρεβάτια.

Ο αριθμός των νοσοκομειακών κρεβατιών μει­
ώθηκε και τη χρονιά της πανδημίας, το 2020, α­
κριβώς λόγω της εκτεταμένης επιχειρηματικής 
λειτουργίας τους.

Χαρακτηριστική είναι μία από τις πολλές αναφορές 
στον γερμανικό Τύπο: «Η πανδημία έχει επηρεά­
σει την οικονομική κατάσταση πολλών εταιρει­
ών και τα νοσοκομεία δεν αποτελούν εξαίρεση. 
Μία πηγή εισοδήματος είναι οι προγραμματισμέ­
νες εγχειρήσεις. Ωστόσο, πολλές έπρεπε να ανα­
βληθούν για να ανοίξουν θέσεις για ασθενείς με 
κορονοϊό. Το αποτέλεσμα: Αύξηση του κόστους 
και μείωση του εισοδήματος»...

Ετσι, ενώ η πανδημία σάρωνε τη χώρα, παρατηρή­
θηκε το φαινόμενο νοσοκομεία να κλείνουν ή να 
απειλούνται με λουκέτο, ενώ το προσωπικό τους 
έβγαινε σε αναστολή και εκ περιτροπής εργασία, 
λόγω μείωσης των εσόδων!

Προκειμένου να αποφύγει τα μαζικά λουκέτα σε νο­
σοκομεία, η κυβέρνηση αποφάσισε τον Μάρτη να χρη­
ματοδοτεί τα νοσοκομεία - «ϋβμόσια» και ιδιωτικά - 1
με 560 ευρώ τη μέρα για κάθε νοσοκομειακό κρεβά­
τι που κρατήθηκε ελεύθερο και 50.000 ευρώ για κάθε 
επιπλέον κρεβάτι σε ΜΕΘ...
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«Είναι τραγικό λάθος αυτό που έκαναν»
Αστραψε και βρόντηξε ο πρόεδρος του κλάδου Γ Πλαγιαννάκος μετά την αποκάλυψη του ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΥ - 
Υποχρεωτικά rapid tests εφεξής δύο φορές την εβδομάδα

Σ
ε υποχρεωτικό rapid test ανίχνευσης του 
SARS-CoV-2 θα υποβάλλονται εφεξής δύο 
φορές την εβδομάδα οι τραυματιοφορείς 
του Νοσοκομείου Βόλου που δεν έχουν εμβολια­

στεί έναντι του C0VID-19.

Η διοίκηση προσανατολίζεται να δώσει εν­
τολή να υποβάλλονται σε υποχρεωτικό ra­
pid test ανίχνευσης του SARS-CoV-2 εφε­
ξής δύο φορές την εβδομάδα οι τραυματιο­
φορείς στο Νοσοκομείο Βόλου, που δεν 
έχουν εμβολιαστεί

στο Αχιλλοπούλειο έχουν εμβολιαστεί μόνο τρία 
άτομα!

Από την έναρξη της πανδημίας μέχρι σήμερα 
στο συγκεκριμένο τμήμα σταδιακά έχουν προ­
σβληθεί από κορονοϊό 12 συνολικά άτομα. Θα 
περίμενε κανείς αυτό και μόνο να έχει παρακι­
νήσει τους περισσότερους να εμβολιαστούν. 
Αυτό δεν συνέβη, γεγονός που προκαλεί αρνη­
τική εντύπωση.

Οι τραυματιοφορείς δεν είναι το μοναδικό 
τμήμα υγειονομικών που παραμένει ανεμβολία- 
στο στο Νοσοκομείο Βόλου. Υπάρχουν επίσης 
νοσηλευτές σε κλινικές που δεν έχουν κόμη δη­
λώσει συμμετοχή, σε ποσοστό όμως μικρότερο 
συγκριτικά με την αρχή.

Οσοι εκ των υγειονομικών άλλαξαν στάση 
έναντι των εμβολίων και επιθυμούν να εμβολια­
στούν, είτε περιμένουν να «περισσέψει» κάποια 
δόση λόγω της μη προσέλευσης πολιτών στο 
οχετικό ραντεβού σε εμβολιαστικό κέντρο, είτε

κλείνουν ραντεβού μέσω της πλατφόρμας em- 
volio.gov.gr και καθορίζεται πότε θα εμβολια­
στούν.

Υπολογίζεται ότι ανεμβολίαστο παραμένει ένα 
ποσοστό 20%, στο οποίο δεν συμπεριλαμβά- 
νονται όσοι νόσησαν και έχουν αναπτύξει αντι­
σώματα. Στους διοικητικούς όμως τα πράγματα 
παραμένουν στάσιμα, καθώς εκτιμάται πως ένα 
στους τρεις δεν έχει κάνει το εμβόλιο.

ΟI. Κόκορης επικεφαλής της Επιτροπής Λοι- 
μωξιολόγων και μέλος της ομάδας που ηγείται 
του προγράμματος «Ελευθερία» στο Αχιλλοπού- 
λειο, τοποθετήθηκε χθες στο θέμα που ανέκυ­
ψε με τους τραυματιοφορείς, καλώντας άπαν- 
τες τους υγειονομικούς να «ζυγίσουν» τα πλεο­
νεκτήματα του εμβολιασμού έναντι του κινδύ­
νου της μετάδοσης του κορονοϊού και αναλό- 
γως να πράξουν.

«Οταν υπηρετείς το Εθνικό Σύστημα Υγείας 
πρέπει να αναλαμβάνεις τις ευθύνες σου απέ­
ναντι στο κοινωνικό σύνολο. Υπό αυτή την έν­
νοια εκτιμώ ότι θα πρέπει να εμβολιαστούν όλοι 
οι υγειονομικοί υπάλληλοι. Το ρίσκο του εμβο­
λιασμού είναι σαφώς μικρότερο από το να πα­
ραμένουν ανεμβολίαστοι και εκτεθειμένοι ανά 
πάσα στιγμή στον κορονοϊό, με τον κίνδυνο να 
κολλήσουν και άλλους», ανέφερε.

Προτροπή προς τους συναδέλφους του να εμ­
βολιαστούν, απεύθυνε ακόμη ο πρόεδρος του 
Συλλόγου Εργαζομένων Κων. Μηνδρινός με 
δηλώσεις του στα τοπικά τηλεοπτικά δίκτυα. Ο 
κ. Μηνδρινός τους κάλεσε να εμβολιαστούν 
«για δικό τους καλό και των ασθενών», αναφέ- 
ροντας παράλληλα, ότι οι μόνες περιπτώσεις 
που μπορούν να δικαιολογηθούν είναι εκείνες 
εργαζομένων που αντιμετωπίζουν αυτοάνοσα 
νοσήματα και περιμένουν ειδικές οδηγίες από 
τους γιατρούς για το πώς θα αντιμετωπίσουν το 
θέμα.

Το μέτρο προσανατολίζεται να εφαρμόσει η 
διοίκηση του Νοσοκομείου, μετά το τελευταίο 
πολύ σοβαρό περιστατικό εντοπισμού δύο 
κρουσμάτων σε εργαζόμενους του τμήματος 
που δεν είχαν εμβολιαστεί και νόσησαν δεύτε­
ρη φορά, όπως αποκάλυψε χθες με πρωτοσέλι­
δο δημοσίευμα ο ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ.

Το δημοσίευμα θορύβησε ιδιαίτερα τις υγει­
ονομικές αρχές.

Ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας Τραυματιοφο­
ρέων Ελλάδας Γιάννης Πλαγιαννάκος μιλών­
τας τον ΤΑΧΥΔΡΟΜΟ αποδοκίμασε με ηχηρό 
τρόπο τη στάση των συναδέλφων του, λέγοντας 
πως είναι «μεγάλο λάθος να παραμένουν ανεμ- 
βολίαστοι».

Τους καλεί μάλιστα να αναλάβουν τις ευθύνες 
που έχουν απέναντι στους ασθενείς, αλλά και 
απέναντι στην ατομική τους προστασία.

«Εμείς εξαρχής έχουμε επισημάνει ότι πρέπει 
όλοι οι συνάδελφοι πρέπει να εμβολιαστούν. Σε 
επικοινωνία που φροντίζουμε να έχουμε με τα 
τοπικά σωματεία προτρέπουμε να εμβολια­
στούν όλοι. Αφενός είναι ο μόνος τρόπος για να 
προστατευθούνοι ίδιοι από τον κορονοϊό, αφε­
τέρου έχουν υποχρέωση απέναντι στους ασθε­
νείς. Ο covid δεν κάνει διακρίσεις και δεν αστει­
εύεται. Εχουμε θρηνήσει αρκετούς συναδέλ­
φους που έπεσαν θύματα της πανδημίας. Είναι 
τραγικό λάθος αυτό που έκαναν οι συνάδελφοι 
στο Νοσοκομείο Βόλου που παρέμειναν ανεμ- 
βολίαστοι», τόνισε χαρακτηριστικά ο κ. Πλαγιαν- 
νάκος, μόλις ενημερώθηκε πως από το σύνολο 
των 35 τραυματιοφορέων που απασχολούνται

ίί
Γιάννης
Πλαγιαννάκος
Είναι τραγικό λάθος 
αυτό που έκαναν 
οι συνάδελφοι στο 
Νοσοκομείο Βόλου, 
που παρέμειναν 
ανεμβολίαστοι

I. Κόκορης
Οσοι δεν έχουν εμ­
βολιαστεί να ζυγί­
σουν τα πλεονεκτή­
ματα έναντι του κιν­
δύνου της μετάδο­
σης

Κων. Μηνδρινός
Εχουμε προτρέψει 
τους συναδέλφους 
να εμβολιάζονται 
για δικό τους καλό 
και των ασθενών
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Η ατομική ευθΰνη 
των υγειονομικών

Της Βάσως Κυριαζή

Η
 περίπτωση των τραυματιοφορέων στο Νοσο­

κομείο Βόλου, που, ενώ βρίσκονται σε άμεσο 
κίνδυνο λόγω κορονοϊού, δεν εμβολιάζονται, 

δενείναι μοναδική στους κόλπους του υγειονομικού προ­
σωπικού στο ΕΣΥ.

Το γεγονός ότι δεν είναι υποχρεωτικός ο εμβολιασμός 
δίνει το δικαίωμα της ελεύθερης επιλογής είτε σε για­
τρούς, είτε σε νοσηλευτές, είτε στο διοικητικό και παραϊ- 
ατρικό προσωπικό.

Πόσο, όμως, είναι ηθικό; Πρόκειται για την πλέον ευαί­
σθητη κατηγορία εργαζομένων, που βρίσκεται οτην πρώ­
τη γραμμή της μάχης, Ερχεται σε άμεση επαφή με τους 
ασθενείς. Υπό το πρίσμα αυτό θα περίμενε κανείς να εί­

ναι οι πρώτοι, που θα εμβολια­
στούν για να θωρακίσουντη δι­
κή τους υγεία πρώτα από όλα 
και μετά των ασθενών.

Σε τελική ανάλυση έχουν 
υποχρέωση απέναντι στο κοι­
νωνικό σύνολο και ιδιαίτερα 
στους ασθενείς, που διακομί­
ζονται για νοσηλεία στο Νοσο­
κομείο, προκειμένου να τους 
προστατεύουν.

Δεν είνα ι δυνατόν να αδιαφο­
ρούν για την ατομική ευθύνη, 
που φέρουν ως εργαζόμενοι 
στο Εθνικό Σύστημα Υγείας.

Η Πολιτεία έδωσε το δικαίω­
μα της ελεύθερης επιλογής, 
όμως με την πανδημία να θερί­
ζει και σε καταστάσεις εκτά­
κτου ανάγκης, όπως αυτή που 

βιώνουμε, όλοι πρέπει να αναλάβουν τις ευθύνες τους.
Πριν από λίγες μέρες ο πρόεδρος του συλλόγου εργα­

ζομένων στο Αχιλλοπούλειο απηύθυνε έκκληση οτους 
συναδέλφους του να το ξανασκεφτούν.

Η άποψή μας είναι ότι θα πρέπει και η Πολιτεία να επα­
νεξετάσει το ζήτημα.

Στη γειτονική Ιταλία η κυβέρνηση του Μάριο Ντράγκι 
αποφάσισε ότι είναι υποχρεωτικός ο εμβολιασμός των 
γιατρών, των νοσοκόμων, του βοηθητικού προσωπικού 
των Νοσοκομείων, καθώς και των φαρμακοποιών.

Το μέτρο ισχύει για το προσωπικό του ιταλικού εθνικού 
συστήματος υγείας, αλλά και για εκείνο των ιδιωτικών κλι­
νικών, ιατρείων και διαγνωστικών κέντρων.

Οσοι γιατροί, νοσοκόμοι ή φαρμακοποιοί αρνηθούν να 
υποβληθούν σε εμβολιασμό ή θα μετατίθενται σε τομείς, 
που δεν προβλέπουν επαφές με ασθενείς και ευάλωτες 
κατηγορίες, ή θα μπορεί να παύεται η καταβολή του μι­
σθού τους, αν χρειαστεί και μέχρι τα τέλη Δεκεμβρίου του 
2021.

Δεν ισχυριζόμαστε ότι θα πρέπει να ληφθεί ανάλογη 
απόφαση οτην Ελλάδα.

θα πρέπει, όμως, να βρεθεί μία φόρμουλα, ώστε να κα­
ταλάβουν οι αρνητές του εμβολίου, που υπηρετούν στο 
ΕΣΥ, πως ο ρόλος τους δεν περιορίζεται στο «στενό κου­
στούμι» του δημοσιοϋπαλληλικού κώδικα.

Εν καιρώ πανδημίας ο ρόλος τους είναι καθοριστικός. 
Οφείλουν να τον τηρούν με τον καλύτερο δυνατό τρόπο 
και πάντα προς όφελος του κοινωνικού συνόλου.

99
Εν καιρώ πανδη­
μίας ο ρόλος τους 
είναι καθοριστι­
κός. Οφείλουν να 
τον τηρούν με τον 
καλύτερο δυνατό 
τρόπο και πάντα 
προς όφελος 
του κοινωνικού 
συνόλου
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1  Οι αρνητές των εμβολίων στο ΕΣΥ και η ολιγωρία
της κυβέρνησης

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-04-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

289.0 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

99
Το ζήτημα των 
ανεμβολίαστων 
εργαζομένων 
στο Νοσοκο­
μείο Βόλου, 
που ανέδειξε 
ξανά χθες ο 
ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ, 
εξακολουθείνα 
αποτελεί ένα 
από τα σοβαρό­
τερα «αγκά­
θια» στο ΕΣΥ, 
εν μέσω 
πανδημίας

Οι αρνητές των εμβολίων στο ΕΣΥ 
και η ολιγωρία της κυβέρνησης

Του Γιώργου Λαμπράκη

Η
 ιταλική κυβέρνηοη επίλυοε το πρόβλημα των 

υγειονομικών, που αρνούνται να εμβολιαστούν 
κατά του κορονοϊού, παρ’ ότι δεν αντιμετωπίζουν 

πρόβλημα υγείας. Η απόφαση συμβαδίζει με το Συνταγμα­
τικό Δικαστήριο της χώρας, που έκρινε ότι το Κράτος έχει 
το δικαίωμα να επιβάλει οτους Ιταλούς να εμβολιαστούν και 
ότι στην περίπτωση αυτή δεν υπερτερεί η ατομική ελευθε­
ρία, έναντι του κινδύνου να μολυνθούν και να χάσουντη ζωή 
τους άνθρωποι, εξαιτίας της αδικαιολόγητης άρνηοης των 
εργαζομένων στο εθνικό σύστημα υγείας. Η επίμαχη από­
φαση ελήφθη, ενώ στη γειτονική χώρα μόλις το 2% τωνγια- 
τρών και το 1% των εργαζομένων στα δημόσια νοσοκομεία 
τάσσονται κατά του εμβολίου για τον κορονοϊό.

Στην Ελλάδα, όπου τα ποσοστά των αρνητών του εμβολια­
σμού στο ΕΣΥ φτάνουν ακόμη και στο 60% σε ορισμένα δη- 
μόοια νοσηλευτικά ιδρύματα, η κυβέρνηοη εξακολουθείνα 
αντιμετωπίζει το θέμα μεχαλαρότητα, φοβούμενη τις αντι­
δράσεις των πανίσχυρων συνδικαλιστών και υπολογίζοντας 
το πολιτικό κόστος για απόφαοη, που θα ανάγκαζε το σύνο­
λο των υγειονομικών να πράξει το αυτονόητο, να εμβολια­
στεί κατά του κορονοϊού, έτσι ώοτε να προστατευτούν από 
τον κίνδυνο μόλυνσης ασθενείς, συνάδελφοι των εργαζο­
μένων στα δημόσια νοσοκομεία, καθώς και τα μέλη των οι­
κογενειών τους.

Το ζήτημα των ανεμβολίαστων εργαζομένων στο Νοσοκο­
μείο Βόλου, που ανέδειξε ξανά χθες ο ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ, εξα­
κολουθεί να αποτελεί ένα από τα σοβαρότερα «αγκάθια» 
στο ΕΣΥ, εν μέσω πανδημίας. Οταν δεν εμβολιάζονται εργα­
ζόμενοι, όπως οι τραυματιοφορείς που έρχονται σε άμεση 
επαφή με τους ασθενείς, οι οποίοι έχουν νοσήσει από τον 
κορονοϊό, για ποια ατομική ευθύνη μπορούμε να συζητάμε; 
Πώς είναι δυνατό να περιμένουμε από τους πολίτες να επι- 
δείξουν υπευθυνότητα και να εμβολιαστούν κατά του κορο- 
νοϊού, όταν άνθρωποι που βρίσκονται στην πρώτη γραμμή 
της μάχης με την πανδημία αρνούνται να κάνουντο εμβόλιο;

Ζήτημα προσωπικής επιλογής για τον εμβολιασμό κατά 
του κορονοϊού δεν πρέπει να υφίσταται για τους υγειονομι­
κούς. Από τη συγκεκριμένη προσωπική επιλογή μπορεί να 
πεθάνουν άνθρωποι και να αντιμετωπίσει σοβαρό πρόβλη­
μα λειτουργίας το σύστημα υγείας. Στην Ιταλία, η κυβέρνη­
ση αποφάσισε την προσωρινή απομάκρυνση από τον χώρο 
εργασίας με διακοπή της καταβολής του μισθού μέχρι και 
την απόλυση όσων υγειονομικών δεν εμβολιάζονται. Στην 
Ελλάδα, όπου κάνουν κουμάντο οι συνδικαλιστικές συντε­
χνίες, υπάρχει η απαιτούμενη πολιτική βούληση για την επί­
λυση του προβλήματος με τους ανεμβολίαστους υγειονομι­
κούς;

Η τακτική, που εφαρμόζεται μέχρι σήμερα, με τις συνε­
χείς ενημερώσεις του προσωπικού, αναφορικά με την ανα­
γκαιότητα του εμβολιασμού, δεν αποδίδει, όπως δεν απο­
δίδουν οι προτροπές των διοικούντων τα δημόσια νοσοκο­
μεία προς τους εργαζόμενους, που αρνούνται να εμβολια­
στούν. Απαιτούνται δραστικέςλύσεις, που θα οδηγήσουνσε 
συγκρούσεις και θα προκαλέσουν πολιτικό κόστος, το 
οποίο η κυβέρνηση, δυστυχώς, δεν είναι διατιθέμενη να 
αναλάβει.
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1  Εφιαλτικέβ οι εφημερίεε (ξανά) στη Θεσσαλονίκη
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 20 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-04-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

206.0 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εφιαλτικέβ 
οι εφημερίεε 

(ξανά) στη 
Θεσσαλονίκη

Σταύψητοιικό 
φορτίο στα λύματα

ΠΕΡΝΑΕΙ δύσκολα πλέον 
και η Θεσσαλονίκη, αφού 
στα νοσοκομεία χης παρατη­
ρούνται εικόνες ίδιες με εκεί­
νες από την αρχή του δεύ­
τερου σκληρού κύματος της 
πανδημίας.

Αυτές τις τραγικές στιγ­
μές θυμήθηκαν χθες οι 
υγειονομικοί στο Νοσοκο­
μείο «Παπαγεωργίου». Οταν 
ολοκληρώθηκε η εφημερία, 
οι εισαγωγές ασθενών Covid 
ξεπερνούσαν ης 50 και ανα­
γκάστηκαν να ανοίξουν και 
πέμπτη κλινική, με απλές 
κλίνες κορονοϊού. «Δυστυ­
χώς, ήταν η χειρότερη εφη­
μερία από όσες έχουμε ζή- 
σει από τότε που άρχισε το 
λεγόμενο τρίτο κύμα» δη­
λώνει ο ιατρός του νοσοκο­
μείου Χρήστος Παπαστεργί- 
ου και συνεχίζει: «Στην αρ­
χή του τρίτου κύματος ξεκι­
νήσαμε με μία δύο κλινικές 
Covid-19 και τώρα φτάσα­
με στις πέντε, ενώ τον Νο­
έμβριο, στην κορύφωση 
της πανδημίας, είχαμε φτά­
σει στις οκτώ συνολικά. Τα 
πράγματα άρχισαν να γίνο­
νται πολύ δύσκολα. Χρειά­
ζεται μεγαλύτερη προσοχή 
από όλους στην εφαρμογή 
των μέτρων, μέχρι να ολο­
κληρωθεί ο εμβολιασμός, 
που θα είναι το τέλος αυτής 
της κατάστασης».

Συναγερμόβ
Την ίδια στιγμή, στο «Παπα­
γεωργίου» παραμένουν γε­
μάτες οι 18 κλίνες ΜΕΘ. Αν 
παραστεί ανάγκη, θα ανοί­
ξουν νέες κλίνες ΜΕΘ, όπως 
είχαν αναπτυχθεί τον Νοέμ­
βριο, ή θα γίνουν διακομιδές 
σε άλλα νοσοκομεία με δια­
θέσιμες κλίνες.

Ασχημα είναι τα νέα και 
από τα αποτελέσματα των 
εξετάσεων στα λύματα του 
νομού Θεσσαλονίκης, κα­
θώς οι τελευταίες αναλύσεις 
των δειγμάτων, που ελήφθη- 
σαν την περασμένη Δευτέρα, 
δείχνουν σημαντική αύξηση 
του ιικού φορτίου, κατά 61%, 
σε σχέση με τη μέση ημή των 
δύο αμέσως προηγούμενων 
μετρήσεων, της Παρασκευής 
26 Μαρτίου και της Κυριακής 
28 Μαρτίου.
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1  Κραυγή αγωνίας στα νοσοκομεία: Θέλουμε
αναπνευστήρες

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 19 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-04-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

489.7 cm² Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κραυγή αγωνίας 
στα νοσοκομεία:
Θέλουμε αναπνευστήρες
«ΕΧΩ 18 ΑΣΘΕΝΕΙΣ διασωληνωμένους εκτός 
ΜΕΘ και θέλω αναπνευστήρες! Εχω ένα πα­
λικάρι 32 χρόνων... δώσε μου τουλάχιστον 
έναν γι’ αυτόν... Θα έρθω εγώ να τον πάρω!». Η 
ανάρτηση της Βούλας Φεϊζίδου, 29 χρόνια νο- 
σηλεύτριας σε παιδιατρική ΜΕΘ, προϊσταμένη 
σήμερα, περιγράφει ανάγλυφα την αγωνία των 
υγειονομικών που δίνουν τη μάχη στην πρώτη 
γραμμή με τον ιό της πανδημίας.

Ο συνάδελφός της από άλλο νοσοκομείο, 
που της τηλεφώνησε «γεμάτος αγωνία μήπως 
και μπορέσω να τον βοηθήσω [...], ήταν γρο­
θιά στο στομάχι! Αλλο είναι οι ανακοινώσεις 
αριθμών στην τηλεόραση κι άλλο να σου λέει 
τι ζει ένας φίλος σου. Οσο δύσκολο κι αν είναι 
να χάνεις έναν ασθενή που πάλεψες με όλους 
τους τρόπους να τον σώσεις, δεν συγκρίνεται 
με τίποτα με το να ξέρεις ότι ένας άνθρωπος 
“σκάει”, δεν μπορεί να εξασφαλίσει τη βασική 
προϋπόθεση για τη ζωή του, ιην ανάσα».

Οι διασωληνωμένοι χθες σε ΜΕΘ σκαρφά­
λωσαν στους 755 -νέο αρνητικό ρεκόρ για τη 
χώρα από την αρχή της πανδημίας- ενώ 61 δι- 
ασωληνωμένοι ασθενείς με Covid 
νοσηλεύονταν εκτός ΜΕΘ, περι- 
μένοντας στη λίστα αναμονής του 
ΕΚΑΒ για ένα κρεβάτι, και άλλοι 
40 με άλλα νοσήματα - σύνολο 
101. Ο ΕΟΔΥ κατέγραψε 3.491 
κρούσματα σε 53.458 τεστ, με τον 
δείκτη θετικότητας στο μη ασφα­
λές 6,53%, ενώ καταγράφηκαν 67 
θάνατοι.

Ο υγειονομικός έλεγχος έχει

χαθεί, ο υπουργός Υγείας μετατρέπει νοσοκο­
μεία σε Covid, με πιο πρόσφατο το «Θριάσιο», 
και ανοίγει τύπου ΜΕΘ κρεβάτια χωρίς καμία 
ενίσχυση σε εξοπλισμό και προσωπικό. Η μετα­
τροπή του Θριασίου Νοσοκομείου -μοναδικού 
στη Δ. Αττική- σε νοσοκομείο αποκλειστικά 
για νοσηλεία ασθενών με Covid οδηγεί στο να 
μείνουν δεκάδες χιλιάδες κάτοικοι και εργα­
ζόμενοι χωρίς ούτε μία διαθέσιμη κλίνη για τη 
νοσηλεία ασθενών με άλλες παθήσεις, κατα­
δεικνύουν με ανακοίνωσή τους οι εργαζόμενοι 
στο νοσοκομείο. Μιλώντας στην «Εφ.Συν.» ο 
πρόεδρος του σωματείου εργαζομένων, Μανώ­
λης Βαρδαβάκης, κάνει λόγο για αδιαφορία της 
κυβέρνησης για τις ήδη επικίνδυνες συνθήκες 
νοσηλείας περισσότερων από 120 ασθενών με 
Covid στις κλινικές και τις ΜΕΘ του νοσοκομεί­
ου, λόγω της συστηματικής παραβίασης των 
υγειονομικών πρωτοκόλλων και των μεγάλων 
ελλείψεων προσωπικού.

Μετά την Αττική, όπου οι ΜΕΘ είναι φρα- 
καρισμένες, ίδια εικόνα παρουσιάζει η Δυτική 
Ελλάδα, χωρίς καμία κενή κλίνη ΜΕΘ η Πάτρα, 

μόλις 3 στο Αγρίνιο και 2 στον 
Πύργο, ενώ δυσοίωνη είναι η ει­
κόνα της Κεντρικής Μακεδονίας, 
με την πληρότητα των κρεβατιών 
ΜΕΘ στο 82%. Δυσεύρετα είναι 
κρεβάτια ΜΕΘ, αναπνευστήρες, 
συσκευές υψηλής ροής οξυγόνου 
(high flow) και κυρίως χέρια, κα­
θώς ο ίδιος αριθμός υγειονομικών 
νοσηλεύει όλο και περισσότερους 
ασθενείς. ΝΤΑΝΙΒΕΡΓΟΥ

*
Νέο αρνητικό 
ρεκόρ με 755 
διασωληνωμένους, 
οι 61 εκτός ΜΕΘ 
περιμένοντας σε 
λίστα
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1  Ποιοι και γιατί....
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 20-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-04-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1265.54
cm²

Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΑΛΟΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΑΡΑΙΤΗΣΗ ΜΕΛΟΥΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΦΑΡΜΑΚΟΕΠΑΓΡΥΠΝΗΣΗΣ ΤΟΥ ΕΟΦ · ΚΑΝΕΙ ΛΟΓΟ ΓΙΑ i

Ποιοι και γιατί κρύβουν τα πιθαι
Με επιστολή του προς τον Β. Κικίλια ο καθηγητής Παθολογίας-Ανοσολογίας 
της Ιατρικής Σχολής ΕΚΠΑ Παναγιώτης Βλαχογιαννόπουλος καταγγέλλει 
«εθελοδουλία και όχι ελεύθερη επιστημονική σκέψη» της επιτροπής 
• Αποκαλυπτικός για όσα έχουν συμβεί στην περίπτωση της όΟχρονης 
γυναίκας, που εμβολιάστηκε και κατέληξε, διαψεύδοντας τον υπουργό που 
την ίδια ώρα ανακοίνωνε ότι κανένα περιστατικό θρομβώσεων σχετικών με 
τον εμβολιασμό δεν έχει παρατηρηθεί στη χώρα μας · Υπέρμαχος όλων των 
εμβολίων ο καθηγητής, αλλά και της ειλικρινούς ενημέρωσης των πολιτών

► Tns ΝΤΑΝΙ ΒΕΡΓΟΥ

ία ηχηρή παραίτηση μέλους της 
Επιτροπής Φαρμακοεπαγρύπνη­
σης του ΕΟΦ χθες φώτισε τον 
τρόπο που παρακολουθούνται 
οι ανεπιθύμητες ενέργειες που 
προκαλούν τα εμβόλια στη χώρα. 
Ή που δεν παρακολουθούνται.

Με επιστολή του προς τον 
υπουργό Υγείας ο Παναγιώτης 
Βλαχογιαννόπουλος, καθηγητής 
Παθολογίας-Ανοσολογίας της Ια­
τρικής Σχολής ΕΚΠΑ, κάνει λόγο 
για «εθελοδουλία και όχι ελεύ­
θερη επιστημονική σκέψη» της 
επιτροπής αλλά και για «έλλειψη 
διαφάνειας και ειλικρίνειας» 
από την πλευρά της πολιτικής 
ηγεσίας του υπουργείου Υγείας 
και ζητά την αντικατάστασή του.

«Η επιτροπή δεν έχει το θάρ­
ρος να αναδείξει πιθανά προβλή­
ματα των εμβολίων (ειδικά δε 
του εμβολίου της AstraZeneca) 
και είχε γνωματεύσει πάντοτε

αρνητικά για τη συσχέτιση ποι­
κίλων φαινομένων θρομβώσεων 
με το εν λόγω εμβόλιο».

Συνήθης τακτική της ήταν 
«σε κάθε τέτοιο φαινόμενο που 
της αναφερόταν μέσω κίτρινης 
κάρτας, να αναζητά όλους τους 
παραδοσιακούς παράγοντες κιν­
δύνου για θρόμβωση και να απο­
δίδει σε αυτούς (αν υπήρχαν) 
τη θρόμβωση, αγνοώντας έναν 
σημαντικό παράγοντα, ήτοι τη 
χρονική συνάφεια του γεγονότος 
με τη λήψη του εμβολίου», επι­
σημαίνει. Αν δεν υπήρχαν εμφα­
νείς παραδοσιακοί παράγοντες 
κινδύνου για θρόμβωση, η επι­
τροπή «συνήθιζε να αναβάλλει 
μια τελεσίδικη απόφαση με το 
αιτιολογικό ότι η περίπτωση με- 
λετάται», προσθέτει και διερωτά- 
ται πώς στη συνέχεια αποφασί­
ζει η Επιτροπή Εμβολιασμών επί 
θεμάτων που αναφύονται όπως 
αυτά των πιθανών επιπλοκών 
των εμβολίων.

ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ: η περίπτωση 
του πρώτου δημοσιοποιημένου 
θρομβοεμβολικού επεισοδίου στη 
χώρα

Στις 12 Μαρτίου, στο πλαίσιο 
της τακτικής ενημέρωσης για τον 
κορονοϊό, η καθηγήτρια Παιδι­
ατρικής Λοιμωξιολογίας Βάνα 
Παπαευαγγέλου, απαντώντας σε 
ερώτηση, αναφέρθηκε σε «ένα 
περιστατικό με θρομβοεμβολικό 
επεισόδιο, το οποίο διερευνάται 
από την ειδική Επιτροπή Φαρ­
μακοεπαγρύπνησης του ΕΟΦ 
και μέχρι στιγμής δεν υπάρχει 
κάποια ένδειξη ότι υπάρχει κά­
ποια συσχέτιση με το εμβόλιο». 
Ο καθηγητής αποκαλύπτει τι 
συνέβη στην περίπτωση της 
όΟχρονης γυναίκας που κατέλη­
ξε έπειτα από πολυήμερη νοση­
λεία στο Γενικό Κρατικό Αθηνών. 
«Η απροθυμία της επιτροπής 
να γνωματεύσει ήταν εξοργιστι­
κή». Η ασθενής την 7η ημέρα 
μετά τον εμβολιασμό με εμβόλιο

AstraZeneca ανέπτυξε έντονο 
πονοκέφαλο και την 9η ημέρα 
εγκεφαλικό επεισόδιο θρομβω- 
τικής αιτιολογίας, στη συνέχεια 
θρομβοπενία που ανάγκασε τους 
γιατρούς να διακόψουν παροδικά 
την ηπαρίνη και τότε ανέπτυξε 
θρόμβωση σε κεντρική αρτηρία 
τού ενός κάτω άκρου και υπε­
βλήθη σε ακρωτηριασμό του. Η 
μετέπειτα νοσηλεία της γυναίκας 
υπήρξε εργώδης και επιπεπλεγ- 
μένη και τελικώς η ασθενής κα­
τέληξε. Με δική του προτροπή, 
αναφέρει, η επιτροπή αποφάσισε 
τελικώς να πιθανολογήσει συσχέ­
τιση του εμβολίου με τις θρομβώ­
σεις με τη λέξη «possible», ζήτη­
σε δε να καταγραφεί η απόφαση 
και να ενημερωθεί το υπουργείο 
και η Επιτροπή Εμβολιασμών. 
«Αντ’ αυτού, την επομένη εσείς 
[σ.σ. ο υπουργός Υγείας] ανακοι­
νώνετε ότι κανένα περιστατικό 
θρομβώσεων σχετικών με τον 
εμβολιασμό δεν έχει παρατηρη­

θεί στη χώρα μας, ένα ήταν υπό 
συζήτηση αλλά δεν απεδείχθη 
συσχέτισή του με το εμβόλιο», 
καταδεικνύει.

Τι είναι η
φαρμακοεπαγρύπνηση;

Η φαρμακοεπαγρύπνηση βα­
σίζεται στην αυθόρμητη αναφο­
ρά (spontaneous reporting), μας 
εξηγεί ο Δημήτρης Κούβελας, 
καθηγητής Κλινικής Φαρμακο­
λογίας της Ιατρικής Σχολής του 
ΑΠΘ, διευθυντής του Εργαστη-
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το. προβλήματα των εμβολίων;

ρίου Κλινικής Φαρμακολογίας 
ίου Πανεπιστημίου. Παλιότερα, 
ήταν αποκλειστική αρμοδιότητα 
των γιατρών να συμπληρώνουν 
τις κίτρινες κάρτες και να τις 
στέλνουν στους Εθνικούς Οργα­
νισμούς Φαρμάκων. Οταν λοιπόν 
ένας γιατρός διαπίστωνε ότι κάτι 
δεν πήγαινε καλά με ένα φάρμα­
κο ή εμβόλιο, είτε αυτό ήταν μία 
ανεπιθύμητη ενέργεια ή ακόμα 
η μη ανταπόκριση στη θεραπεία, 
όφειλε να στείλει κίτρινη κάρτα 
στον ΕΟΦ, αναφέροντας το περι­

στατικό. Υποχρέωση αναφοράς 
είχε ακόμα και στην περίπτωση 
γνωστής παρενέργειας (π.χ. ασπι­
ρίνη - γαστρορραγία) ή ελαφριάς 
ανεπιθύμητης ενέργειας (π.χ. ζα­
λάδα, έμετοι κ.ο.κ.), ώστε να κατα­
γράφεται η συχνότητα.

Το κυριότερο είναι ότι «η νο­
μοθεσία δεν προέβλεπε ούτε τότε 
ούτε τώρα, ποτέ, διερεύνηση του 
περιστατικού, αλλά απλή αυθόρ­
μητη αναφορά», τονίζει. Ο Εθνι­
κός Οργανισμός Φαρμάκων της 
χώρας μας, όπως και κάθε χώρας,

είναι ένα σκαλάκι για να φτάσουν 
οι κίτρινες κάρτες στο Διεθνές 
Κέντρο Φαρμακοεπαγρύπνησης 
του Παγκόσμιου Οργανισμού 
Υγείας, το Κέντρο Αναφοράς της 
Ουψάλα (Uppsala Monitoring 
Centre). Εκεί φτάνουν όλα τα πε­
ριστατικά του πλανήτη, καταγρά­
φονται, αναλύονται και εξάγεται 
η συσχέτιση της παρενέργειας με 
το φαρμακευτικό προϊόν, η οποία 
έχει διαβαθμίσεις: ασθενής, ισχυ­
ρή κ.ο.κ. «Εξάγεται η συσχέτιση 
ασχέτως αν δεν μπορούμε να κα­
τανοήσουμε πώς φτάνουμε στην 
παρενέργεια», σύμφωνα με τον 
Δ. Κούβελα.

Οταν η Ουψάλα εκπέμψει σήμα 
για ένα προϊόν, καλείται ο Ευρω­
παϊκός Οργανισμός Φαρμάκων 
(ΕΜΑ) και ο αμερικανικός (FDA) 
να λάβουν μία απόφαση. Λόγω 
του ότι οι γιατροί διεθνώς και δι­
αχρονικά ψείριζαν τα περιστατικά 
και φοβούνταν να μην μπλέξουν 
με τις φαρμακευτικές εταιρείες -οι 
οποίες δεν μαθαίνουν ποτέ ποιος 
ανέφερε τι- μετρούσαμε παγκο­
σμίους πολύ λίγες αναφορές ανε­
πιθύμητων ενεργειών.

Το παράδειγμα 
του Vioxx

Η ουσία rofecoxib (Vioxx) 
-ισχυρό αντιφλεγμονώδες- απο­
σύρθηκε, ενώ είχε χρησιμοποιη­
θεί επί μία δεκαετία, για λόγους 
ασφάλειας αφού φάνηκε ότι προ- 
καλεί αυξημένο κίνδυνο καρδι- 
αγγειακών συμβάντων (εμφράγ­
ματα). Η εκτιμώμενη επίπτωσή

του ήταν 250.000 θάνατοι, μία 
ολόκληρη πόλη, κυρίως ρευματο- 
παθείς που το λάμβαναν για την 
ανακούφιση από τους πόνους. 
«Εάν είχαμε μεγαλύτερη αναφο­
ρά, θα χρειαζόμασταν έναν χρόνο 
για να εξαγάγουμε το ίδιο συμπέ­
ρασμα για το οποίο χρειαστήκαμε 
μία δεκαετία», τονίζει.

Πριν από έξι χρόνια υιοθετή­
θηκε από τον Ευρωπαϊκό Οργα­
νισμό Φαρμάκων η δυνατότητα 
συμπλήρωσης και αποστολής κί­
τρινης κάρτας όχι μόνο από τον 
γιατρό αλλά και από τον ασθενή. 
«Χρειάζεται όμως ακόμα δου­
λειά», επισημαίνει. Τι θέλει επο­
μένως η παγκόσμια κοινότητα; 
Την αναφορά των περιστατικών.

Ωστόσο, η Επιτροπή Φαρμα­
κοεπαγρύπνησης του ΕΟΦ εκτι­
μά την κάθε περίπτωση προσπα­
θώντας να βγάλει συμπεράσματα, 
συνυπολογίζοντας την αιτιολο- 
γική και τη χρονική σχέση, διά­
κριση καθόλου εύκολη να γίνει. 
Σε κάθε περίπτωση, η ευθύνη της 
στην παρακολούθηση του εμβο­
λιασμού κατά του Covid-19 είναι 
μεγάλη και οφείλει τουλάχιστον 
να δηλώνει κάθε περιστατικό 
με τη σαφήνεια που απαιτείται. 
Αυτό υποστηρίζει και ο κ. Βλα- 
χογιαννόπουλος στην επιστολή 
παραίτησής του. Δηλώνοντας 
ένθερμος θιασώτης όλων των 
διαθέσιμων εμβολίων, στέλνει το 
μήνυμα ότι «πρέπει να βγαίνουμε 
στην κοινωνία με θετικά και όχι 
αντιφατικά μηνύματα και να εί­
μαστε διαφανείς και ειλικρινείς».

Παμπειραϊκό 
συλλαλητήριο 
το Σάββατο για 
τη δημόσια Υγεία
ΜΕ ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΣΥΝΘΗΜΑ «άμεση ενίσχυ­
ση του δημόσιου συστήματος Υγείας, επίταξη 
τώρα χωρίς αποζημίωση των ιδιωτικών κλι­
νικών», το Εργατικό Κέντρο Πειραιά (ΕΚΠ) 
διοργανώνει αύριο, Σάββατο, παμπειραϊκό 
συλλαλητήριο στο Πασαλιμάνι.

«Συμπληρώθηκε ένας χρόνος από την 
έναρξη της πανδημίας στη χώρα μας και η 
κυβέρνηση συνεχίζει το έγκλημα. Εχει αφή­
σει "γυμνό” το δημόσιο σύστημα Υγείας, 
αδύναμο να ανταποκριθεί στις αυξημένες 
ανάγκες της πανδημίας. Την τελευταία εβδο­
μάδα το Κρατικό Νίκαιας έχει κατά μέσο όρο 
5 με 6 ανθρώπους την ημέρα εκτός ΜΕΘ, 
το "Τζάνειο" μετατρέπεται σε μια πρόχειρη 
"αποθήκη" ασθενών και το "Μεταξά" πρακτι­
κά μετατρέπεται σε νοσοκομείο μιας νόσου, 
αφήνοντας εκτεθειμένο από την ανάγκη γε­
νικής νοσηλείας και ειδικής φροντίδας τον 
λαό του Πειραιά», τονίζει το ΕΚΠ.

Στο συλλαλητήριο συμμετέχει η Πανελ­
λήνια Ενωση Ναυτών Εμπορικού Ναυτικού 
(ΠΕΝΕΝ), η διοίκηση της οποίας καλεί τα μέ­
λη της και ευρύτερα τους εν ενεργεία και συ­
νταξιούχους ναυτεργάτες να έχουν δυναμική 
συμμετοχή στις κινητοποιήσεις. Συμμετέχουν 
επίσης η Ενωση Μονίμων και Δοκίμων Λι­
μενεργατών ΟΛΠ, σωματεία, συνδικάτα του 
ιδιωτικού και του δημόσιου τομέα στον Πει­
ραιά, σύλλογοι, τοπικοί φορείς, κινήσεις και 
συλλογικότητες της πόλης. ΧΡ.ΠΑΠ.
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Ο ΠΟΥ επικρίνει την Ευρώπη για τις 
καθυστερήσεις στους εμβολιασμούς
Απογοητευμένος ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας, επισημαίνει ότι ο αριθμός των νέων κρουσμάτων 
στην Ευρώπη έχει αυξηθεί πολύ κατά τις τελευταίες πέντε εβδομάδες και επαναλαμβάνει ότι τα εμβόλια 
είναι ο καλύτερος δρόμος για την έξοδο από την πανδημία

Αποτελεσμα­
τικότατα περίπου 

91% στην 
πρόληψη της 
νόσου έχει το 
εμβόλιο των 

εταιρειών Pfizer 
Inc και BioNTech. 

Συμφωνία της 
κινεζικής 

φαρμακευτικής 
TopRidge Pharma 
για την παραγωγή 

περισσότερων 
των 100 

εκατομμύριων 
δόσεων του 

Sputnik V

Του
ΜΙΧΑΛΗ ΤΡΙΚΚΑ

Τ
ην απογοήτευσή του για 
τον τρόπο ανταπόκρισης 
των Βρυξελλών στην παν­
δημία εξέφρασε χθες μέχρι 
και ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγεί­
ας επικρίνοντας τους «απαράδεκτα» 

αργούς ρυθμούς εμβολιασμού στην 
Ευρώπη, που, όπως χαρακτηριστικά 
επισημαίνεται, βρίσκεται στην «πλέ­
ον ανησυχητική εδώ και μήνες» επι­
δημική κατάσταση.

«Ο αργός ρυθμός του εμβολια­
σμού παρατείνει την πανδημία», 
όπως τονίζεται στην ανακοίνωση 
της Ευρωπαϊκής Διεύθυνσης του 
Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας, 
που επισημαίνει ότι ο αριθμός των 
νέων κρουσμάτων στην Ευρώπη 
έχει αυξηθεί πολύ κατά τις τελευταί­
ες πέντε εβδομάδες.

«Τα εμβόλια είναι ο καλύτερος 
δρόμος που διαθέτουμε για την έξο­
δο από την πανδημία. Όχι μόνο λει­
τουργούν, αλλά επίσης είναι πολύ 
αποτελεσματικά στον περιορισμό 
της προσβολής. Ωστόσο, ο εμβολια­
σμός γίνεται με μια απαράδεκτη 
βραδύτητα» προειδοποιεί στην ανα­
κοίνωση ο διευθυντής του ΠΟΥ Ευ­
ρώπη Χανς Κλούγκε.

Ο αξιωματούχος τού διεθνούς ορ­
γανισμού συνιστά την επιτάχυνση 
της διαδικασίας μέσω της ενίσχυσης 
της παραγωγής και του περιορισμού 
των εμποδίων στη χορήγηση των 
εμβολίων προκειμένου να χρησιμο­
ποιηθεί και η τελευταία δόση που εί­
ναι διαθέσιμη.

Στη ζώνη της Ευρώπης, η οποία 
για τον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγεί­
ας περιλαμβάνει τη Ρωσία και πολ­
λές χώρες της κεντρικής Ασίας, ο 
αριθμός των νέων θανάτων ξεπέρα-

σε τις 24.000 την περασμένη εβδο­
μάδα και πλησιάζει ολοταχώς το 
όριο του 1 εκατομμυρίου σύμφωνα 
με τον διεθνή οργανισμό. Ο εβδομα­
διαίος αριθμός των νέων κρουσμά­
των έχει φθάσει τα 1,6 εκατομμύρια, 
τη στιγμή που πριν από μόλις πέντε 
εβδομάδες βρισκόταν κάτω από το 
εκατομμύριο.

Την ίδια στιγμή πάντως κάποια αι­
σιόδοξα μηνύματα έρχονταν από 
έρευνες σχετικά με την αποτελεσμα- 
τικότητα των διαθέσιμων εμβολίων. 
Οι εταιρείες Pfizer Inc και BioNTech 
ανακοίνωσαν ότι το εμβόλιό τους 
κατά της Covid-19 έχει αποτελεσμα- 
τικότητα περίπου 91 % στην πρόλη­
ψη της νόσου, επικαλούμενες ανα­
νεωμένα στοιχεία στα οποία περι­
λαμβάνονται άτομα που έχουν εμ­
βολιαστεί εδώ και έξι μήνες.

Το εμβόλιο έχει επίσης 100% απο- 
τελεσματικότητα στην πρόληψη της

νόσησης μεταξύ ατόμων που συμμε­
τέχουν σε κλινική δοκιμή στη Νότια 
Αφρική, όπου κυριαρχεί η παραλ­
λαγή Β1351 του ιού, παρά το γεγο­
νός ότι ο αριθμός των συμμετεχό- 
ντων είναι σχετικά μικρός και ανέρ­
χεται σε 800.

Αν και η συνολική αποτελεσματι­
κότατα του εμβολίου ανέρχεται σε 
91,3% και είναι χαμηλότερη από την 
αρχικά ανακοινωθείσα 95% τον Νο­
έμβριο έπειτα από κλινική δοκιμή 
επί 44.000 ατόμων, έκτοτε σειρά πα­
ραλλαγών τού ιού έχει κυριαρχήσει 
σε διάφορες περιοχές του κόσμου.

Οι κλινικές δοκιμές «προσφέρουν 
τα πρώτα κλινικά αποτελέσματα ότι 
ένα εμβόλιο μπορεί να προστατεύει 
αποτελεσματικά από τις παραλλαγές 
που κυκλοφορούν, παράγοντας κρί­
σιμος για την επίτευξη της συλλογι­
κής ανοσίας και το τέλος της πανδη­
μίας αυτής για τον παγκόσμιο πλη-
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θυσμό» τόνισε ο επικεφαλής της 
BioNTech Ουγούρ Σαχίν.

Παράλληλα, βρετανική έρευνα 
έδειχνε ότι σχεδόν το 98% των αν­
θρώπων ηλικίας 80 έως 96 ετών, 
που έχουν κάνει δύο δόσεις του εμ­
βολίου της Pfizer κατά της Covid- 
19, έχουν ισχυρή ανοσολογική 
ανταπόκριση και παραγωγή αντι­
σωμάτων, ενισχύοντας τα στοιχεία 
ότι το εν λόγω εμβόλιο μπορεί να 
βοηθήσει στην προστασία αυτών 
που κινδυνεύουν περισσότερο να 
εκδηλώσουν σοβαρή ή θανατηφόρα 
Covid-19.

Τέλος, η κινεζική φαρμακευτική 
εταιρεία TopRidge Pharma υπέγρα­
ψε συμφωνία για την παραγωγή πε­
ρισσότερων των 100 εκατομμυρίων 
δόσεων του ρωσικού εμβολίου δύο 
δόσεων Sputnik V κατά του κορω- 
νοϊού, ανακοίνωσε χθες το Ρωσικό 
Ταμείο Άμεσων Επενδύσεων 
(RDIF).

To RDIF, το οποίο προωθεί το ρω­
σικό εμβόλιο στο εξωτερικό, ανακοί­
νωσε ότι οι δύο πλευρές σχεδιάζουν 
να συνεργαστούν στον τομέα της 
διενέργειας κλινικών δοκιμών στην 
Κίνα και να προωθήσουν τη χρήση 
του εκεί. Η κινεζική εταιρεία θα ανα- 
λάβει τη διανομή του ρωσικού εμ­
βολίου στην ηπειρωτική χώρα, στο 
Χονγκ Κόνγκ, το Μακάο και στην 
Ταϊβάν.
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• rioas χάθηκαν 15 εκαι. 
δόσεΐξ ms Johnson ous ΗΠΑ
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ΚΑΡΑΝΤΙΝΑ No 3

«Επιχείρηση αυιάρκεια» 
σιην παραγωγή εμβολίων
0 eniiponos για ζηιήμαια εσωτερικής αγοράς Τιερί 
Μπρειόν, έχοντας το πράσινο φως των 27, «οργώνει» 
την Ευρώπη για να εντοπίσει κατάλληλες βιομηχανικές 
μονάδες και να τις εντάξει στην αλυσίδα παραγωγής
ΤΟΥ ΓΙΩΡΓΟΥ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΥ

Τ
ο φιάσκο της ΕΕ με τα εμβόλια, η 
κόντρα διάρκειας με την AstraZeneca 
και το πολιτικό κόστος που αυτά 
συνεπάγονται για τις κυβερνήσεις και τους 

ηγέτες των 27 τούς έχουν διδάξει κάτι, αν 
μη τι άλλο. Ή, αν θέλουμε να είμαστε πιο 
ακριβείς, έχουν επιβεβαιώσει αυτό που 
ήδη γνώριζαν αλλά ποτέ δεν βίωσαν ως 
μια κρίση τέτοιας έκτασης και διάρκειας 
ώστε να το αντιμετωπίσουν: Οτι ειδικά σε 
περιόδους έκτακτης ανάγκης η Ευρώπη 
οφείλει να βασίζεται στις δικές της δυνάμεις 
για να τα βγάλει πέρα. Κυρίως σε επίπεδο 
παραγωγής, μια και στην έρευνα πρωτο­
πορεί ήδη, όπως δείχνουν και οι επιδόσεις 
της BioNTech, εταίρου της Pfizer.

Η ουσία είναι πως τα ψέματα και οι αυτα­
πάτες έχουν πλέον τελειώσει και έχει έρθει 
η ώρα των αποφάσεων και της ανάληψης 
δράσης. Οι πρώτες έχουν ουσιασηκά ληφθεί 
και επισημοποιηθεί κατά την πρόσφατη 
Σύνοδο Κορυφής, η οποία έδωσε το πράσινο

φως στους αρμόδιους να προχωρήσουν. 
Κι εδώ, όπως όλα δείχνουν, «πρώτο βιολί» 
είναι ο Τιερί Μπρετόν. Ο γάλλος επίτροπος 
που έχει χρεωθεί το χαρτοφυλάκιο της εσω­
τερικής αγοράς της ΕΕ και της εύρυθμης 
λειτουργίας της - το οποίο, αντικειμενικά, 
περιλαμβάνει και τη βιομηχανία.

Οπως, λοιπόν, σημειώνει η γαλλική «Le 
Monde», ο Μπρετόν διαδραματίζει κεντρικό 
ρόλο σε όλα τα μέτωπα που έχουν να κάνουν 
με τα εμβόλια - πρώτες ύλες, παραγωγή, 
τυποποίηση και συσκευασία, καθώς και 
διανομή. «Με μια εμμονή: Να εντοπίσει 
μονάδες ή παραγωγικές αλυσίδες που θα 
καταστήσουν δυνατή την αύξηση των δό­
σεων που παρασκευάζονται στην Ευρώπη».

Σε αυτό το πλαίσιο, μέσα στους δύο τε­
λευταίους μήνες ο Μπρετόν έχει επισκεφθεί 
κάθε γωνιά της Γηραιός Ηπείρου - Βέλγιο, 
Ελβετία, Ιταλία, Αυστρία, Ουγγαρία, Δανία, 
Λετονία, Εσθονία, Ισπανία και Πορτογαλία 
- με σκοπό να πραγματοποιήσει αυτοψίες 
στις υπάρχουσες μονάδες και να αξιολογή­
σει κατά πόσο (και υπό ποιες προϋποθέσεις)

μπορούν να ενταχθούν στο σχέδιό του και 
να το εξυπηρετήσουν. Οι πληροφορίες της 
γαλλικής εφημερίδας αναφέρουν, μάλιστα, 
ότι μέχρι στιγμής έχουν μπει στη σχετική 
λίστα 53 μικρές, μεσαίες και μεγάλες βιο­
μηχανικές μονάδες και έχει τεθεί στόχος, 
μέχρι το τέλος του 2021, να είναι σε θέση 
να παράγουν 2-3 δισεκατομμύρια δόσεις 
ετησίως - αριθμός θεωρητικά υπερεπαρ­
κής για να καλύψει τις ανάγκες των 450 
εκατομμυρίων πολιτών της ΕΕ.

Η πρόοδος που έχει συντελεστεί ήδη μπο­
ρεί να χαρακτηριστεί εντυπωσιακή. Για του 
λόγου το αληθές, τον Ιανουάριο η Ευρώπη 
παρήγαγε μόλις 30 εκατομμύρια δόσεις, 
εκ των οποίων σχεδόν οι μισές εξήχθη- 
σαν, βάσει των υπαρχόντων συμβολαίων. 
Ο παραπάνω αριθμός, που μεταφραζόταν 
σε μια δυναμικότητα της τάξης των 360 
εκατ. δόσεων κατ’ έτος, έχει σήμερα τε­
τραπλασιαστεί καθώς με τις μονάδες που 
έχουν ενταχθεί ήδη στην παραγωγή και 
δουλεύουν νυχθημερόν φτάνει τα 1,2 δισ. 
δόσεις.

ΤΑΥΤΟΧΡΟΝΑ, στις 29 και 31 Μαρτίου, ο 
Μπρετόν έθεσε σε λειτουργία έναν (προ­
σωρινό, όπως διευκρίνισε) διαδικτυακό 
κόμβο, στον οποίο μπορούν να συναντιό­
νται και να ανταλλάσσουν εμπειρία και 
τεχνογνωσία καθώς και να συντονίζονται
300 παραγωγικές ευρωπαϊκές εταιρείες

που δραστηριοποιούνται στον κλάδο της 
υγείας και του φαρμάκου. Οι εταιρείες αυτές 
προέρχονται από 25 κράτη-μέλη, ενώ μόνο 
δύο (Κύπρος και Σλοβακία) δεν εκπροσω­
πούνται, τουλάχιστον για την ώρα.

Εξάλλου, η ευρωπαϊκή «αλυσίδα» που δη­
μιουργεί ο Μπρετόν δεν περιλαμβάνει μόνο 
τις μονάδες των εταιρειών που παράγουν 
τα εγκεκριμένα και υπό έγκριση εμβόλια, 
αλλά και υπεργολάβους, οι οποίοι συμφω­
νούν να αλλάξουν τις γραμμές παραγωγής 
τους. Επίσης, καλύπτει και άλλες πλευρές, 
ζωτικής σημασίας, όπως για παράδειγμα 
της επάρκειας και αυτάρκειας σε σύριγγες 
και τεράστιους αποστειρωμένους σάκους, 
μέσα στους οποίους θα γίνουν η ανάμειξη 
των υλικών και η πρωτογενής παραγωγή 
των εμβολίων, προτού τοποθετηθούν σε 
φιαλίδια - μια ανάγκη που καλύπτεται κυ­
ρίως από τη γερμανική Merck, ενώ μέχρι 
τώρα αυτό γινόταν σε μεγάλο βαθμό μέσω 
εισαγωγών από τις ΗΠΑ και άλλες χώρες.

Την ίδια στιγμή, το Παρίσι, δια στόματος 
του υπουργού Ευρωπαϊκών Υποθέσεων, 
Κλεμάν Μπον, κάλεσε την ΕΕ να διαθέσει 
επειγόντως και πάντως πριν το καλοκαίρι, 
τα «αρκετά δισ. ευρώ» που απαιτούνται 
για την ανάπτυξη και παραγωγή εμβολίων 
δεύτερης γενιάς κατά της Covid-19. Σε δια­
φορετική περίπτωση, όπως είπε, η Ευρώπη 
κινδυνεύει να μείνει πάλι πίσω από τις ΗΠΑ 
και το Ηνωμένο Βασίλειο.

Σια σκουπίδια 15 εκαι. δόσεις ίου εμβολίου Johnson & Johnson!

ictui'C η·»Ueiuiu u
Σύμφωνα με tous 
«New York Times», 
εργαζόμενοι στο εργο­
στάσιο Tns Emergent 
BioSolutions, μιαβ 
από tis περίπου 10 
ETaipeies που χρησι­
μοποιεί n J & J npo- 
κειμένου να επιταχύνει 
την παραγωγή Tns, 
μπέρδεψαν από λάθοβ 
τα συστατικά του 
εμβολίου πριν από 
μερικέβ εΒδομάδεβ

ΤΗΣΚΙΤΤΥΣ ΞΕΝΑΚΗ

Ο
ι αριθμοί είναι αμείλικτοι: Μέχρι 
χθες, μόλις ένα 11,19% του πληθυ­
σμού της ΕΕ είχε λάβει τουλάχιστον 
μόλις μία δόση εμβολίου κατά του COVID-19 

έναντι 29% σας ΗΠΑ, 46% στη Βρετανία και 
61% στο Ισραήλ. Και όπως προειδοποίησε 
χθες ο ΠΟΥ, οι «απαράδεκτα αργοί» ρυθμοί 
των εμβολιασμών στην Ευρώπη «παρατεί­
νουν την πανδημία». Σε αυτό το πλαίσιο, δεν 
εμπνέει αισιοδοξία η είδηση πως 15 εκα­
τομμύρια δόσεις του μονοδοσικού εμβολίου 
της Johnson & Johnson, που εγκρίθηκε από 
τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Φαρμάκων στα 
μέσα Μαρτίου και αναμένεται να αρχίσει να 
φτάνει στην ΕΕ στις 19 Απριλίου, πρέπει να 
πεταχτούν στα σκουπίδια λόγω ανθρώπινου 
λάθους σε εργοστάσιο συνεργαζόμενης 
με τη φαρμακοβιομηχανία εταιρεία στο 
Μέριλαντ των ΗΠΑ.

Σύμφωνα με τους «New York Times», που 
πρώτες αποκάλυψαν το θέμα, εργαζόμενοι 
στο εργοστάσιο της Emergent BioSolutions, 
μιας από τις περίπου 10 εταιρείες που χρη­
σιμοποιεί η J&J προκειμένου να επιταχύνει 
την παραγωγή της, μπέρδεψαν από λάθος 
τα συστατικά του εμβολίου πριν από μερι­
κές εβδομάδες. Η αμερικανική εφημερίδα 
επισημαίνει πως οι δόσεις του εμβολίου της

J&J που παραδίδονται επί του παρόντος στις 
Η ΠΑ δεν επηρεάζονται, καθώς προέρχονται 
από το εργοστάσιο που διατηρεί η εταιρεία 
στο Λάιντεν της Ολλανδίας: το επίμαχο εργο­
στάσιο στη Βαλτιμόρη δεν έχει λάβει ακόμα 
άδεια παρασκευής της δραστικής ουσίας 
του εμβολίου από την αρμόδια αμερικανική 
Αρχή, τη FDA. Αγνωστο όμως παραμένει πώς 
θα επηρεάσει τις μελλοντικές παραδόσεις 
το πρόβλημα - οι ΗΠΑ, που ενέκριναν στα 
τέλη Φεβρουάριου το εμβόλιο της)&1, έχουν 
αγοράσει 100 εκατομμύρια δόσεις και ο 
Τζο Μπάιντεν θέλει να τις διπλασιάσει. Η

ΕΕ, πάλι, έχει παραγγείλει 200 εκατομμύ­
ρια δόσεις του συγκεκριμένου εμβολίου, 
με οψιόν για επιπλέον 200, και ευελπιστεί 
να λάβει από τις 19 Απριλίου έως τα τέλη 
Ιουνίου κάπου 55 εκατομμύρια δόσεις. Προ­
κειμένου να καλύψει τη ζήτηση, η J&J έχει 
συνάψει τους τελευταίους μήνες συμφωνίες 
με αρκετά εργαστήρια και υπεργολάβους 
στην Ευρώπη (τη Sanofi στη Γαλλία, την 
Catalent στην Ιταλία και την IDT Biologika 
στη Γερμανία) για την παραγωγή και την 
εμφιάλωση του εμβολίου της.

Αναζητώντας και άλλες λύσεις, και σε μια

προσπάθεια να αντισταθμίσει τις μειωμένες 
παραδόσεις του εμβολίου της AstraZeneca, 
η ΕΕ ζήτησε, σύμφωνα με το Reuters, από 
την Ινδία να της επιτρέψει να αγοράσει 10 
εκατομμύρια δόσεις του συγκεκριμένου 
εμβολίου από το Serum Institute of India, 
τον μεγαλύτερο παρασκευαστή εμβολίων 
στον κόσμο. Θεωρείται ωστόσο μάλλον 
απίθανο να εισακουστεί σύντομα το αίτημά 
της, αφού η Ινδία είχε ήδη αποφασίσει να 
καθυστερήσει τις μεγάλες εξαγωγές δό­
σεων από το Serum (προς χώρες χαμηλού 
και μεσαίου εισοδήματος) προκειμένου 
να καλύψει την εσωτερική της ζήτηση. 
Επιπλέον, ειδικά εντός της ΕΕ, η σύνδεση 
εμβολίου της AstraZeneca με θρομβοεμβο- 
λικά επεισόδια έχει καταφέρει ένα ακόμα 
πλήγμα στη φήμη του. Στη Γερμανία, που 
επιτρέπει πλέον τη χορήγησή του χωρίς πε­
ριορισμούς μόνο στους άνω των 60 χρόνων, 
ο υπουργός Υγείας Γενς Σπαν κάλεσε όσα 
μέλη της κυβέρνησης ανήκουν σε αυτή την 
ηλικιακή ομάδα να εμβολιαστούν με αυτό 
ώστε να ενισχύσουν την εμπιστοσύνη των 
πολιτών: ο πρόεδρος της χώρας, ο 65χρονος 
Φρανκ-Βάλτερ Σταίνμάιερ, έσπευσε χθες να 
ανταποκριθεί, ο 71χρονος (Χριστιανοκοι- 
νωνιστής) υπουργός Εσωτερικών, ωστόσο, 
Χορτς Ζεεχόφερ, αρνήθηκε λέγοντας: «Δεν 
θα επιτρέψω να με πατρονάρει κανείς».

Πορίνο

ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ
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Εγκαταστάσειβ και στάδια 
παραγωγήβ
Μονάδα που παράγει το 
σύνολο του εμβολίου ή μέροε 
του και ανήκει στον όμιλο
Κέντρο τυποποίησηε στα 
φιαλίδια και συσκευασίαε που 
ανήκει στον όμιλο

Μονάδα που παράγει το 
σύνολο του εμβολίου ή μέροε 
του και ανήκει σε υπεργολάβο.

Κέντρο Tunonoinons που 
ανήκει σε υπεργολάβο
Μονάδεε που επίκειται να 
τεθούν σε λειτουργία (η λίστα 
ανανεώνεται).
Κράτη ΕΕ 
Κράτη εκτόε ΕΕ

Τέσσερα εμβόλια έχουν 
εγκριθεί από την ΕΕ
■ Pfizer/BioNTech 

Moderna
■ AstraZeneca
■ Janssen (από την 

Johnson & Johnson)

Τρία εμβόλια 
Βρίσκονται ακόμη 
σε στάδιο κλινικών 
δοκιμών.
Η CureVac 
■ Novavax 
I Sanofi

1. Μονάδα Fareva (για την CureVac) και Sanofi.
2. Μονάδα Sanofi, για ίδια χρήση και για την Johnson&Johnson.
3. Movaoes Halix (για την AstraZeneca) και Janssen (J&J).
4. Μονάδεβ Bayer (CureVac) και WuXi Biologies (AstraZeneca).
5. Μονάδα IDT Biologica (AstraZeneca και J&J).
6. Μονάδα Baxter (Novavax και Pfizer).
7. Μονάδα Sanofi (ίδια χρήση και Pfizer).
8. Μονάδα Rentschler Biopharma (CureVac και Pfizer).
9. Μονάδα GSK (CureVac και Sanofi)

Ουπσάλα

(*) Στοκχόλμη

Κοπεγχάγη
Ληαρναντ
ΜαΓ2021 ΙΥΙπίλινχαμ

Ράινμπεκ 
-*·Μάί 2021

Αμστερνταμ ΟΛΛΑΝΔΙΑ Βερολίνο 
Χάμελν ®

ΑΑ ^Ντεσάου (5)

„ . , _ ΊΜ Μπρέχνα
Βουπερταλ (4)

•
 Χάλε (6)
ΜαλΒούργο

Φρανκφούρτη (7)
ΑΙτ* Καλοκαίρι 2021

ΟΧαϊδελβέργη 
■* A venir

Λάιπχαϊμ (8)
ah Ιλερτίσεν

Λέιντεν

Λονδίνο
noups A

Βρυξέλλε5Τ«»\ Βαβρ 
Σενέφ

Βαλ-ντε-ΡοΤγ (1)
αα —►Α νβηΪΓ Ποοοεχώδ

Μέσα ΜαΤου 2021 Mk Paris ρ
Σαν-Ρεμί-σουρ-Αβρ Βιτρί-οουρ-Σεν

Απρ. 2021 -*■ -*■ Προσεχώβ

Τέλοβ
ΒΕΛΠΟ 2021 Βοχουμίλ

ΤΣΕΧΙΑ

Βιέννη

ΑΥΣΤΡΙΑ
(Κουντλ
Καλοκαίρι 2021

Καλοκαίρι 2021

ΣΛΟΒΕΝΙΑ
Ιούλιοβ 2021 -*· 

Μαρσί-λ' Ετουάλ (2)
Προσεχώβ Μόντσα

Μέσα ΜαΤου 2021

, Α νάνι
ΑΙΑ"* ΠροσεχώβΑζουκέκα 

ντε Ενάρεβ Jt Βαρκελώνη
"*■ Μέσα του 2021

Μαδρίτη

Ο Τιερί Μπρετόν, 
ο γάλλοβ επίτροποβ 

που έχει αναλάθει 
το χαρτοφυλάκιο 

τηβ εσωτερικήβ 
αγοράβ τηε ΕΕ
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• Γνωμοδότηση ΑΠΘ: 
Υποχρεωτικός εμβολιασμός 
για γιατρούς και νοσηλευτές
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ΚΑΡΑΝΤΙΝΑ No 3
1

«Υποχρεωτικός
εμβολιασμός

γιατρών,
νοσηλευτών»
Το πράσινο φως δίνει γνωμοδότηση του ΑΠΘ 
αλλά η κυβέρνηση απορρίπτει ότι υπάρχουν 

τέτοιες σκέψεις, με την κυβερνητική εκπρόσωπο 
να απαντά σε ερώτηση των «ΝΕΩΝ»: 

«Δεν υπάρχει τέτοια συζήτηση προς το παρόν»

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Τ
ην αρχή έκανε η ιταλική κυ­
βέρνηση επιχειρώντας να 
βάλει ένα δυναμικό φρένο 
στη διασπορά του SARS-CoV-2 στα 

νοσοκομεία της χώρας (ιδιωτικά και 
δημόσια), επιβάλλοντας ως υποχρε­
ωτικό τον εμβολιασμό τους έναντι 
της λοίμωξης Covid-19, με τη σχετική 
απόφαση να συμπεριλαμβάνει και 
τους φαρμακοποιούς.

Την ίδια ώρα, η ελληνική κυ­
βέρνηση επισήμως απορρίπτει ότι 
υπάρχουν τέτοιες σκέψεις, με ορατό 
πάντως το ενδεχόμενο να ανοίξει η 
συζήτηση προσεχώς, στο φόντο και 
των ολοένα αυξανόμενων προτά­
σεων από μέλη της επιστημονικής 
κοινότητας αλλά και των συρροών 
κρουσμάτων εντός του ΕΣΥ.

Λακωνική ήταν άλλωστε η χθε­
σινή απάντηση της κυβερνητικής 
εκπροσώπου Αριστοτελίας Πελώνη 
σε σχετική ερώτηση των «ΝΕΩΝ»: 
«Δεν υπάρχει τέτοια συζήτηση προς 
το παρόν. Για την ώρα τουλάχιστον».

Το αντιεμβολιαστικό... κίνημα 
στους κόλπους των υγειονομικών 
είναι πρόβλημα που απασχολεί 
την ηγεσία του υπουργείου Υγείας, 
επενδύοντας (προς το παρόν) σε μια 
στρατηγική πειθούς, αποφεύγοντας 
κινήσεις τιμωρητικές που θα πυρο­
δοτούσαν κατά μέτωπο συγκρούσεις. 

Παρ’ όλα αυτά, δεν στρουθοκα­

μηλίζει, αντιλαμβανόμενη τους κιν­
δύνους που αναδεικνύονται από τα 
επίσημα στοιχεία. Σύμφωνα με αυτά, 
ένας στους δύο νοσηλευτές έχει εμ­
βολιαστεί - ενώ το αντίστοιχο στους 
γιατρούς ξεπερνάει το 70% -, δυνα­
μιτίζοντας την τεράστια προσπάθεια 
για να χτιστεί εγκαίρως το τείχος 
ανοσίας εντός του ΕΣΥ.

Αυτός είναι και ο λόγος που, όπως 
διευκρίνισε την περασμένη Τετάρτη 
ο υπουργός Υγείας Βασίλης Κικί- 
λιας, δίνεται προτεραιότητα στον 
εμβολιασμό των γιατρών και των 
νοσηλευτών, οι οποίοι στο μεταξύ 
άλλαξαν γνώμη, καθώς έχουν πλέον 
πειστεί για την ασφάλεια και την 
αποτελεσματικότητα των εμβολίων.

«Οι αδιάθετες δόσεις διατίθενται 
πρώτα για τους υγειονομικούς. 
Επίσης, έχουμε βάλει παραπάνω 
εμβολιαστικές γραμμές για τους 
υγειονομικούς. Δεν υπάρχει καμία, 
μα καμία δυσκολία για κάποιον υγει­
ονομικό που θέλει να εμβολιαστεί» 
επεσήμανε χαρακτηριστικά, επα­
ναλαμβάνοντας πως «πρέπει να το 
κάνουν».

Σημειώνεται ότι τον Μάρτιο απο- 
φασίστηκε ότι καθίσταται υποχρεω- 
πκή η διεξαγωγή rapid test δύο φορές 
την εβδομάδα σε όλο το προσωπικό 
- ιατρικό, νοσηλευτικό, διοικητικό, 
λοιπό - των μονάδων υγείας του ΕΣΥ 
που δεν έχουν εμβολιαστεί κατά του 
κορωνοϊού.

ΤΟ ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ ΤΟΥ ΠΑΓΝΗ.
Εντούτοις και παρά τις προσπά­
θειες, δεν έχει υψωθεί ένα ισχυρό 
φράγμα έναντι του SARS-CoV-2. Χα­
ρακτηριστικό το παράδειγμα του 
Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου στο 
Ηράκλειο Κρήτης (ΠΑΓΝΗ), όπου τις 
τελευταίες ημέρες διαπιστώνεται 
πως στους κόλπους του φωλιάζει ο 
κορωνοϊός, καθώς έχουν εντοπιστεί 
41 κρούσματα σε ασθενείς, συνο­
δούς και σε ιατρικό και νοσηλευτικό 
προσωπικό.

Σύμφωνα με τον διοικητή του νο­
σηλευτικού ιδρύματος, η διασπο- 
ρά προέκυψε από τους συνοδούς 
ασθενών, διαβεβαιώνοντας ότι το 
ποσοστό εμβολιασμένων στο νο­
σοκομείο είναι ιδιαίτερα υψηλό, 
ωστόσο η διασπορά αποδεικνύει 
ότι ο πανδημικός ιός «καραδοκεί».

Αντίστοιχα υπενθυμίζεται η πρό­
σφατη περίπτωση του αντικαρκι- 
νικού Νοσοκομείου Μεταξά, όταν 
έγινε γνωστό ότι 24 υγειονομικοί 
εντοπίστηκαν θετικοί αλλά και 20 
νοσηλευόμενοι ασθενείς, με απο­
τέλεσμα να σημάνει υγειονομικός 
συναγερμός.

Υπό τα δεδομένα αυτά, το κρίσιμο 
ζήτημα της ενδεχόμενης υποχρε- 
ωτικότητας του εμβολιασμού των 
υγειονομικών απασχόλησε πρόσφα­
τα τους επιστήμονες του Εργαστη­
ρίου Μελέτης Ιατρικού Δικαίου και 
Βιοηθικής της Νομικής Σχολής του
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1  «Υποχρεωτικός εμβολιασμός γιατρών, νοσηλευτών»
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,14-15 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-04-2021

ΑΓΙΘ, ρίχνοντας άπλετο φως σε ενδεχόμενα 
διλήμματα και νομικά κωλύματα. Οπως δια­
πιστώνει κανείς από τη γνωμοδότησή τους, 
το ιταλικό μοντέλο μπορεί να εφαρμοστεί 
και στη χώρα μας.

«Κατά τον παρόντα χρόνο και όσο διαρκεί 
η πανδημία του Covid-19, το υπουργείο 
Υγείας μπορεί να ορίσει ως υποχρεωτικό 
τον εμβολιασμό όλων των γιατρών και του 
νοσηλευτικού προσωπικού, καθώς και όλων 
όσοι στελεχώνουν δομές υγείας (δημόσιου 
και ιδιωτικού τομέα) ή δομές περίθαλψης 
ευπαθών ομάδων (ηλικιωμένων, ατόμων 
με χρόνιες παθήσεις, ή ατόμων με ειδικές 
ανάγκες), ορίζοντας ταυτόχρονα ως άμεση 
συνέπεια της άρνησης εμβολιασμού τους την 
απομάκρυνσή τους από τον χώρο εργασίας 
τους χωρίς καμία οικονομική απαίτηση», 
αναφέρεται στη σχετική γνωμοδότηση.

ΤΟ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΥ. Και
συνεχίζει: «Αντίστοιχα, η ύπαρξη πιστοποι­
ητικού εμβολιασμού μπορεί να οριστεί ως 
αναγκαία προϋπόθεση για την άσκηση του 
ιατρικού λειτουργήματος ή για τον διορισμό 
σε θέση νοσηλευτικού προσωπικού ή προ­
σωπικού των πιο πάνω δομών. Και τούτο 
γιατί η δημόσια υγεία, που υπηρετείται εν 
προκειμένω από τη συλλογική ανοσία και 
τη μείωση της πίεσης στο σύστημα παροχής 
υπηρεσιών υγείας, αποτελεί ένα δημόσιο 
αγαθό και η υποχρέωση εμβολιασμού των συ­
γκεκριμένων πληθυσμιακών ομάδων συνιστά 
καθήκον κοινωνικής αλληλεγγύης κατά την 
έννοια του άρθρου 24 §4 του Συντάγματος».

Επίσης διευκρινίζεται ότι για να ισχύσει

σχετική απόφαση θα πρέπει να εκδοθεί η 
προβλεπόμενη υπουργική απόφαση για τον 
χρόνο που θα ορίζεται σε αυτήν και τις ομά­
δες στις οποίες ρητά θα αναφέρεται.

Αξίζει να σημειωθεί ότι στην ίδια γνω­
μοδότηση γίνεται μια σύντομη αναδρομή 
στην ιστορία των εμβολίων, σε δικαστικές 
αποφάσεις αλλά και στον πρόσφατο Νόμο 
4675/2020 (ΦΕΚ 54Α /11-3-2020), που ορίζει 
ρητά ότι: «Σε περιπτώσεις εμφάνισης κινδύ­
νου διάδοσης μεταδοτικού νοσήματος, που 
ενδέχεται να έχει σοβαρές επιπτώσεις στη 
δημόσια υγεία, μπορεί να επιβάλλεται, με 
απόφαση του υπουργού Υγείας μετά από 
γνώμη της ΕΕΔΥ (Επιτροπή Εμπειρογνω­
μόνων Δημόσιας Υγείας), υποχρεωτικότητα 
του εμβολιασμού με σκοπό την αποτροπή 
της διάδοσης της νόσου».

Οπως σημειώνει στα «ΝΕΑ» ο ομότιμος 
καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας 
στο ΑΠΘ και ένας εκ των συγγραφέων της 
γνωμοδότησης του Εργαστηρίου Μελέτης 
Ιατρικού Δικαίου και Βιοηθικής Βασίλης 
Ταρλατζής, «σε περιόδους έκτακτης ανά­
γκης λαμβάνονται αποφάσεις λόγω ακριβώς 
αυτών των ειδικών συνθήκων που επιβάλλο­
νται για την προστασία των ανθρώπων - εν 
προκειμένω για να σταματήσει η πανδημία. 
Διατηρώντας τον σεβασμό στην ελευθερία 
του κάθε ανθρώπου, λάβαμε παράλληλα υπ’ 
όψιν την τεράστια ευθύνη των υγειονομικών 
να προστατέψουν τους ασθενείς τους».

«ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΤΙΜΩΡΗΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ». Ο ίδιος, 
μάλιστα, επισημαίνει πως δεν πρόκειται «για 
τιμωρητική προσέγγιση αλλά για πραγμα­

τιστική. Πρέπει να διασφαλίσουμε ότι το 
σύστημα υγείας δεν θα καταρρεύσει. Γι' 
αυτό και μια πρόταση είναι όσοι αρνούνται 
να εμβολιαστούν να μπαίνουν σε προσωρινή 
αργία με στέρηση του μισθού τους ώστε 
με τα χρήματα αυτά να μπορεί το κράτος 
να προσλάβει εποχικούς ή προσωρινούς 
επαγγελματίες, καλύπτοντας τις τρέχουσες 
ανάγκες».

Για την Ιστορία - όπως άλλωστε αναφέρε- 
ται στην ίδια γνωμοδότηση-, στην Ελλάδα, ο 
πρώτος εμβολιαστικός νόμος ψηφίστηκε το 
1835 επί Οθωνα και αφορούσε την εισαγωγή 
του «εμβολιασμού της δαμαλίδος» για την 
ευλογιά, που καθιστούσε τον εμβολιασμό 
υποχρεωτικό και προέβλεπε μάλιστα ποι­
νικές κυρώσεις για όσους δεν έκαναν το 
εμβόλιο. Διακόσια χρόνια μετά, ο Παγκό­
σμιος Οργανισμός Υγείας ανακοίνωσε ότι 
η ευλογιά είναι η μοναδική ασθένεια που 
έχει οριστικά εκριζωθεί σε όλον τον κόσμο.

ΠΑΡΑΙΤΗΣΗ. Τέλος, επιστολή απέστειλε 
στην ηγεσία της οδού Αριστοτέλους ο κα­
θηγητής Παθολογίας - Ανοσολογίας Πανα­
γιώτης Γ. Βλαχογιαννόπουλος υποβάλλοντας 
την παραίτησή του από την Επιτροπή Φαρ- 
μακοεπαγρύπνησης του ΕΟΦ, διατυπώνο­
ντας ενστάσεις για τους χειρισμούς στην 
υπόθεση του εμβολίου της AstraZeneca.

Πιο συγκεκριμένα, και με τον υπογράφο- 
ντα να χαρακτηρίζει τον εαυτό του «θιασώτη 
των εμβολίων» και να υπογραμμίζει «σπάνια 
τα περιστατικά θρομβώσεων», καταλογίζει 
στην Επιτροπή έλλειψη «θάρρους να ανα- 
δείξει πιθανά προβλήματα».
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1  ΑΝΟΙΓΜΑ ΛΥΚΕΙΩΝ ΣΤΟΧΟΣ Η 12η ΑΠΡΙΛΙΟΥ
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,4 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-04-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1573.54
cm²

Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΝΟΙΓΜΑ ΛΥΚΕΙΩΝ
ΣΤΟΧΟΣ
Η 12η ΑΠΡΙΛΙΟΥ
ΣΕΛΙΔΑ 4
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«Χάρτης» για άνοιγμα οικονομίας και κοινωνίας
Μετά την επαναλειτουργία του λιανεμπορίου, στόχος στις 12/4 να επιστρέφουν στις τάξεις τουλάχιστον οι μαθητές λυκείου

^
> / ι

Πυρετώδεις είναι οι προετοιμασίες στα εμπορικά καταστήματα ενόψει του ανοίγματος την προσεχή Δευτέρα 5 Απριλίου.

Αγωνία ξανά και για τη Θεσσαλονίκη

Του ΣΤΑΥΡΟΥ Γ. ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ

Μία ημέρα μετά την ανάσα που δό­
θηκε με το άνοιγμα του λιανεμπο­
ρίου και την ελεύθερη μετακίνηση 
από δήμο σε δήμο για σωματική 
άσκηση, η κυβέρνηση έδωσε στη 
δημοσιότητα έναν οδικό χάρτη 
ανοίγματοε, ώστε να γνωρίζουν 
οι πολίτεε ποιεε είναι οι προθέσειε 
του Μαξίμου.

Η κυβερνητική εκπρόσωποε 
Αριστοτελία Πελώνη, κατά την 
ενημέρωση των συντακτών, ανέ­
φερε ότι η διάθεση των self tests 
στα φαρμακεία θα ξεκινήσει από 
την επόμενη εβδομάδα και η τρο­
φοδοσία θα γίνει σταδιακό, προ- 
σθέτονταε ένα ακόμα εργαλείο στη 
φαρέτρα Tns κυβέρνησηε για την 
αναχαίτιση ms πανδημίαε. Η κ. 
Πελώνη μάλιστα σημείωσε ncos θα 
δοθεί προτεραιότητα σε μαθητέε 
και εκπαιδευτικούε, ώστε καλώ3 
εχόντων των πραγμάτων να ανοί­
ξουν τα σχολεία otis 12 Απριλίου.

Η κυβέρνηση εκτιμά 
πως σύμμαχοι 
στην προσπάθεια 
είναι η αύξηση των 
εμβολιασμών, τα self 
tests και η βελτίωση 
του καιρού.
Προανήγγειλε δε ότι σήμερα θα γί­
νουν ανακοινώσει για το συνολι­
κό πλαίσιο των self tests, τα οποία 
χαρακτήρισε «συμπληρωματικό 
όπλο». Η κυβέρνηση προσανατο­
λίζεται στο άνοιγμα μόνο κάποιων 
τάξεων, πιθανόν μόνο του λυκείου 
σε πρώτη φάση, αλλά σε κάθε πε­
ρίπτωση οι προβλέψεΐ3 είναι πα- 
ρακινδυνευμένεε, KaOcos όλα θα 
εξαρτηθούν από την πορεία Tns 
nav6npias την επόμενη εβδομάδα.

Enions, την επόμενη εβδομάδα 
θα επαναξιολογηθεί η λειτουργία 
πολυκαταστημάτων και εμπορικών 
κέντρων, που παραμένουν κλειστό. 
Οσον αφορά το λιανεμπόριο, η κυ­
βερνητική εκπρόσωπο5 διευκρίνισε 
ότι επιτρέπεται και η διαδημοτική

μετακίνηση για πώληση εντό5 και 
εκτό5 καταστήματο3 με ραντεβού, 
ενώ κατέληξε ncos σύμμαχοι στην 
προσπάθεια είναι η αύξηση των 
εμβολιασμών, τα self tests και η 
βελτίωση του καιρού. Τέλοε, oncos 
έγινε γνωστό χθε3, μετά τη συνε­
δρίαση υπό τον πρωθυπουργό για 
την εστίαση, otoxos είναι ο κλάδθ3 
να ανοίξει αμέσωε μετά το Πάσχα.

AinXos otoxos
Ο otoxos Tns κυβέρνησηε εί­

ναι πλέον διπλό5, Ka0cos οδεύου­
με στον δεύτερο μήνα Tns άνοιξή: 
πρώτον, να υπάρχει πλήρη5 ενημέ­
ρωση των πολιτών για το σχέδιο, 
Ka0ciis η κόπωση είναι μεγάλη και 
η κοινωνία πρέπει να αισθανθεί 
ncos είναι συμμέτοχο5 του σχεδί­
ου και γνωρίζει ncos προχωρούν τα 
πράγματα. Ο δεύτεροε otoxos είναι 
να μην υπάρξει πισωγύρισμα. Εξ 
ου και χθε5 η κ. Πελώνη είπε ncos 
δεν πρόκειται για «χαλάρωση των 
μέτρων», αλλά για «βαλβίδε5 απο- 
συμπίεση5». Το μεγάλο στοίχημα 
Tns κυβέρνησή είναι ό,τι ανοίγει 
να μην χρειαστεί να ξανακλείσει.

Αναδρομή
Τα βλέμματα στρέφονται σήμε­

ρα στη Βουλή, όπου θα διεξαχθεί 
«μάχη» μεταξύ των πολιτικών αρ­
χηγών με θέμα «την ανάγκη evos 
αποτελεσματικού εθνικού σχεδίου 
αντιμετώπισή Tns πάνδημέ και 
των επιπτώσεών Tns στην οικο­
νομία», ύστερα από πρόταση Tns 
προέδρου του ΚΙΝΑΛ. Η συζήτη­
ση έρχεται μόλΐ5 δύο 24ωρα μετά 
την παρουσίαση του Σχεδίου για το 
Ταμείο Ανόκαμψηε, αλλά και την 
έξτρα ενίσχυση, ύψου5 330 εκατ. 
ευρώ, για τον κλάδο Tns εστίασή 
που ανακοινώθηκε χθε3.

Ο npco0unoupY0s αναμένεται 
να αναφερθεί σε όλα όσα έχει κά­
νει η κυβέρνηση τον ένα και πλέον 
χρόνο Tns nav6npias για τη στήρι­
ξη όσων επλήγησαν. Οσον αφορά 
tous αντιπολιτευτικού3 tovous, ο 
npco0unoupY0s, κατά την προσφιλή 
τακτική του, δεν πρόκειται να επι­
διώξει την τυφλή σύγκρουση. «Αν 
προκληθεί, opcos, θα απαντήσει», 
επισημαίνουν στην «Κ» κυβερνη- 
τικέε πηγέε.

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Αυξάνεται ανησυχητικά το επιδη­
μικό φορτίο καθώε και η πίεση 
στο ΕΣΥ στη Θεσσαλονίκη. Τη 
στιγμή που οι προσπάθειε3 των 
υγειονομικών αρχών επικεντρώ­
νονται στο να αντέξουν αυτό το 
επιδημικό κύμα τα νοσοκομεία 
του λεκανοπεδίου, αγωνία πλέ­
ον εκφράζουν οι εργαζόμενοι στο 
ΕΣΥ και για τη Θεσσαλονίκη, όπου 
οι κενέε κλίνεε COVID μειώνονται 
επικίνδυνα.

Xdes, σύμφωνα με τα στοιχεία 
που ανακοίνωσε ο ΕΟΔΥ, αυξή­
θηκε περαιτέρω ο αριθμόε των 
ασθενών που νοσηλεύονταν δι- 
ασωληνωμένοι στην επικράτεια, 
οι οποίοι έφτασαν tous 755, ενώ 
ιδιαίτερα υψηλό3 ήταν και ο αριθ- 
pos των νέων εισαγωγών στα νοσο­
κομεία: 561 vies νοσηλείε5 έναντι 
479 την Τρίτη και 402 τη Δευτέρα. 
Η πληρότητα otis κλίνεε Εντατι- 
K0s COVID στο σύνολο Tns επικρά- 
Tsias έχει φτάσει πλέον στο 85%. 
Στην Αττική, όπου ετοιμάζονται 
να ανοίξουν 51 νέε3 πολυδύναμε3

Οι κενές κλίνες COVID 
μειώνονται επικίνδυνα 
- Σχεδόν καθολική 
η επικράτηση του 
βρετανικού στελέχους, 
κυρίως στην Αττική.

κλίνεε Εντατικήε σε xcopous oncos 
χειρουργικέε aiOouoes, μονάδεε 
apvnmms πίεσηε κ.ό., σύμφωνα 
με τα στοιχεία ins ΠΟΕΔΗΝ, σε 14 
γενικά νοσοκομεία με 402 κλίνε3 
Evroxuais COVID οι κενέ3 κλίνεε 
ήταν 12, ενώ συνολικά στο λεκα­
νοπέδιο περίπου 60 aoOsvsis ήταν 
διασωληνωμένοι εκτ03 ΜΕΘ. Σύμ­
φωνα με tous εκπροσώπου των 
νοσοκομείων, προχθέε το βράδυ σε 
12 νοσοκομεία Tns Θεσσαλονίκη 
και Tns Bopsias Ελλάδα3, με συνο­
λικό 181 κλίνεε Εντατικήε COVID, 
κενέ3 ήταν 21.

Xcopis σημάδια unoxcbpnons 
συνεχίζεται η διασπορά του ιού 
στη χώρα. X0ss επιβεβαιώθηκαν

3.491 νέα κρούσματα COVID-19 
(με περίπου 53.500 τεστ) και δη­
λώθηκαν 67 θάνατοι ασθενών που 
είχαν προσβληθεί από τη νόσο. 
Στην Αττική εντοπίστηκαν 1.649 
νέα περιστατικά, στη Θεσσαλο­
νίκη 467, στην Αχάί'α 119, στη 
Λάρισα 112 και στην Κοζάνη 91.

Τη σχεδόν καθολική επικρά­
τηση του βρετανικού στελέχου3 
σε πολλέε περιοχέε Tns xcopas και 
Kupiais στην Αττική καταδεικνύ­
ουν τα νέα δεδομένα από το Εθνι­
κό Δίκτυο Γονιδιωματική3 Επι­
τήρησή για tis μεταλλάξει του 
SARS-CoV-2. Ειδικότερα, από τον 
έλεγχο 606 επιλεγμένων δειγμά­
των (αφορούν την περίοδο 9/10cos 
23/3) εντοπίστηκαν επιπλέον 475 
δείγματα με το βρετανικό στέλε- 
xos και τρία με το νοτιοαφρικανι- 
κό. Συνολικά έχουν ταυτοποιηθεί 
στη χώρα pas 3.373 περιστατικά 
με το βρετανικό στέλεχοε -στην 
πλειονότητά tous στην Αττική 
και στην Κρήτη- και μόλΐ3 59 πε­
ριστατικά με το νοτιοαφρικανικό 
στέλεχοε.

Χθε3 ξεκίνησε η λειτουργία και

των δύο νέων μεγάλων εμβολι- 
αστικών κέντρων στο Ελληνικό 
(Κέντρο Hupaoidas) και στο Πε­
ριστέρι (Εκθεσιακό Κέντρο Περι­
στεριού), με αρχικό 48 και 24 εμ- 
βολιαστικέ5 γραμμέ5, αντίστοιχα. 
Εν τω μεταξύ, την πλήρη ιατρο­
δικαστική έκθεση για τον θάνατο 
Tns 64xpovns Yuvaiiras λίγη ώρα 
μετά τον εμβολιασμό Tns έναντι 
Tns COVID-19 στο Κέντρο Υγείαε 
στο Ιλιον αναμένουν οι ειδικοί 
προκειμένου να έχουν μια τελική 
εικόνα για τα αίτια του θανάτου.

Χθε3, navTois, ο Εθνικόε Ορ- 
Yaviopos Φαρμάκων προχώρησε 
στην εκτίμηση ότι ο 00votos πι­
θανόν να μην σχετίζεται με τον 
εμβολιασμό. Οπωε αναφέρεται 
στη σχετική ανακοίνωση, «με βά­
ση τα υπάρχοντα μέχρΐ3 στιγμή3 
δεδομένα, ο θόνατοε δεν φαίνεται 
να σχετίζεται με τον εμβολιασμό, 
καθακ επισυνέβη επί εδάφουε δια- 
πιστωθέντο3 βαρέθ5 υποκείμενου 
νοσήματθ5. Αναμένεται, πλην του 
nopiopaTOS, και η πλήρηε ιατρο­
δικαστική έκθεση με παθολογο- 
ανατομικά ευρήματα».Το Κέντρο Υγείας Αγίας Παρασκευής επισκέφθηκε χθες ο πρωθυπουργός.

Τα οικιακά αυτοδιαγνωστικά τεστ στη νέα καθημερινότητα μας
Σε μια νέα καθημερινότητα, με στα­
διακή επανεκκίνηση δραστηριοτή­
των από τη μία, αλλά και μαζικά 
εβδομαδιαία τεστ από την άλλη, 
εισέρχεται η χώρα pas. Πιθανόν 
από την ερχόμενη εβδομάδα, τα 
οικιακά αυτοδιαγνωστικά τεστ θα 
αρχίσουν να διανέμονται από τα 
φαρμακεία otous πολίτε5 -ο ακρι- 
βή$ Tponos και xpovos αναμένεται 
να ανακοινωθεί σήμερα-, ενώ θα 
είναι υποχρεωτικά για συγκεκρι- 
μένεε ομάδεε πληθυσμού και κα­
τηγορώ επαγγελματιών, ώστε να 
περιοριστεί ο κίνδυνοε μεγαλύ­
τερα 6iaonop0s από την άρση 
των περιοριστικών μέτρων. Η «Κ» 
απαντάει σε ορισμένα ερωτήματα 
σχετικά με τη χρήση των οικιακών 
τεστ με βάση τα όσα είναι γνωστά 
έωε σήμερα.

ΙΠώε θα προμηθεύονται οι πο- 
λίτεβ το οικιακό αυτοδιαγνω- 
στικό τεστ για τον νέο κορωνοϊό; 

Σύμφωνα με όσα έχουν ανακοι­
νωθεί, οι πολίτε5 θα προμηθεύο­
νται δωρεάν όλο τον απαραίτητο 
εξοπλισμό για τη διενέργεια του 
τεστ στο σπίτι από το φαρμα­
κείο με την επίδειξη του ΑΜΚΑ

και ms αστυνομικήν ταυτότη- 
Tas. Δωρεάν τεστ δικαιούνται και 
οι κάτοχοι προσωρινού ΑΜΚΑ ή 
προσωρινού αριθμού ασφάλισή 
και υγειονομιιαν περίθαλψηε αλ­
λοδαπού.

2 Πόσα δωρεάν self tests δικαι­
ούται ο κάθε πολίτηε;

Οι πολίτεε θα μπορούν να προμη­
θεύονται έωε τέσσερα ολοκληρω­
μένα κιτ avixveuons του SARS- 
CoV-2 τον μήνα, δηλαδή ένα ανά 
εβδομάδα. Οι γονεί3 ανήλικων παι­
διών θα μπορούν να προμηθεύο­
νται οι ίδιοι τα τεστ των παιδιών 
tous. Για να αποφευχθούν φαινόμε­
να συνωστισμού έξω από τα φαρ­
μακεία, εξετάζεται το ενδεχόμενο 
να δίνεται με προτεραιότητα στα 
άτομα έωε 67 ετών και Kupiuis σε 
εκπαιδευτικούε και μαθητέΒ.

3 Πόσο εύκολη είναι η διαδι­
κασία;

Πρόκειται για τεστ που προορί­
ζονται για να πραγματοποιούνται 
κατ’ οίκον, xcopis την υποστήριξη 
επαγγελματία υγεία5, και γίνονται 
με τη λήψη ρινικού δείγματθ3 ή 
σιέλου (ανάλογα με το τεστ). Το

κάθε κιτ θα διαθέτει οδηγίε3 χρή- 
ons στην ελληνική γλώσσα, ενώ 
θα αναρτηθεί και επεξηγηματικό 
βίντεο στον ιστότοπο του υπουρ­
γείου Υγεία5, όπου θα παρουσιά­
ζεται βήμα βήμα όλη η διαδικα­
σία. Σημειώνεται ότι ειδικά για τα 
παιδιά ηλικίαε κάτω των 13 ετών 
χρειάζεται η βοήθεια των κηδε­
μόνων tous προκειμένου να διε- 
νεργηθεί σωστά η διαδικασία του 
αυτοελέγχου.

4 Θα μπορούν τα τεστ να γίνο­
νται και στα φαρμακεία;

Οχι. Αν και η αρχική πρόθεση ms 
κυβέρνησή ήταν να μπορούν να 
γίνονται και στα φαρμακεία έναντι 
κάποιου αντιτίμου, οι εκπρόσωποι 
των φαρμακοποιών έθεσαν ais όρο 
για τη συνεργασία tous cos npos τη 
διάθεση των self tests otous πολί- 
τε$ τη μη διενέργειά tous από τα 
φαρμακεία, για λόγου3 προστασί- 
as ms 6npooias υγείαε εν μέσω 
πάνδημέ.

To self test είναι υποχρεωτικό; 
Για κάποιεε κατηγορώ επαγ- 

γελματιών KaOcbs και στην εκ­
παιδευτική κοινότητα, ναι. Ει-

Ολα όσα πρέπει 
να γνωρίζουμε σχετικά 
με τη χρήση τους, 
τον τρόπο 
προμήθειάς τους 
αλλά και
την αξιοπιστία τους.

δικότερα, η κυβέρνηση έχει 
προαναγγείλει την υποχρεωτι­
κή διενέργειά tous μία φορά την 
εβδομάδα για μαθητέ3, εκπαιδευ- 
τικού5 και λοιπούβ εργαζομένου5 
στα σχολεία cos μέτρο περιορισμού 
ms διασποράε του νέου κορω- 
νοϊού εντόε των σχολικών υπο­
δομών. Υποχρεωτικό θα είναι το 
εβδομαδιαίο self test και για tous 
εργαζομένου στην ακτοπλοΐα, 
στο λιανεμπόριο, στην εστίαση, 
otis επιχειρήσει τουρισμού, στη 
μεταποίηση και στα δικαστήρια.

6 Πόσο αξιόπιστα είναι τα οι­
κιακά τεστ;

Τα ποσοστά ευαισθησία5 και ει- 
6iK0mms των self tests εξαρτώ-

νται από την αναλυτική ευαισθη­
σία του κάθε npo'iovTOS, δηλαδή 
πόσο χαμηλό ιικό φορτίο μπο­
ρεί να εντοπίσει, το ιικό φορτίο 
του κάθε πολίτη -σημειώνεται 
ότι οι ασυμπτωματικοί συνήθωε 
έχουν μεγαλύτερε3 πιθανότητε5 
να έχουν ψευδώε αρνητικό τεστ 
σε σχέση με tous συμπτωματι- 
κού3-, αλλά και τη φάση στην 
οποία βρίσκεται η επιδημία, αφού 
σε περιόδου5 μεγάλα διασποράε 
του SARS-CoV-2 οι πιθανότητεε 
το τεστ να είναι ψευδοί θετικό 
μειώνονται και αντίστοιχα αυξά­
νεται το ενδεχόμενο των ψευδοί 
αρνητικών τεστ.

Πόντοι, σε γενικέ3 γραμμέ3, 
μελέτεε έχουν δείξει ότι τα τεστ 
αυτά έχουν περισσότερο από 80% 
ευαισθησία (αξιοπιστία στα θετι­
κά) και περισσότερο από 99% ει­
δικότητα (αξιοπιστία στα αρνητι­
κά), συγκρινόμενα πάντα με τον 
μοριακό έλεγχο.

7 Εάν ένα άτομο έχει συμπτώ­
ματα λοίμωξηε και το τεστ εί­
ναι αρνητικό, τι πρέπει να κάνει; 

Σε περίπτωση συμπτωμάτων λοί- 
μωξη5 ή επιδημιολογικού ιστο­

ρικού, onais επαφή με επιβεβαι­
ωμένο κρούσμα, θα πρέπει το 
αρνητικό τεστ να επιβεβαιώνε­
ται με μοριακό τεστ.

8 Τι πρέπει να κάνει ο πολίτηε 
εάν το τεστ βγει θετικό; 

Σύμφωνα με την κυβέρνηση, σε 
αυτή την περίπτωση οι πολίτε3 
πρέπει να δηλώσουν το θετικό 
αποτέλεσμα στην ηλεκτρονική 
πλατφόρμα self-testing.gov.gr, 
που αναμένεται να ενεργοποιη­
θεί, και να προχωρήσουν σε ένα 
δεύτερο τεστ npos επιβεβαίωση 
των αποτελεσμάτων, ώστε να 
λάβουν τη νόμιμη άδεια που δι­
καιούνται εφόσον εργάζονται ή 
-στην περίπτωση των μαθητών- 
να απουσιάσουν από το σχολείο. 
Η επιβεβαίωση του θετικού απο- 
τελέσματοε μπορεί να γίνει δω­
ρεάν σε δημόσια δομή ή με δικό 
tous KOOTOS σε ιδιωτικό εργαστή­
ριο. Στην πλατφόρμα self-testing. 
gov.gr θα είναι αναρτημένα τα 
σταθερά σημεία για τη διενέρ­
γεια του τεστ επιβεβαίωσή, τα 
οποία μπορούν να επισκεφθούν 
οι πολίτεε.

ΠΕΝΝΥ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ
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I Ο ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΥΓΕΙΑΣ
ΕΓΚΑΛΕΙ ΤΗΝ ΕΥΡΩπΐ^ΒΒ

ΑΠΑΡΑΔΕΚΤΕΣ
ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΕΙΣ

26-27

™ ΕΜΒΟΛΙΑ
ΜΟΛΙΣ ΤΟ 10%
του ευρωπαϊκού πληθυσμού έχει λάβει την πρώτη 
δόση και μόλις 4% και τις δύο

ΚΟΝΤΑ ΣΤΟ ΕΝΑ ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΟ ΟΙ ΝΕΚΡΟΙ 
στην ήπειρο και στα 45 εκατομμύρια τα κρούσματα. 
Αυξητική τάση στις νεότερες ηλικίες

ΣΟΚΑΡΙΣΤΙΚΗ ΒΡΕΤΑΝΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ λ

για τις μακροπρόθεσμες επιπτώσεις ^
της ασθένειας λ.
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► Tns ΒΙΚΥΣ ΚΑΠΕΤΑΝΟΠΟΥΛΟΥ

τρέχουσα επιδη- 
μιολογική κατά­
σταση στην Ευ­
ρώπη «είναι η πιο 
ανησυχητική που 
έχουμε δει εδώ και 

^ _ αρκετούς μήνες»,
προειδοποίησε 
χθες ηχηρά ο Πα­

γκόσμιος Οργανισμός Υγείας. «Τα 
εμβόλια είναι ο καλύτερος τρόπος 
που έχουμε για να βγούμε από την 
πανδημία», συμπλήρωσε ο περιφε­
ρειακός διευθυντής του ΠΟΥ στην 
Ευρώπη, Χανς Κλούγκε, οι εμβολι­
ασμοί ωστόσο «είναι απαράδεκτα 
αργοί» και «παρατείνουν την παν­
δημία».

«Επιτρέψτε μου να γίνω σαφής: 
Πρέπει να επιταχύνουμε τη διαδι­
κασία ενισχύοντας την παραγωγή, 
μειώνοντας τα εμπόδια στη χορή­
γηση εμβολίων και χρησιμοποι­
ώντας κάθε μία δόση που έχουμε 
απόθεμα», διαμήνυσε ο Κλούγκε 
που εποπτεύει συνολικά 53 χώρες 
της Ευρώπης, ανάμεσά τους τη Ρω­
σία και κάποια κράτη της κεντρικής 
Ασίας.

Η... καμπάνα του ΠΟΥ βαράει 
αφού μόνο το 10% του πληθυσμού 
αυτών των χωρών έχει λάβει την 
πρώτη δόση και μόλις 4% και τις 
δύο, την ώρα που ο απολογισμός 
των θυμάτων «πλησιάζει γοργά 
το ένα εκατομμύριο και ο συνο­
λικός αριθμός κρουσμάτων είναι 
στα πρόθυρα να ξεπεράσει τα 45 
εκατομμύρια». Παρότι δε πέντε 
βδομάδες νωρίτερα ο εβδομαδιαί­
ος αριθμός νέων μολύνσεων είχε 
πέσει κάτω από το ένα εκατομμύ­
ριο, αυξήθηκε ξανά στο 1,6 εκατ., με 
24.000 θανάτους να καταγράφονται 
μόνο την περασμένη εβδομάδα.

Η μεταδοτικότερη και πιο φο­
νική βρετανική παραλλαγή του

Επισπεύσατε 
τους εμβολιασμούς

Ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας κρούει τον κώδωνα και για τις 53 
χώρες της Ευρώπης που εποπτεύει, θεωρώντας την εξέλιξη της πανδημίας 
την πιο ανησυχητική εδώ και μήνες · «Τα εμβόλια είναι ο καλύτερος 
τρόπος που έχουμε για να νικήσουμε την ασθένεια», διαπιστώνει

κορονοϊού έχει μάλιστα εξαπλωθεί 
στις 50 από τις 53 αυτές χώρες. Τα 
κρούσματα πάντως πολλαπλασιά- 
ζονται σε όλες τις ηλικιακές ομάδες,

εκτός των άνω των 80 ετών - έν­
δειξη, σύμφωνα με τον ΠΟΥ, πως ο 
εμβολιασμός των τελευταίων έχει 
πιάσει τόπο, με τους νεότερους

ωστόσο να παραμένουν ευάλωτοι.
Σε 27 χώρες έχει επιβληθεί ξανά 

μερικό ή καθολικό λοκντάουν και 
σε 21 νυχτερινή απαγόρευση κυ­

κλοφορίας. «Οσο η εμβολιαστική 
κάλυψη παραμένει χαμηλή, χρει­
άζεται να εφαρμόζουμε τα ίδια 
υγειονομικά και κοινωνικά μέ­
τρα, όπως κάναμε στο παρελθόν», 
σημείωσε ο Κλούγκε, τονίζοντας 
προς πάσα κατεύθυνση: «Τώρα δεν 
είναι η ώρα για χαλάρωση». «Κα­
θώς ανησυχητικές παραλλαγές του 
ιού εξακολουθούν να διασπείρο- 
νται κι η πίεση στα νοσοκομεία να 
εντείνεται, οι θρησκευτικές γιορτές 
οδηγούν σε αυξημένη κινητικότη­
τα» επισήμανε ακόμα ο ΠΟΥ. «Η 
επιτάχυνση των εμβολιασμών εί­
ναι κρίσιμη».

Πού οφείλονται όμως τα εμβο- 
λιαστικά χάλια της Ευρώπης και 
ιδιαίτερα της Ε.Ε.; Συγκριτικά με 
Βρετανία, Ισραήλ και ΗΠΑ, το ευ­
ρωπαϊκό μπλοκ άργησε χαρακτη­
ριστικά (και για λόγους κόστους) 
να συνάψει συμφωνίες για αγορά 
εμβολίων, όσο και να τους δώσει 
την απαιτούμενη έγκριση. Ακόμα 
κι όταν πήραν το πράσινο φως 
ωστόσο, ο ρυθμός εμβολιασμών 

^ παρέμεινε εξαιρετικά χαμηλός σε 
§ σχέση με τις τρεις άλλες χώρες που 
J συνεχίζουν να ανοσοποιούν εντα- 
| τικά τον πληθυσμό τους, έχοντας 
5 εξασφαλίσει και τις ανάλογες πο- 
§ σότητες σκευασμάτων, 
α Πέρα από τις λειψές αρχικές 
% προμήθειες της Ε.Ε., η διαμάχη 

για τις μεγάλες καθυστερήσεις 
παραδόσεων -κυρίως από την 
AsiraZeneca- και συνακόλουθα 
για τις εξαγωγές εμβολίων, καθώς 
επίσης οι ανησυχίες για την ασφά­
λεια του εμβολίου της AsiraZeneca 
λόγω εμφάνισης σπάνιων πλην 
σοβαρών θρομβώσεων και το αλα- 
λούμ της μερικής αναστολής χορή­
γησής του σε κάποια κράτη-μέλη, 
έχουν συμβάλει με τη σειρά τους 
στην τραγική μείωση της δυναμι­
κής του εμβολιαστικού εγχειρήμα­
τος στο ευρωπαϊκό μπλοκ.

Ανησυχία για τις μακροπρόθεσμες επιπτώσεις της Covid-19
ΑΠΟΚΑΛΥΠΤΙΚΗ για τη διάρκεια και την 
ένταση των μακροχρόνιων προβλημάτων 
που μπορεί να προκαλέσει στον ανθρώ­
πινο οργανισμό ο νέος κορονοϊός είναι η 
έρευνα του Εθνικού Γραφείου Στατιστικής 
(ONS) σχετικά με τη λεγάμενη «παρατετα- 
μένη Covid» (long Covid) ή «σύνδρομο με- 
τα-Covid» (post-Covid syndrome), που δη­
μοσιοποιήθηκε χθες στη Βρετανία. Σύμφωνα 
με τα ευρήματα, πάνω από 1,1 εκατομμύριο 
άνθρωποι υπέφεραν από επίμονα συμπτώ­
ματα παρατεταμένης Covid σε διάστημα 
τεσσάρων εβδομάδων μέχρι τις 6 Μαρτίου, 
έχοντας μολυνθεί από τον ιό τουλάχιστον 
τρεις μήνες νωρίτερα.

Τα συμπτώματα ποικίλλουν και συμπε­
ριλαμβάνουν κόπωση, μυϊκούς πόνους και 
δυσκολία συγκέντρωσης. Από το 1,1 εκα­
τομμύριο, το ONS εκτιμά ότι οι 697.000 
είχαν κολλήσει τον κορονοϊό τουλάχιστον 
12 βδομάδες νωρίτερα, ενώ 70.000 είχαν

Επίμονα συμπτώματα που 
διαρκούν μεγάλο διάστημα 

παρουσιάζουν ασθενείς με κορονοϊό, 
μερίδα των οποίων εμφανίζει 
επιπλοκές, εκτός από τους πνεύμονες, 
στην καρδιά, το συκώτι ή τα νεφρά, 
δείχνουν βρετανικές έρευνες

προσβληθεί τουλάχιστον πριν από έναν χρό­
νο! Επίσης, οι 674.000 αισθάνονται πως τα 
συμπτώματα της νόσου έχουν «επηρεάσει 
αρνητικά» τη δυνατότητά τους να ασκούν τις 
καθημερινές τους δραστηριότητες.

Ετερη έρευνα του ONS, του University 
College London και του Πανεπιστήμιου του 
Leicester αποφαίνεται πως σχεδόν το ένα 
τρίτο όσων νοσηλεύτηκαν με Covid χρειά­
στηκε να ξαναμπούν στο νοσοκομείο εντός 
τεσσάρων μηνών, ενώ ένας στους οχτώ

πέθανε μέσα στην ίδια χρονική περίοδο. Η 
εντυπωσιακά μακροχρόνια επίπτωση της 
νόσου σε ορισμένους ασθενείς έχει ωθή­
σει αρκετούς γιατρούς να ζητούν συνέχιση 
της παρακολούθησης και του διαγνωστικού

ελέγχου τους προκειμένου να εντοπιστούν 
πρώιμα στάδια οργανικών βλαβών και άλ­
λων περιπλοκών από τον ιό.

Ενώ δηλαδή η Covid προκαλεί πρωτίστως 
I σοβαρά αναπνευστικά προβλήματα, είναι 
Τ πιθανό να πυροδοτήσει και μεταβολικά, 
£ όπως διαβήτη, όπως επίσης να προσβάλει 
| και να βλάψει και άλλα όργανα εκτός των 
§ πνευμόνων, σαν την καρδιά, το συκώτι και 
| τα νεφρά.
1 «Πρόκειται για ανησυχητικό φαινόμενο 
i και πρέπει να το πάρουμε πολύ σοβαρά», 
§ δήλωσε ο δρ Αμιτάβα Μπανέρτζι, ένας εκ 
ο των συντακτών της έρευνας από το Πανε- 
| πιστήμιο του Leicester. «Μέχρι τώρα είχαμε 

την τάση να νομίζουμε πως η καρδιοπάθεια, 
η νεφροπάθεια και ο διαβήτης είναι παρά­
γοντες κινδύνου για τους ασθενείς με Covid, 
αλλά αυτές είναι επίσης και περιπλοκές της 
νόσου».

ΒΙΚΥ ΚΑΠΕΤΑΝΟΠΟΥΛΟΥ
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1  ΑΠΑΡΑΔΕΚΤΕΣ ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΕΙΣ ΣΤΑ ΕΜΒΟΛΙΑ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,26-27 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-04-2021

Παζαρεύουν τις δόσεις
Σε μήλον της Εριδος μεταξύ 
ίων μελών της Ε.Ε. 
μετατρέπονται τα 10 εκατ. 
επιπλέον δόσεις που πρόκειται 
να προμηθευτεί η Ευρ. Επιτροπή 
• Οι πρεσβευτές των «27» 
συμφωνούν να δοθεί το 30% σε 
τρίτες χώρες που έχουν ανάγκη, 
ενώ κάποιοι ζητούν αυξημένη 
διανομή στις δικές τους

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ
►Tns ΜΑΡΙΑΣ ΨΑΡΑ

υνεχίζονται ία παζάρια για ίο πώς 
θα μοιραστούν οι έξτρα παρτίδες 
ίων εμβολίων των Pfizer/BioNTech 
που αγόρασε η Κομισιόν. Πρόκει­
ται για 10 εκατ. επιπλέον δόσεις, η 
συμφωνία για τις οποίες κλείστηκε 
από την Κομισιόν όταν διαπιστώ­
θηκαν οι καθυστερήσεις στη διανο­
μή του εμβολίου τής AstraZeneca. 
Εξι χώρες, με προεξάρχουσα την 
Αυστρία, έχουν ζητήσει αυξημένο 
αριθμό δόσεων από τη νέα παρα­
λαβή. Στον αντίποδα, η πορτογα­
λική προεδρία έχει προτείνει τα 7 
εκατ. να διανεμηθούν αναλογικά 
σε όλα τα κράτη-μέλη και τα 3 εκατ. 
να διατεθούν στις πέντε χώρες που 
βρίσκονται στις τελευταίες θέσεις 
του εμβολιασμού - και η Αυστρία 
δεν είναι ανάμεσα σε αυτές.

Αρχικά υπήρξε «ευρεία υποστή­
ριξη» μεταξύ των πρεσβευτών της 
Ε.Ε. στην πρόταση της πορτογαλι­
κής προεδρίας το 30% μιας επικεί­
μενης αποστολής 10 εκατ. δόσεων 
BioNTech/Pfizer να επιμεριστούν 
ως «εμβόλια αλληλεγγύης» σε

χώρες που έχουν τη μεγαλύτερη 
ανάγκη. Στη συνέχεια, ορισμένοι 
από τους πρεσβευτές μετέφεραν 
την ιδέα στις πρωτεύουσές τους 
για διαβούλευση και επέστρεψαν 
για μια δεύτερη συζήτηση - όπου η 
«συντριπτική πλειοψηφία» τάχθη­
κε υπέρ της πρότασης.

Γενναιοδωρία
Βεβαίως, αρκετοί πρεσβευτές 

κατέστησαν σαφές ότι το 30% εί­
ναι το μέγιστο ποσοστό που θα 
αποδέχονταν. Ορισμένες χώρες 
το έκριναν μάλλον γενναιόδωρο, 
υποστηρίζοντας ότι το 20% θα αρ- 
κούσε για χώρες που έχουν ανάγκη 
όπως η Βουλγαρία, η Τσεχική Δη­
μοκρατία, η Κροατία, η Εσθονία, η 
Λετονία και η Σλοβακία. Ωστόσο, 
τρεις χώρες δεν έχουν ακόμη συμ­
φωνήσει με τους όρους, σύμφωνα 
με τρεις διπλωμάτες: η Αυστρία, η 
Τσεχία και η Σλοβενία - η οποία 
αναλαμβάνει την προεδρία της Ε.Ε.

το επόμενο εξάμηνο. Οι πρεσβευτές 
συναντήθηκαν ξανά χθες για να λύ­
σουν το ζήτημα.

Το μόνο σίγουρο είναι πάντως 
ότι η Αυστρία δεν είναι ανάμεσα 
στις χώρες που θα επωφεληθούν, 
όπως ζητάει. Οπότε, ο καγκελάριος 
Κουρτς στρέφεται στη Ρωσία. Συ­
νάντησε τον Ρώσο πρέσβη στη Βι­
έννη, για παραγγελία 1 εκατ. δόσε­
ων του ρωσικού εμβολίου Sputnik 
V, η οποία «μπορεί πιθανώς να φτά­
σει την επόμενη εβδομάδα».

Ο Κουρτς δήλωσε «πολύ χαρού­
μενος για την υποσχετική περί της 
παράδοσης». Οι δόσεις θα παρα­
δοθούν έως τον Ιούνιο. Ερωτηθείς 
εάν η Αυστρία θα περιμένει μια 
άδεια της Ε.Ε. -συμπεριλαμβανο- 
μένης της υποστήριξης από τον 
Ευρωπαϊκό Οργανισμό Φαρμάκων 
και της αποχώρησης από την Επι­
τροπή- εκπρόσωπος του γραφείου 
του Κουρτς είπε ότι δεν έχει ακόμη 
αποφασιστεί.

Ιταλία: Εμβολιάστηκες; Πληρώνεσαι!
Ο ΚΥΒΟΣ ΕΡΡΙΦΘΗ στην Ιταλία, που ενώ συνεχίζει να πλη­
ρώνει βαρύτατο φόρο στον κορονοϊό με εκατοντάδες νεκρούς 
καθημερινά αντιμετωπίζει -όπως βέβαια και άλλες 
χώρες- ισχυρή αντίσταση στους εμβολιασμούς από 
μέρος του υγειονομικού προσωπικού της, ιδίως 
όσον αφορά το (δικαίως ή αδίκως «ύποπτο» για 
θρομβώσεις) εμβόλιο της AstraZeneca: υποχρε­
ωτικός διά νόμου, ή σωστότερα διατάγματος, θα 
είναι ο εμβολιασμός των υγειονομικών (γιατρών, 
νοσοκόμων και βοηθητικού προσωπικού, τόσο των 
ιδιωτικών όσο και των δημόσιων νοσοκομείων, αλ­
λά και των φαρμακοποιών) και... σ’ όποιον αρέσει - 
όποιος αρνείται θα μετατίθεται σε άλλη υπηρεσία ή 
απλά θα τίθεται σε άμισθη διαθεσιμότητα, δηλαδή 
δεν θα πληρώνεται ώς το τέλος της πανδημίας!

Αυτό τουλάχιστον αποφάσισε η κυβέρνηση του 
Μάριο Ντράγκι, ξεκαθαρίζοντας παράλληλα ότι το 
ισχύον λοκντάουν στις «πορτοκαλί» και τις «κόκ­

κινες» περιφέρειες, δηλαδή στο μεγαλύτερο μέρος της χώρας, 
θα παραταθεί (τουλάχιστον) ώς τα τέλη Απριλίου. Στη λίστα 

των νέων μέτρων προστέθηκε και αυτό της ιατρι­
κής «ασυλίας», που προβλέπει (με το μυαλό στις 
υπό διερεύνηση επικίνδυνες παρενέργειες των 
σκευασμάτων της AstraZeneca) ότι οι γιατροί δεν 
θα φέρουν καμιά νομική ευθύνη για τυχόν παρε­
νέργειες κατά τη χορήγηση εμβολίων.

Αποφασίστηκε ωστόσο ότι τα παιδιά κάτω των 
13 ετών (δηλαδή όσα πηγαίνουν σε παιδικούς 
σταθμούς, στο Δημοτικό και στην Α’ Γυμνασίου) 
θα επιστρέφουν στις τάξεις μετά το Πάσχα των 
καθολικών, που φέτος πέφτει στις 4 Απριλίου. Κι 
όλα αυτά, την ώρα που το ιταλικό υπουργείο Υγεί­
ας ανακοίνωσε χτες 501 πρόσθετους θανάτους για 
το περασμένο 24ωρο, έναντι 467 την Τετάρτη, και 
συνολικά πάνω από 109.000, ενώ σημειώθηκαν 
και 23.649 νέα κρούσματα. Γ.ΤΙ.

*
Η κυβέρνηση 
Ντράγκι καθιστά 
με διάταγμα 
υποχρεωτικό τον 
εμβολιασμό των 
υγειονομικών 
• Οσοι δεν 
πειθαρχήσουν θα 
μετατίθενται ή θα 
μπαίνουν σε άμισθη 
διαθεσιμότητα
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1  Ο ΧΑΡΤΗΣ ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΝΑ ΔΗΜΟ
Νέο ρεκόρ με 755 διασωληνωμένους Ανησυχία για
έξαρση

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,6-7 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-04-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2051.97
cm²

Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

tHATA
ΜΑΡΤΙΟΥ J1 ΜΑΡΤΙΟΥ

,ιαχ-χαλκηδΟνοε

ΠΟΙΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ «ΒΡΑΖΟΥΝ»

Ο ΧΑΡΤΗΣ 
ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ 
ΤΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑ ΔΗΜΟ
ΑΥΙΑΝΕΤΑΙΗ ΠΙΕΣΗ ΣΤΟ ΕΣΥ
Νέο ρεκόρ με 755 
διασωληνωμένους

ΕΡΕΥΝΑ ΣΤΑ ΛΥΜΑΤΑ
Ανησυχία για έξαρση 
στη Θεσσαλονίκη
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διασωληνωμένους Ανησυχία για έξαρση

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,6-7 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-04-2021

Η ΜΑΧΗ ΜΕ 
TON COVID

3.491
κρούσματα χθες 

εισαγόμενα

1.649
στην Αττική

467
στη Θεσσαλονίκη

267.172
κρούσματα
συνολικά

67
θάνατοι χθες

8.160
θάνατοι
συνολικά

755
διασωληνωμένοι

1.717
ασθενείς έχουν 
εξέλθει από ΜΕΘ

3.577
κρούσματα
μεταλλαγμένων
στελεχών

1.649 ΝΕΕΣ ΜΟΛΥΝΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΑΤΤΙΚΗ, ΕΞΑΡΣΗ ΚΑΙ ΣΤΗ Β. ΕΛΛΑΔΑ · ΑΥΞΑΝΟΝΤΑΙ 01 ΔΙΑΣΩΛΗΝΩΣΕΙΣ · ΑΝΑΣΑ
υναμική συνεχίζει να είναι η

^ ·Η1 ΛΛί Μ Μ i \ επέλαση του τρίτου κύματος
} Tti ΜΈ I ■■ στην Ελλάδα, με τους επιδη-
^■i μιολογικούς δείκτες να επιμένουν και

το ΕΣΥ να δέχεται πίεση άνευ προηγου­
μένου. Τη στιγμή που από το Σάββατο 
δίνονται μικρές ανάσες στους πολίτες 
μετά από πολύ μεγάλο διάστημα πε­
ριοριστικών μέτρων, οι διασωληνω- 
μένοι ασθενείς οδεύουν να σπάσουν 
το «φράγμα» των 800 και η διασπορά 
του πανδημικού ιού διατηρείται. Χθες, 
τα νέα περιστατικά ανήλθαν σε 3.491 
με σχεδόν τα μισά στην Αττική, τη στιγμή 
που υψηλό επιδπμιολογικό φορτίο συ­
γκεντρώνει και η Βόρεια Ελλάδα.

Παράλληλα, ακόμη 546 κρούσματα 
μεταλλαγμένων στελεχών προστέθηκαν 
στον μολυσματικό χάρτη της χώρας, τα 
475 εκ των οποίων αφορούν στη «βρε­
τανική» μετάλλαξη. Ειδικότερα, όπως 
ανακοίνωσε το Εθνικό Δίκτυο Γονιδιω- 
ματικής Επιτήρησης για τις μεταλλάξεις 
του Sars-CoV-2, τα τρία από τα νέα πε­
ριστατικά μεταλλάξεων βρέθηκαν με τη 
νοτιοαφρικανική μετάλλαξη και 67 με τη 
μετάλλαξη Β.1.1.318, όπου εντοπίζονται 
στοιχεία της νοτιοαφρικανικής και βρα- 
ζίλιάνικης μετάλλαξης που θεωρείται ότι 
υπονομεύουν την αποτελεσματικότατα 
των εμβολίων.

Συνολικά στην Ελλάδα έχουν βρεθεί 
3.577 δείγματα θετικά σε μεταλλαγμέ­
να στελέχη, από τα οποία τα 3.373 στο 
βρετανικό και 59 -τα 47 εκ των οποίων 
στη Θεσσαλονίκη- στο νοτιοαφρικανικό.

ο δείκτικ
θετικοί mas
και οι ΜΕΘ

□
 ΜΑΡΙΑ-ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ

mgeorganta@e-typos.com

Τα περισσότερα κρούσματα της βρετανι­
κής μετάλλαξης εντοπίζονται στο κέντρο 
της Αθήνας, ακολουθούν οι υπόλοιπες 
περιοχές της Αττικής, η Θεσσαλονίκη, 
τρίτη στη σειρά είναι η Αχαΐα και μετά 
το Ρέθυμνο.

Ο ΕΟΔΥ χθες ανακοίνωσε 3.491 
νέα κρούσματα κορονοϊού τα οποία 
αντιστοιχούν σε σύνολο 53.458 τεστ. 
Η θετικότητα παραμένει υψηλή, μεγα­
λύτερη του 6%, γεγονός που αποτελεί 
πεδίο έντονου προβληματισμού. Για 
αυτό και η μικρή απελευθέρωση ορι­
σμένων μέτρων, δηλαδή της διαδημο­
τικής μετακίνησης με τον κωδικό «6» για 
τα Σαββατοκύριακα και το άνοιγμα του 
λιανεμπορίου, εκτός των εμπορικών κέ­
ντρων και μεγάλων πολυκαταστημάτων, 
που ανακοίνωσε η κυβέρνηση δεν πρέ­
πει να λαμβάνονται ως «χαλάρωση».

Η κρίσιμη επιδημιολογική κατάσταση

ΕΟΦ
Με βάση τα υπάρχοντα 
μέχρι στιγμήε δεδομένα, 
ο θάνατοε ins 64xpovns 
με υποκείμενα νοσήματα 

στο Ιδιον δεν φαίνεται 
να συσχετίζεται με τον 

εμβολιασμό

της χώρας μας αποτυπώνεται και στον 
εβδομαδιαίο χάρτη του Ευρωπαϊκού Κέ­
ντρου Ελέγχου και Πρόληψης Νοσημά­
των (ECDC). Σύμφωνα με τα δεδομένα 
που αφορούν στον συνδυαστικό δείκτη 
τεστ, στα νέα κρούσματα και το δείκτη 
θετικότητας για την περίοδο 25 Μαρτί­
ου με 1 Απριλίου, όλες οι περιοχές της 
Ελλάδας βρίσκονται να είναι «κόκκινες». 
Στην Αττική χθες εντοπίστηκαν 1.649 
νέες μολύνσεις, από τις οποίες οι 469 
στο κέντρο της Αθήνας, οι 229 στον Βό­
ρειο Τομέα Αθηνών, οι 219 στον Δυτικό 
Τομέα Αθηνών, οι 211 στον Πειραιά. Για 
«δραματική» κατάσταση στα νοσοκομεία 
της Αττικής κάνει λόγο ο πρόεδρος της 
ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλης Γιαννάκος, καταγ­
γέλλοντας 61 διασωληνωμένους ασθε­
νείς εκτός ΜΕΘ. Σημειώνεται ότι ακόμη 
μία «μαύρη» αύξηση σημείωσε ο αριθ­
μός των διασωληνωμένων, φτάνοντας 
χθες τους 755 σε όλη την Ελλάδα.

Εκτός από την Αττική, σημαντική είναι 
η ένταση της επιδημίας και στη Βόρεια 
Ελλάδα Η Θεσσαλονίκη συγκέντρωσε 
χθες 467 νέα περιστατικά, η Κοζάνη 
91, η Πέλλα 58. Για «πολύ ανησυχητική 
έξαρση» στη συγκέντρωση του Sars- 
CoV-2 στα λύματα της Θεσσαλονίκης 
έκανε λόγο ο πρύτανης του ΑΠΘ, Νίκος 
Παηαϊωάννου. Συγκεκριμένα η μέση 
τιμή των δύο πιο πρόσφατων μετρήσε­
ων, δηλαδή της Δευτέρας 29 και της 
Τρίτης 30 Μαρτίου, είναι αυξημένη κατά 
61 % σε σχέση με τη μέση τιμή των δύο 
αμέσως προηγούμενων μετρήσεων (Πα-
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1  Ο ΧΑΡΤΗΣ ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΝΑ ΔΗΜΟ Νέο ρεκόρ με 755
διασωληνωμένους Ανησυχία για έξαρση

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,6-7 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-04-2021

σωπος εκανε
cvc. \i τάξεων.
. κε d, σας 1 ; 

. seif tes:

► ► ΣΗΜΕΡΑ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΘΕΣΗ ΤΟΥΣ

Τα self tests κρίνουν το 
χρόνο επαναλειτουργίας 
των σχολείων
ΟΙ ΣΗΜΕΡΙΝΕΣ ανακοινώσεις 
για tn διάθεση των self tests 
αναμένεται να λύσουν πολ­
λές απορίες σχετικά με την 
ημερομηνία επαναλειτουργί­
ας των σχολείων. Η κυβερνη­
τική εκπρόσωπος έκανε λόγο 
για άνοιγμα ορισμένων τά­
ξεων, με προτεραιότητα στο 
Λύκειο, στις 12 Απριλίου με 
χρήση του self test, το οποίο 
θεωρούν απαραίτητη προϋ­
πόθεση οι ειδικοί για την επι­
στροφή των μαθητών, αλλά 
και των εκπαιδευτικών στις 
τάξεις. Η δήλωση βέβαια της 
υφυπουργού Υγείας, Ζωής 
Ράπτη, για διάθεση των self 
tests στις 15 Απριλίου δημι­
ούργησε ερωτηματικά για το 
πότε τελικά θα είναι εφικτή η 
επαναλειτουργία των σχολι­
κών μονάδων.

Πάντως, στην περίπτω­
ση που τα σχολεία, έστω τα 
Λύκεια, που έχουν χάσει και 
το μεγαλύτερο διάστημα διά 
ζώσης διδασκαλίας από την

αρχή της πανδημίας σε σχέση 
με τις άλλες βαθμίδες, ανοί­
ξουν στις 12 Απριλίου, θα 
έχουν δύο εβδομάδες μέχρι 
τις διακοπές του Πάσχα για 
να ξανακλείσουν. Ειδάλλως, 
αν επιβεβαιωθεί το σενάριο 
για διάθεση των self tests 
στις 15 Απριλίου, θα έχουν 
μόλις μία εβδομάδα διά ζώ­
σης διδασκαλίας οι μαθητές, 
καθώς το υπουργείο Παιδείας 
έχει ξεκαθαρίσει ότι δεν πρό­
κειται να ενεργοποιήσει το 
σενάριο για μαθήματα μέσα 
στις διακοπές του Πάσχα.

Οι μαθητές θα επιστρέ­
φουν στα σχολεία μετά το 
Πάσχα, με μια μικρή παρά­
ταση έτους στη Δευτεροβάθ­
μια Εκπαίδευση να θεωρεί­
ται δεδομένη, όπως και στα 
Δημοτικά και Νηπιαγωγεία, 
όπου η παράταση θα είναι 
μεγαλύτερη και μπορεί να 
φτάσει μέχρι και το τέλος 
Ιουνίου.

ΕΛΠΙΔΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΝ

ΜΕ ΠΡΟΣΟΧΗ ΑΠΟ ΑΥΡΙΟ » SELF JESTS ΚΑΙ RAPID ΑΠΟ ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ

ρασκευή 26 και Κυριακή 28 Μαρτίου) 
και αυξημένη κατά 41 % σε σχέση με τη 
μέση τιμή της προηγούμενης Δευτέρας 
22 και Τρίτης 23 Μαρτίου.

Με δεδομένο ότι την Τετάρτη έγιναν 
συγκεκριμένες ανακοινώσεις για τα 
περιοριστικά μέτρα, σήμερα στην απο­
γευματινή ενημέρωση δεν αναμένεται 
να ανακοινωθούν επιπλέον αποφάσεις, 
πλην ίσως για περιοχές που «μπαίνουν» 
ή «βγαίνουν» από το... βαθύ κόκκινο του 
επιδημιολογικού χάρτη, κατόπιν εισήγη­
σης της Επιτροπής.

Θάνατος γυναίκας
Την πρώτη της εκτίμηση σχετικά με το 
θάνατο της 64χρονης γυναίκας στο 
Ιλιον λίγο μετά τον εμβολιασμό της 
έκανε γνωστή η Επιτροπή Φαρμακοε- 
παγρύπνησης του Εθνικού Οργανισμού 
Φαρμάκων.

«Με βάση τα υπάρχοντα μέχρι στιγ­
μής δεδομένα, ο θάνατος δεν φαίνεται 
να συσχετίζεται με τον εμβολιασμό, κα-

ΜΕΤΑΛΛΑΙΕΙΣ

546 κρούσματα 
μεταλλαγμένων στελεχών 

προστέθηκαν στον 
μολυσματικό χάρτη tns 

xcopas, τα 475 εκ των οποίων 
αφορούν στη «βρετανική» 

μετάλλαξη

θώς επισυνέβη επί εδάφους διαπιστω- 
θέντος βαρέος υποκείμενου νοσήματος. 
Αναμένεται, πλην του πορίσματος, και η 
πλήρης ιατροδικαστική έκθεση με ηαθο- 
λογοανατομικά ευρήματα», ανακοίνωσε 
ο ΕΟΦ

Το οικογενειακό περιβάλλον της 
άτυχης γυναίκας, πάντως, ανέφερε ότι 
η γυναίκα δεν είχε σοβαρά προβλήμα­
τα, πέρα από κάποιες συνηθισμένες 
παθήσεις.

«Οταν κατά τη διάρκεια ιατροδικαστι­
κής εξέτασης υπάρχουν τρεις ιατροδικα­
στές που δεν μπορούν να αηοφανθούν 
για την αιτία θανάτου, ο κώδικας δεο­
ντολογίας λέει ότι διενεργούμε ιστολο- 
γικές και τοξικολογικές εξετάσεις. Είναι 
προσωρινή τοποθέτηση αυτή του ΕΟΦ. 
Παλαιό έμφραγμα σημαίνει ότι στο μυ­
οκάρδιο εντοπίσαμε ουλές», ανέφερε ο 
ιατροδικαστής της οικογένειας (Mega), 
Παντελής Αλεξάνδρου. Ο ίδιος πρόσθε- 
σε ότι «το πνευμονικό οίδημα δεν είναι 
αιτία θανάτου, είναι αποτέλεσμα. Χρο­
νικά το περιστατικό έλαβε χώρα μισή 
ώρα μετά τον εμβολιασμό».

Στο μεταξύ, την αντικατάστασή του 
ζήτησε από τον υπουργό Υγείας ο Πα­
ναγιώτης Βλαχογιαννόπουλος, μέλος 
της Επιτροπής Φαρμακοεπαγρύπνησης, 
σύμφωνα με όσα αναφέρονται σε επι­
στολή την οποία ο ίδιος κοινοποίησε. 
Οπως γράφει, «η Επιτροπή αυτή δεν 
έχει το θάρρος να αναδείξει πιθανά 
προβλήματα των εμβολίων (ειδικά δε 
του εμβολίου της Astrazeneca)». ■

Η διαδικασία για 
και’ οίκον λήψη 
ρινικού επιχρίσματος
ΝΕΟΤΕΡΕΣ ανακοινώσεις αναμένονται σήμερα, όμως, 
σύμφωνα με πληροφορίες, από τον αναπληρωτή υπουρ­
γό Υγείας, Βασίλη Κοντοζαμάνη, για το νέο «όπλο», τα 
self tests. Ο στόχος της κυβέρνησης είναι έως την άλλη 
εβδομάδα να έχουν φτάσει τα πρώτα ώστε να μπορέσουν 
να δοθούν κατά προτεραιότητα σε εκπαιδευτικούς και 
μαθητές με προοπτική το επόμενο βήμα στον... οδικό χάρτη 
εξόδου να είναι το άνοιγμα των Λυκείων. Ο κάθε πολίτης 
θα δικαιούται τέσσερα δωρεάν τεστ το μήνα και η χρήση 
τους αναμένεται απλή. Εξηγώντας τα βήματα, ο Κώστας 
Μαριάκπς, εισαγωγέας ιατροτεχνολογικών προϊόντων, 
είπε στην ΕΡΤ ότι για να λάβει ο πολίτης ρινικό επίχρισμα 
εισχωρεί την μπατονέτα γύρω στα 4-5 εκατοστά μέσα στη 
μύτη (μέχρι το σημείο που βρίσκει αντίσταση), περιστρέφει 
για 5-6 φορές και επαναλαμβάνει και στο άλλο ρουθού­
νι. Ανοίγει το σωληνάριο με το υγρό που περιέχεται στη 
διαδικασία και τοποθετεί την μπατονέτα, την οποία περι­
στρέφει για 15 λεπτά και πιέζει ώστε να «τραβηχθεί» όλο 
το υλικό. Στη συνέχεια παίρνει τη βάση που υπάρχει στη 
συσκευασία του τεστ και ανοίγει το μπουκαλάκι ρίχνοντας 
μέσα τέσσερις σταγόνες σε ειδική οπή.

Ο καθηγητής του LSE, Ηλίας Μόσιαλος, εξέφρασε σε 
ανάρτησή του την άποψη ότι πρέπει να γίνονται δύο φο­
ρές τα οικιακά τεστ στα σχολεία και όχι μία.

Στο μεταξύ, τα φαρμακεία κατόπιν διάταξης που ψη­
φίστηκε στη Βουλή έχουν τπ δυνατότητα στο εξής να 
πωλούν -όχι όμως να διενεργούν- rapid tests. Θα μπορεί 
δηλαδή όποιος πολίτης θέλει να αγοράζει rapid test για 
να το κάνει στον γιατρό του.
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1  Το πλάσμα αίματος των αναρρωσάντων
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-04-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

138.88 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Το πλάσμα αίματος 
των αναρρωσάντων

Κύριε διευθυντή

Παρακολουθούμε ns τελευταίεε 
ημέρεε την κορύφωση του τρί­
του κύματοε ms πανδημίαε με αγω­

νία για ns avmx0s του ΕΣΥ αλλά και 
ms οικονομία5. Είναι εμφανέ3 ότι - 
πέρα από τον εμβολιασμό που σω­
στά αποτελεί πρώτη προτεραιότη­
τα- η ανάγκη για αποτελεσμαηκέ3 
Θεραπείε3 είναι επιτακτική.

Στο στάδιο ms ερευνητική5 θε- 
pansias παραμένει η χορήγηση 
πλάσματο3 aipams αναρρωσάντων 
ασθενών με υψηλό τίτλο αντισωμά­
των κατά του κορωνοϊού. Γνωρίζω 
ότι παρόμοια έρευνα διεξάγεται και 
στην Ελλάδα με συμμετοχή αρκετών 
νοσοκομείων, xaipis κοινοποίηση 
αποτελεσμάτων μέχρι στιγμήε αν 
και διαρκεί apyrous prnss.

Opcos σε συνθήκε3 «πολέμου» 
κάποια πράγματα πρέπει να επιτα­
χύνονται και Θεραπείε3 ασφαλε^ 
(oncos το πλάσμα aipams) πρέπει 
να χρησιμοποιούνται συμπληρω­
ματικά με ns ήδη λαμβανόμενε3 σε 
επιλεγμένουε ασθενείε κυρίωε υψη­
λού κινδύνου, ανεξάρτητα με την 
περισσότερη ή λιγότερη αποτελε- 
σμαηκότητα-γιατί αποτελεσματι­
κότατα σίγουρα υπάρχει αν το πλά­
σμα δοθεί εγκαίρω5, σύμφωνα με ns 
περισσότερε5 μελέτεε του εξωτερι­
κού (γι’ αυτό εξάλλου μεταξύ άλλων 
έχει λάβει ειδική επείγουσα έγκριση 
από το FDA των ΗΠΑ).

Iauis υπάρχουν περιορισμένε3 
ποσότητε5 διαθέσιμου πλάσματο3 
αναρρωσάντων ασθενών. Αλλά τώρα 
αυτό λύνεται με την ύπαρξη χιλιάδων 
εμβολιασμένων συμπολιτών pas που 
μπορούν να αποτελέσουν δότε5 πλά- 
aparos. Το στελεχικό δυναμικό των 
ιατρικών σχολών και του ΕΣΥ είναι

άριστο με πολλέε θεραπευτικέε και 
ερευνητικέε περγαμηνέε και μεγάλη 
εμπειρία. Μπορούν και πρέπει να 
αποτελέσουν την πρωτοπορία, επιτα- 
xuvovms την περαιτέρω έρευνα και 
προωθώνταε τη σύντομη εφαρμογή 
ms προαναφερθείσηε Θεραπεία3.

Η επιστολή αυτή γράφτηκε 
(όσο το δυνατόν πιο συνοπτικά 
και επιγραμματικά) γνωρίζονταε 
την ευαισθησία ms «Κ» για κάθε 
σημαντική ελληνική ερευνητική 
πρωτοβουλία αλλά και το βαρύ τί­
μημα που έχουμε καταβάλει σαν 
άτομα, οικογένειεε, εργαζόμενοι 
και κοινωνία στην πανδημία.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΛΕΒΙΖΑΚΟΣ 
Καρδιολόγος 
Νέα Σμύρνη
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